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AAN DE GEMEENTERAAD, 
 
 
1. Samenvatting 
 
Op 28 oktober 2014 heeft uw raad de programmabegroting 2015 vastgesteld. Op dat moment waren 
de gegevens van de waardeontwikkeling in het kader van de Wet WOZ nog niet bekend. Op dit 
moment zijn de waardeontwikkelingen wel bekend, hetgeen ten opzichte van de vorige 
waardepeildatum (zijnde 1 januari 2013) heeft geleid tot een gemiddelde waardedaling van 3,35% 
voor woningen en 5,27% voor niet woningen. Als uitvloeisel van deze besluitvorming zijn de 
verordeningen en tarieven aangepast en gebundeld in de „Belastingverordeningen en tarieven 2015 
gemeente Maastricht‟. 
 
 
2. Beslispunten 
 
1. Vaststellen „Belastingverordeningen en tarieven 2015 gemeente Maastricht‟; 
2. Instemmen met het afschaffen van de hondenpenning met ingang van 1 januari 2015. 
 
 
3. Aanleiding 
 
Op 28 oktober 2014 heeft uw raad de programmabegroting 2015 vastgesteld. Als uitvloeisel van 
deze besluitvorming zijn de verordeningen en tarieven aangepast en gebundeld in de 
„Belastingverordeningen en tarieven 2015 gemeente Maastricht‟.  
 
 
4. Relatie met bestaand beleid.  
 
Begroting 2015 
In de programmabegroting 2015 is in hoofdstuk 5.1 de paragraaf lokale lasten opgenomen. 
Volledigheidshalve wordt deze paragraaf als bijlage opgenomen bij de „Belastingverordeningen en 
tarieven 2015 gemeente Maastricht‟.  
 
Ranglijst lokale lasten 
Jaarlijks publiceert onderzoeksbureau Coelo een overzicht van de lokale lasten. Voor een toelichting 
daarop wat dit betekent voor Maastricht wordt verwezen naar de paragraaf lokale lasten in de 
programmabegroting 2015, zie tevens de bijlage van de „Belastingverordeningen en tarieven 2015 
gemeente Maastricht‟. 
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5. Gewenst beleid en mogelijke opties.  
 
Waardeontwikkeling 
Met ingang van 2007 wordt de waarde van onroerende zaken elk jaar opnieuw bepaald en 
vastgesteld. Het tijdvak is daarmee ingeperkt tot één kalenderjaar (belastingjaar). De wettelijke 
waardepeildatum waar de WOZ-waarden voor het belastingjaar 2015 op worden gebaseerd is 1 
januari 2014. Ten tijde van samenstelling en behandeling van de programmabegroting 2015 was de 
waardeontwikkeling in het kader van de Wet WOZ nog niet bekend. Op dit moment zijn de 
waardeontwikkelingen wel bekend, hetgeen ten opzichte van de vorige waardepeildatum (zijnde 1 
januari 2013) heeft geleid tot een gemiddelde waardedaling van 3,35% voor woningen en 5,27% 
voor niet woningen. De percentages van de WOZ-waarden zijn berekend, uitgaande van de 
opbrengstenraming uit de programmabegroting 2015. 
 
Belastingsamenwerking Gemeenten en Waterschappen (BsGW) 
Met ingang van 1 januari 2014 neemt gemeente Maastricht deel aan de gemeenschappelijke 
regeling  van de BsGW. De BsGW voert voor onze gemeente de werkzaamheden uit in het kader 
van de Wet WOZ en heffing en invordering van gemeentelijke heffingen. Naast een hoog 
kwaliteitsniveau streeft de BsGW naar zo laag mogelijke maatschappelijke kosten. 
 
Aanpassen aantal betaaltermijnen automatische incasso 
Op verzoek van de BsGW stellen wij voor de betaaltermijnen bij automatische incasso aan te 
passen, zodanig dat de betaling zo veel mogelijk zal plaatsvinden in hetzelfde kalenderjaar (het 
aantal betaaltermijnen bij automatische incasso kan daardoor variëren van minimaal 4 tot maximaal 
10). Het aantal burgers dat minder dan 10 betaaltermijnen heeft is erg klein, omdat minimaal 95% 
van de aanslagen wordt opgelegd in februari van het belastingjaar. Daarbij wordt de positie van de 
belastingbetaler gewaarborgd door het aantal minimale betaaltermijnen en de mogelijkheid tot het 
treffen van een betalingsregeling. De mogelijke betalingsregelingen en de criteria voor het treffen 
daarvan zijn dezelfde als tot en met 2013 door onze gemeente werden toegepast. 
 
Delegeren uitvoeringsregels 
Door de uitbreiding van het aantal deelnemers in de GR BsGW per 1-1-2015 naar 32 deelnemers en 
het besluit om zo veel mogelijk aanslagen te combineren op één biljet is het gewenst dat het 
vaststellen van uitvoeringsregels gemeentelijke- en waterschapsbelastingen wordt overgedragen aan 
het Dagelijks Bestuur van de GR BsGW. 
De huidige procedure is niet efficiënt omdat vaststelling of aanpassing van uitvoeringsregels zowel 
bij BsGW en vervolgens bij de desbetreffende deelnemers in procedure genomen moet worden met 
een eigen agendering binnen elke organisatie. Deze procedure leidt tot een ongewenste vertraging 
in de besluitvorming en uitvoeringsprocessen. Als gevolg van gewijzigde wetgeving, jurisprudentie of 
voortschrijdend inzicht kan de BsGW nu niet slagvaardiger optreden en de noodzakelijke 
uitvoeringsregels aanpassen. Eenduidigheid van uitvoeringsregels is daarbij een noodzakelijk 
uitgangspunt. Het College is op grond van artikel 63 van de Wet gemeenschappelijke regelingen 
bevoegd tot het nemen van een delegatiebesluit waarbij de bevoegdheid tot het vaststellen van 
uitvoeringsregels gemeentelijke belastingen wordt overgedragen aan het Dagelijks Bestuur van de 
gemeenschappelijke regeling BsGW. 
 
Het betreft de uitvoeringsregels die betrekking hebben op 
- het aanwijzen van een belastingplichtige in een keuzesituatie; 
- toekennen van ambtshalve vermindering; 
- horen van een belastingplichtige in de bezwaarfase; 
- toepassing van automatische incasso; 
- verlenen van uitstel van betaling bij bezwaarschriften; 
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- inzake de toepassing van fiscale bestuurlijke boete; 
- inzake de toepassing van proceskosten bestuursrecht; 
- inzake aangifte, voorlopige aanslag en toepassing van invorderingsrente 
- Leidraad invordering. 
 
Delegeren beslissingsbevoegdheid op administratieve beroepen kwijtschelding 
De bevoegdheid tot het beslissen op deze beroepschriften liggen formeel bij het College van B&W 
respectievelijk respectievelijk het Dagelijks Bestuur van de deelnemers. Formeel en procedureel 
worden de beslissingen op de ingediende beroepschriften in de huidige werkwijze voorbereid door 
BsGW (concept-beslissing op briefhoofd en format van de deelnemer) en ter besluitvorming 
doorgeleid naar de bevoegde bestuursorganen van de deelnemers. Na behandeling in deze gremia 
worden de uitspraken op het beroepschrift getekend door het bevoegde gezag en worden deze 
vervolgens naar de indiener van het beroepschrift verzonden met een afschrift aan BsGW. Na 
ontvangst daarvan vindt verdere afhandeling plaats door BsGW. Nu belastingen van gemeenten en 
waterschappen op een biljet verenigd zijn, zou een uitspraak op administratief beroep voor een deel 
van de gemeente moeten komen en voor een deel van een waterschap. Deze procedure te 
handhaven is verwarrend en ongewenst. 
Toepassing van kwijtschelding vindt plaats op basis van de in de Invorderingswet 1990 , de 
Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 opgenomen bepalingen en met inachtneming van het door 
de gemeente Heerlen vastgestelde kwijtscheldingsbeleid. Dit betekent dat uitvoering door BsGW van 
het kwijtscheldingsbeleid inclusief het beslissen op administratief beroep geen ruimte biedt voor 
eigen interpretatie en derhalve  beleidsluw is. 
 
Verordening rioolheffing – vrijstelling garageboxen en dergelijke 
In het kader van de “brede” rioolheffing is het van belang gebleken dat alle objecten binnen de grens 
van de gemeente worden betrokken in de rioolheffing. De gemeente heeft namelijk een wettelijke 
zorgplicht voor drie taken op het gebied van water, die uit de rioolheffing worden bekostigd: 
1. het afvoeren van afvalwater; 
2. het verwerken van regenwater (ook wel hemelwater genoemd); 
3. het beheersen van grondwater. 
Overeenkomstig wet- en regelgeving worden sinds 1 januari 2010 via de rioolheffing ook de kosten 
verhaald van taken met betrekking tot hemel- en grondwater. Feitelijk echter is de rioolheffing op de 
bestaande wijze voortgezet. Percelen die alleen hemel- en/of grondwater aanbieden, zoals 
garageboxen en terreinen, zijn niet in de heffing betrokken en er zijn geen (aparte) tarieven voor 
dergelijke objecten vastgesteld. 
Naar aanleiding van een ingediend bezwaarschrift bij andere gemeenten is gebleken dat van het 
bestaande beleid afgeweken zal moeten worden. Uit advies van zowel de VNG als 
belastingadviesbureau Van den Bosch & partners blijkt dat men niet alleen kan blijven heffen van 
objecten die afvalwater aanbieden op het gemeentelijk riool. Als je ook de kosten van taken met 
betrekking tot hemel- en grondwater wil blijven verhalen, zul je ook percelen die alleen hemel- en 
grondwater aanbieden in de heffing moeten betrekken. Het is dus van groot belang de bestaande 
Verordening rioolheffing te wijzigen. 
Inmiddels heeft de BsGW ook een bezwaarschrift ontvangen tegen een aanslag rioolheffing 
betreffende objecten in onze gemeente.  
Het is voor 2015 niet meer mogelijk om alsnog de “ontbrekende” objecten in de heffing betrekken. De 
opbrengsten zouden dan meer bedragen dan 110% van de kosten en dat is niet toegestaan. 
Bovendien betekent het een lastenverzwaring voor de eigenaren van de betreffende objecten, met 
name garageboxen en terreinen. Het tarief kan niet meer gedifferentieerd worden naar type object of 
naar afvalwater of hemel- en grondwater. 
Voorgesteld wordt om voor 2015 een vrijstelling  op te nemen voor garageboxen, trafo‟s, 
hoogspanningsmasten, zendmasten en onbebouwde percelen. De betreffende objecten hoeven dan 
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niet alsnog in de heffing te worden betrokken. Voor de belastingverordeningen voor het jaar 2016 zal 
tijdig een voorstel worden gedaan waarbij ook deze objecten in de heffing betrokken worden, met 
een aangepaste tariefstelling. Een dergelijk voorstel zal niet leiden tot een lastenverzwaring in zijn 
algemeenheid. Het zal mogelijk wel leiden tot een lastenverschuiving tussen burgers. 
  
Verordening op de hondenbelasting - afschaffen hondenpenning 
De hondenpenning is destijds ingesteld als controlemiddel voor het betalen van de hondenbelasting. 
Aanvankelijk werd jaarlijks een nieuwe penning verstrekt, tegenwoordig een hondenpenning „voor 
het leven‟. In de praktijk wordt van dit controlemiddel niet tot nauwelijks gebruik gemaakt. De controle 
op het betalen van hondenbelasting vindt dan ook in hoofdzaak plaats door een jaarlijkse huis-aan-
huis controle. 
De aanschaf en uitgifte van de hondenpenning vindt plaats bij de gemeente. Dat is niet veranderd 
sinds de deelname aan de BsGW. De kosten die samenhangen met de uitgifte van 
hondenpenningen dragen niet bij aan een toename van de opbrengsten van de hondenbelasting. De 
burger vindt het een last, moet leges betalen wanneer de penning zoekraakt en daarnaast vindt 
menigeen het vervelend om de penning te moeten inleveren of betalen bij overlijden van de hond. 
Het afschaffen van de hondenpenning staat overigens los van de handhaving op de overlast van 
honden. Deze verplichtingen blijven dus onveranderd van kracht. 
 

Tarieventabel verordening precariobelasting 2015 
Het tarief voor het innemen van gemeentegrond ten behoeve van een circus met een standplaats op 
het daarvoor aangewezen circusterrein (Geusselt) wordt verlaagd van € 609,50 naar € 350,00 omdat  
tijdens de werkzaamheden aan de A2 de circussen die bij de Geusselt plaatsnemen in ruimte 
beperkt worden en belemmerd worden wat zicht betreft. 
 

Tarieventabel legesverordening burgergerichte diensten 2015 
Het Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties heeft voor het jaar 2015 nog geen 
nieuwe tarieven vastgesteld voor reisdocumenten en rijbewijzen. Naar verwachting worden deze pas 
begin  december 2014 bekendgemaakt. Voorgesteld wordt om de nog in 2014 door het Rijk 
vastgestelde maximumtarieven reisdocumenten en rijbewijzen voor 2015 ook van toepassing te 
verklaren voor Maastricht, dan wel, in het geval dat er door het Rijk geen andere tarieven worden 
vastgesteld, de tarieven 2015 vaststellen overeenkomstig de tarieven 2014. 
 
Tarieventabel legesverordening fysieke diensten 2015 - omgevings- en 
evenementenvergunningen 
Voorgesteld wordt om met ingang van 1 januari 2015 voor de omgevings- en 
evenementenvergunningen tariefsdifferentiatie toe te passen en de tarieven te indexeren met 1,5%, 
wanneer zij digitaal worden aangevraagd en (afwijkend van de begroting 2015) te indexeren met 
10% wanneer de aanvragen op papier worden ontvangen. 
Het betreft vergunningaanvragen voor onder andere het houden van vuurwerk, aanwezigheid 
kansspelautomaten, ontheffing voor het exploiteren van een nachtzaak drank- en horecawet en 
dergelijke. 
Tariefsdifferentiatie is een middel om de burger te prikkelen om een vergunning digitaal aan te 
vragen. Het digitale kanaal leidt tot een betere en snellere verwerking van de vergunningaanvragen 
en kost minder. Daarmee is het zowel in het belang van de burger als van de gemeente. 
Alle aanvraagformulieren voor onze producten zijn via de website beschikbaar en in 2014 heeft ruim 
80% van de vergunningaanvragers hiervan gebruik gemaakt. Het is na invoering van de 
vergunningenstraat een zeer kleine stap om de aanvraag volledig digitaal – via de website- af te 
handelen (per 1-2-2015 is het digitale loket volledig beschikbaar). 
Naar verwachting vraagt in 2015 uiteindelijk minder dan 10% een vergunning aan op papier en 
betaalt in dat geval een tarief dat 10% hoger is dan in 2014 in plaats van de index van 1,5%. 
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Tariefsdifferentiatie leidt daarmee tot een betere dienstverlening en leidt slechts voor een klein deel 
van de aanvragers tot hogere kosten. 
Bovenstaande geldt overigens niet voor de parkeertarieven. De tarieven voor aanvragen 
straatparkeren en vergunningparkeren worden niet geïndexeerd (overeenkomstig de begroting 
2015). 
De tarieven voor het parkeren op parkeerterreinen en in parkeergarages worden, zoals is vastgelegd 
in de overeenkomst met contractpartij Q-park, jaarlijks en in overleg geïndexeerd (deze alinea is in 
de lokale lastenparagraaf van de Begroting 2015 ten onrechte niet opgenomen). 
 
Tarieventabel legesverordening fysieke diensten 2015 - WABO-bouwvergunningen 
Voorgesteld wordt om met ingang van 1 januari 2015  tariefsdifferentiatie toe te passen voor een 
deel van de Wabo (bouw)vergunningaanvragen. 
Ook in dit geval is tariefsdifferentiatie een middel om de burger te prikkelen om een vergunning 
digitaal aan te vragen. Het digitale kanaal leidt tot een betere en snellere verwerking van de 
vergunningaanvragen en kost minder. Daarmee is het zowel in het belang van de burger als van de 
gemeente. Het belang van een digitale aanvraag voor de gemeente is in dit geval groter vanwege 
het feit dat  hierbij veelal sprake is van een veelvoud van documenten die worden toegevoegd aan 
de aanvraag en vaak een behoorlijke omvang hebben (meerdere tekeningen op groot formaat en 
rapporten van tientallen pagina‟s). Deze dossiers hoeven dan namelijk niet gedigitaliseerd te worden 
en de aanvraag wordt geautomatiseerd in de applicatie verwerkt. 
Via het Omgevingsloket Online (OLO) zijn in 2014 meer dan 50% van deze aanvragen digitaal 
ontvangen, ook van bedrijven. 
Om digitale aanvragen te stimuleren wordt voorgesteld om de tarieven voor digitale aanvragen te 
verlagen ten opzichte van 2014, ook vanwege het grotere belang om aanvragen digitaal te 
ontvangen en te verhogen voor vergunningsaanvragen die op andere wijze worden ontvangen dan 
via het OLO. 
Zo wordt voorgesteld om voor een aanvraag van een bouwvergunning met bouwkosten minder dan € 
50.000,-  te differentiëren met € 50,00 waardoor de aanvraag in 2015 € 108,90 kost voor een digitale 
aanvraag en € 158,90 voor een analoge aanvraag (€ 136,24 in 2014). 
Voor een bouwvergunning met bouwkosten van € 2.500.000,- bedraagt het verschil tussen een 
digitale aanvraag (€ 75.202,-) en analoge aanvraag (€ 76.202,78)  € 1.000,-. 
Deze afwijkende tariefstelling wordt voorgesteld omdat veel aanvragen in deze categorie vallen. 
Door deze tariefstelling kan de burger relatief veel goedkoper uit zijn en zal eerder genegen zijn de 
aanvraag digitaal te doen. 
De verwachting is dat door deze tariefsdifferentiatie het aantal digitale aanvragen flink zal toenemen 
en uiteindelijk slechts 5% tot 10% van de aanvragers geconfronteerd wordt met een tariefsverhoging 
van meer dan 1,5%. 
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Tarieventabel legesverordening fysieke diensten 2015 - ontheffing voor het exploiteren van 
een nachtzaak 
Aanvragen tot het verkrijgen van een ontheffing voor het exploiteren van een nachtzaak (artikel 
3.1.5) waren in 2014 hoger dan de werkelijke kosten, in een aantal gevallen 50% hoger of meer. 
Voorgesteld wordt om de betreffende tarieven te verlagen naar het niveau van kostendekkendheid 
(zie bijlage II). 
 
Tarieven 
De tarieven voor 2015 worden in beginsel geïndexeerd met 1,50%. Hierop bestaan enkele 
uitzonderingen. De belangrijkste zijn: 

I. De parkeertarieven (n.b. niet opgenomen in de „Belastingverordeningen en tarieven 2014 
gemeente Maastricht‟; 

II. De begraafrechten; 
III. De toeristenbelating; 
IV. Afvalstoffenheffing en restzakken; 
V. De tarieven bij de milieuparken. 

 
 
6. Duurzaamheid en gezondheid 
Niet van toepassing 
 
 
7. Personeel 
Niet van toepassing 
 
 
8. Informatie en automatisering 
Niet van toepassing 
 
 
9. (Duurzame) aanbestedingen 
Niet van toepassing 
 
 
10. IBOR beheersparagraaf 
Niet van toepassing 
 
 
11. Financiën 
 
Afschaffen hondenpenning 
Het afschaffen van de hondenpenning betekent ongeveer € 2.000,- minder aan kosten  per jaar. 
 
BsGW, aanpassen termijnen automatische incasso 
Het niet instemmen met de wijzigingen automatische incasso zal betekenen dat combi-
belastingaanslagen Maastricht vanaf 2015 niet meer worden opgenomen in het combi-aanslagbiljet 
en dus separate aanslagen voor Maastricht moeten worden opgelegd. Dit kan tot een hogere 
bijdrage voor Maastricht leiden 
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WABO-bouwvergunningen 
Betreffende WABO-bouwvergunningen wordt een lagere opbrengst verwacht in 2015 door de 
voorgestelde tariefsdifferentiatie. Deze lagere opbrengst bedraagt € 9.500,- bij een gelijkblijvend 
percentage digitale aanvragen en € 38.000,- bij 90% digitale aanvragen. Deze minderopbrengst 
wordt opgevangen door vermindering van de apparaatskosten. 
 
 
12. Voorstel 
 
1. Vaststellen „Belastingverordeningen en tarieven 2015 gemeente Maastricht‟; 
2. Instemmen met het afschaffen van de hondenpenning met ingang van 1 januari 2015. 
 
 
13. Vervolg / Planning 
 
De „Belastingverordeningen en tarieven 2015 gemeente Maastricht‟ na vaststelling via de 
gebruikelijke media publiceren en bekendmaken. 
 
 
Burgemeester en Wethouders van Maastricht, 
 
De Secretaris,                     De Burgemeester, 
 
P.J. Buijtels.                        O. Hoes. 
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DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT, 

 

 

gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014, 

organisatieonderdeel BCZ-BCZ-Concernzaken , no. 2014-44815; 

 

gehoord de commissie Algemene Zaken en Middelen  

 

 

BESLUIT: 
 
 
1. Vast te stellen „Belastingverordeningen en tarieven 2015 gemeente Maastricht‟; 
2. In te stemmen met het afschaffen van de hondenpenning met ingang van 1 januari 2015. 
 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 
2014. 

 

De Griffier,  De Voorzitter.
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BIJLAGE II 

 

Tarieventabel Legesverordening fysieke diensten 2015 

Hoofdstuk 3. V&L Horeca/ Milieu en aanverwant 

 

  Bedrag in 2014 € Bedrag in 2015 € 

3.1.5. tot het verkrijgen van een ontheffing voor het 
exploiteren van een nachtzaak: (Beleidsregels / 
toetsingscriteria ontheffingen nachtzaken 12-10-
1999)   

 a.1 indien de digitale aanvraag leidt tot een 
weigering van de ontheffing; 207.95 211,07 

 a.2 indien de analoge aanvraag leidt tot een 
weigering van de ontheffing;  232,17 

 b.1 indien de digitale aanvraag leidt tot een 
verlening  van een ontheffing van vijf jaar of 
het verlenen van een proefontheffing van 12 
maanden; 1.501,85 775,00 

 b.2 indien de analoge aanvraag leidt tot een 
verlening  van een ontheffing van vijf jaar of 
het verlenen van een proefontheffing van 12 
maanden;  852,50 

 c.1 voor een digitale aanvraag tot verlenging van 
een proeftijd als bedoeld onder b.1 en b.2 750,93 325,00 

 c.2 voor een analoge aanvraag tot verlenging van 
een proeftijd als bedoeld onder b1 en b.2  357,50 

 d.1 Voor een digitale aanvraag voor een 
aanpassing in de nachtontheffing, ná een 
wijziging in de ondernemersvorm van de 
DHW (zoals leidinggevenden) 207,95 211,07 

 d.2 Voor een analoge aanvraag voor een 
aanpassing in de nachtontheffing, ná een 
wijziging in de ondernemersvorm van de 
DHW (zoals leidinggevenden)  232,18 

 e.1 Voor een digitale aanvraag voor een 
verlenging van een 5 jarige vergunning van 
een nachtzaak – welke zonder nadere 
advisering en/of werkzaamheden- zonder 
meer verlengd kan worden. 750,96 211,07 

 e.2 Voor een analoge aanvraag tot verlenging 
van een 5 jarige vergunning van een 
nachtzaak – welke zonder nadere advisering 
en/of werkzaamheden- zonder meer verlengd 
kan worden  232,18 

 
 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Belastingverordeningen  
en 
Tarieven 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



Belastingverordeningen en tarieven Maastricht 2015 
 

2 

 

 

 

 

Matrixsamenvatting 

Heffing  2014 2015 

OZB-eigenaar Woning 0,131% 0,139% 

OZB-eigenaar –Niet- Woning 0,238% 0,245% 

OZB—gebruiker Niet-Woning 0,193% 0,199% 

Rioolheffing –eigenaar € 128,74 € 130,67 

Rioolheffing-gebruiker 

a. voor de eerste 250m³ afgevoerd water € 44,77 € 45,44 

b. 250m³ t/m 50.00 m³, per 250m³ water € 355,29 € 360,62 

c. 50.00 m3 t/m 500.00 m3, per 250m³ water € 236,01 € 239,55 

d. 500.000 m3 t/m 3.000.000m³, per 250m³ water € 117,83 € 119,60 

Afvalstoffenheffing (vast recht) € 249,50 € 253,24 

Afvalstoffenheffing (zonder diftar) € 300,80 € 307,24 

Reinigingsrechten € 249,50 € 253,24 

Hondenbelasting: 

a. eerste hond € 80,35 € 81,55 

b. tweede honde € 115,80 € 117,54 

c. elke volgende hond € 139,96 € 142,06 

d. kennel € 322,12 € 326,95 

Toeristenbelasting 

a. camping € 1,01 € 1,27 

b. geen ster € 1,49 € 1,87 

c. één ster € 2,01 € 2,52 

d. twee sterren € 2,51 € 3,15 

e. drie sterren € 3,03 € 3,80 

f. vier sterren € 3,61 € 4,53 

g/ vijf sterren € 4,13 € 5,18 

Precariobelasting Diverse tarieven Diverse tarieven 

Leges Diverse tarieven Diverse tarieven 

Reclamebelasting opp.> 0,1m²  < 20m² € 579,51 € 588,20 

Reclamebelasting opp. groter of gelijk dan 20m² € 1.158,98 € 1.176,36 
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HOOFDSTUK 1: ALGEMENE TOELICHTING 
 
1.1 Onroerende zaak belasting 

 
De ‗Verordening Onroerende-zaak belasting Maastricht 2015‘ is gebaseerd op artikelen 220 t/m 220 h 
en artikel 255 van de Gemeentewet. 
Belastingjaar 2015 is een herwaarderingsjaar hetgeen betekent dat de WOZ-waarden gebaseerd 
worden op een nieuwe waardepeildatum, namelijk 1 januari 2014.  
Met ingang van 2009 wordt de OZB berekend als een percentage van de WOZ-waarde in plaats van 
in euro‘s per € 2.500 waarde-eenheid. Deze wijziging heeft geen gevolgen voor de opbrengst. In deze 
begroting is rekening gehouden met een geïndexeerde opbrengstenstijging van 1,50% (2014: 1,75%) 
De percentages van de OZB 2015 worden:  
 
Eigenaar woningen   0,139% van de WOZ-waarde 
Eigenaar niet woningen   0,245% van de WOZ-waarde 
Gebruiker niet woningen  0,199% van de WOZ-waarde 
 
1.2 Rioolheffing 
 
De ‗Verordening rioolheffing Maastricht 2015‘ is gebaseerd op artikel 228a van de Gemeentewet. In 
paragraaf 2.2 vindt u de nieuwe verordening en in paragraaf 2.3 de daarbij behorende tarieventabel. 
De tarieven van 2013 stijgen met 1,50%. 
 
Rioolheffing wordt geheven van zowel eigenaren als van gebruikers. Bij de gebruikers geldt een 
gedifferentieerd tarief afhankelijk van de hoeveelheid afgevoerd water. 
 

Tariefsoort Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

Rioolheffing-eigenaar 128,74 130,67 

Rioolheffing-gebruiker:   

Voor de eerste 250m³ afgevoerd water 44,77 45,44 

250m³ t/m 50.000m³, per 250 m³ water 355,29 360,62 

50.000 m³ t/m 500.000 m³, per 250m³ water 236,01 239,55 

500.000 m³ t/m 3.000.000m³, per 250m³ water 117,83 119,60 

 
1.3 Reinigingsheffingen 
 

De ‗Verordening reinigingsrechten Maastricht 2015‘ is gebaseerd op artikel 229, eerste lid, aanhef en 
onderdelen a en b, van de Gemeentewet en artikel 15.33 Wet milieubeheer. Vanaf 2012 gaat de 
verordening uit van gebruik maken, dus zonder het begrip ‗feitelijk‘. De verhuurder van onzelfstandige 
delen (‗kamerbewoning‖) moet vanaf 2012 in de heffing worden betrokken zonder dat hij het perceel 
zelf feitelijk gebruikt. De verhuurder kan de belasting verhalen op de huurders die een deel in gebruik 
hebben. 
 
De tarieven 2015 zijn gebaseerd op kostendekkendheid. 
 

Tariefsoort Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

Afvalstoffenheffing (vast recht) 249,50 253,24 

Afvalstoffenheffing (zonder diftar) 300,80 307,24 

Reinigingsrechten(vast recht) 249,50 253,24 

 
1.4 Hondenbelasting 
 
De ‗Verordening hondenbelasting Maastricht 2015‘ is gebaseerd op artikel 226 van de Gemeentewet.  
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De tarieven voor de hondenbelasting zijn, sinds 2011, bepaald op het landelijke gemiddelde. 

 
Tariefsoort Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

eerste hond 80,35 81,55 

tweede hond 115,80 117,54 

elke volgende hond 139,96 142,06 

kennel 322,12 326,95 

 
1.5 Toeristenbelasting 
 
De ‗Verordening toeristenbelasting Maastricht 2015‘ is gebaseerd op artikel 224 van de Gemeentewet.  
 
De tarieven voor de toeristenbelasting van 2013 zijn geïndexeerd met ongeveer 25% en afgerond op 
twee cijfers achter de komma. De boventrendmatige stijging komt voort uit het Coalitieakkoord en is 
enerzijds bedoeld als extra dekkingsmiddel voor de gemeentelijke begroting en anderzijds om de 
lokale economie te stimuleren.  

 
Tariefsoort Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

kampeeronderkomen e.d 1,01 1,27 

geen ster 1,49 1,87 

één ster 2,01 2,52 

twee sterren 2,51 3,15 

drie sterren 3,03 3,80 

vier sterren 3,61 4,53 

vijf sterren 4.13 5,18 

 
1.6 Precariobelasting 
 
De ‗Verordening precariobelasting Maastricht 2015' is gebaseerd op artikel 228 van de Gemeentewet. 
Paragraaf 2.8 bevat de nieuwe verordening en paragraaf 2.9 bevat de daarbij behorende 
tarieventabel. 
 
1.7 Leges 
 
De ‗Legesverordeningen Maastricht 2015‘ zijn gebaseerd op artikel 229, eerste lid, aanhef en 
onderdeel b, van de Gemeentewet. In 2009 is de legesverordening gesplitst in een legesverordening 
voor ‗fysieke‘ diensten en een legesverordening voor ‗burgergerichte‘ diensten. De tarieven van 2015 
stijgen met 1,5%.  
 
1.8 Marktgelden 
 
De ‗Marktgeldverordening Maastricht 2015‘ is gebaseerd op artikel 229, eerste lid, aanhef en 
onderdelen a en b, van de Gemeentewet. De tarieven 2015 zijn geïndexeerd met 1,50%.  
 
1.9 Begrafenisrechten 
 
Met ingang van 2008 is de nieuwe verordening op de heffing en invordering van rechten voor het 
gebruik van de gemeentelijke begraafplaats Tongerseweg inwerking getreden. 
 
De tarieven voor de begrafenisrechten  worden voor 2015 niet verhoogd. 
 
1.10 Reclamebelasting 
 
De ‗Verordening Reclamebelasting Maastricht 2015‘ is gebaseerd op artikel 227 van de 
Gemeentewet. De tarieven van 2015 zijn geïndexeerd met 1,50%. 
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HOOFDSTUK 2: VERORDENINGEN 

 
 
2.1 Verordening Onroerende zaakbelastingen Maastricht 2015 
 
 
DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT,  
 
 
gezien het voorstel van  Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014, organisatieonderdeel 
BCZ-Concernzaken, no. 2014-44815;  
 
gehoord de commissies ―Algemene Zaken en Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Stadsbeheer, Milieu en 
Mobiliteit‖, ―Economische en Sociale Zaken‖ en ―Stadsontwikkeling‖; 
 
gelet op de artikelen 220 tot en met 220h van de Gemeentewet;  
 
 
BESLUIT VAST TE STELLEN DE VOLGENDE VERORDENING:  
 
 
Verordening op de heffing en de invordering van onroerende-zaakbelastingen Maastricht 2015  
(Verordening onroerende-zaakbelastingen Maastricht 2015).  
 
Artikel 1 Belastingplicht  
1. Onder de naam 'onroerende-zaakbelastingen' worden ter zake van binnen de gemeente gelegen 

onroerende zaken twee directe belastingen geheven:  
a. een gebruikersbelasting van degene die bij het begin van het kalenderjaar een onroerende zaak 

die niet in hoofdzaak tot woning dient, al dan niet krachtens eigendom, bezit, beperkt recht of 
persoonlijk recht gebruikt, verder te noemen: gebruikersbelasting;  

b. een eigenarenbelasting van degene die bij het begin van het kalenderjaar van een onroerende 
zaak het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, verder te noemen: 
eigenarenbelasting.  

2. Bij de gebruikersbelasting wordt:  
a. gebruik door degene aan wie een deel van een onroerende zaak in gebruik is gegeven, 

aangemerkt als gebruik door degene die dat deel in gebruik heeft gegeven; degene die het deel 
in gebruik heeft gegeven, is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op degene aan wie 
dat deel in gebruik is gegeven;  

b. het ter beschikking stellen van een onroerende zaak voor volgtijdig gebruik aangemerkt als 
gebruik door degene die die onroerende zaak ter beschikking heeft gesteld; degene die de 
onroerende zaak ter beschikking heeft gesteld is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen 
op degene aan wie die zaak ter beschikking is gesteld.  

3. Met betrekking tot de eigenarenbelasting wordt als genothebbende krachtens eigendom, bezit of 
beperkt recht aangemerkt degene die bij het begin van het kalenderjaar als zodanig in de 
kadastrale registratie is vermeld, tenzij blijkt dat hij op dat tijdstip geen genothebbende krachtens 
eigendom, bezit of beperkt recht is.  

 
Artikel 2 Belastingobject  
1. Als onroerende zaak wordt aangemerkt de onroerende zaak, bedoeld in hoofdstuk III van de Wet 

waardering onroerende zaken.  
2. Een onroerende zaak dient in hoofdzaak tot woning indien de waarde die op grond van hoofdstuk 

IV van de Wet waardering onroerende zaken is vastgesteld voor die onroerende zaak in hoofdzaak 
kan worden toegerekend aan delen van die onroerende zaak die dienen tot woning dan wel 
volledig dienstbaar zijn aan woondoeleinden.  

Artikel 3 Maatstaf van heffing  
1. De heffingsmaatstaf is de op de voet van hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende zaken 

voor de onroerende zaak vastgestelde waarde voor het kalenderjaar bedoeld in artikel 1.  
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2. Indien met betrekking tot een onroerende zaak geen waarde is vastgesteld op de voet van 
hoofdstuk IV van de Wet waardering onroerende zaken wordt de heffingsmaatstaf van die 
onroerende zaak bepaald met overeenkomstige toepassing van het bepaalde bij of krachtens de 
artikelen 17, 18 en 20, tweede lid, van de Wet waardering onroerende zaken.  

 
Artikel 4 Vrijstellingen  
1. In afwijking in zoverre van artikel 3 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf buiten 

aanmerking gelaten, voor zover dit niet reeds is geschied bij de bepaling van de in dat artikel 
bedoelde waarde, de waarde van:  
a. ten behoeve van de land- of bosbouw bedrijfsmatig geëxploiteerde cultuurgrond, daaronder 

mede begrepen de open grond, alsmede de ondergrond van glasopstanden, die bedrijfsmatig 
aangewend wordt voor de kweek of teelt van gewassen, zonder daarbij de ondergrond als 
voedingsbodem te gebruiken;  

b. glasopstanden, die bedrijfsmatig worden aangewend voor de kweek of teelt van gewassen, 
voorzover de ondergrond daarvan bestaat uit de in onderdeel a bedoelde grond;  

c. onroerende zaken die in hoofdzaak zijn bestemd voor de openbare eredienst of voor het 
houden van openbare bezinningssamenkomsten van levensbeschouwelijke aard, een en ander 
met uitzondering van delen van zodanige onroerende zaken die dienen als woning;  

d. onroerende zaken welke worden gebruikt als pastorie, kapelanie of kosterwoning met dien 
verstande dat wel de in artikel 1, letter a, bedoelde belasting wordt geheven; 

e. één of meer onroerende zaken die deel uitmaken van een op de voet van de Natuurschoonwet 
1928 aangewezen landgoed dat voldoet aan de in artikel 1, derde lid, onderdeel b, van die wet 
bedoelde voorwaarden met uitzondering van de daarop voorkomende gebouwde 
eigendommen;  

f. natuurterreinen, waaronder mede worden verstaan duinen, heidevelden, zandverstuivingen, 
moerassen en plassen, die door rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid welke zich 
uitsluitend of nagenoeg uitsluitend het behoud van natuurschoon ten doel stellen, beheerd 
worden;  

g. openbare land- en waterwegen en banen voor openbaar vervoer per rail, een en ander met 
inbegrip van kunstwerken;  

h. waterverdedigings- en waterbeheersingswerken die worden beheerd door organen, instellingen 
of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, met uitzondering van de delen van zodanige 
werken die dienen als woning;  

i. werken die zijn bestemd voor de zuivering van riool- en ander afvalwater en die worden 
beheerd door organen, instellingen of diensten van publiekrechtelijke rechtspersonen, met 
uitzondering van de delen van zodanige werken die dienen als woning;  

j. werktuigen die van een onroerende zaak kunnen worden afgescheiden zonder dat 
beschadiging van betekenis aan die werktuigen wordt toegebracht en die niet op zichzelf als 
gebouwde eigendommen zijn aan te merken. 

k.  onroerende zaken voor zover die bestemd zijn te worden gebruikt voor de publieke dienst van 
de gemeente, met uitzondering van delen van zodanige onroerende zaken die bestemd zijn te 
worden gebruikt voor het geven van onderwijs;  

l. straatmeubilair, waaronder begrepen alle zodanige gebouwde eigendommen - niet zijnde 
gebouwen - welke zijn geplaatst ten gerieve of in het belang van het publiek, ten dienste van het 
verkeer of ter verfraaiing van de gemeente, zoals lichtmasten, verkeersinstallaties, 
standbeelden, monumenten, fonteinen, banken, abri's, hekken en palen;  

m. plantsoenen, parken en waterpartijen, die bij de gemeente in beheer zijn of waarvan de 
gemeente het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht, met uitzondering van 
delen van zodanige onroerende zaken die dienen als woning;  

n. begraafplaatsen, urnentuinen en crematoria, met uitzondering van delen van zodanige 
onroerende zaken die dienen als woning.  

o. onroerende zaken welke gebruikt worden voor sportdoeleinden en waarvan een ongebouwd 
eigendom de hoofdzaak vormt, met dien verstande dat wel de in artikel 1, lid 1, sub b, bedoelde 
belasting wordt geheven. 

2. De vrijstelling met betrekking tot de in onderdeel k van het eerste lid bedoelde onroerende zaken 
voor de eigenarenbelasting geldt niet voor zover de gemeente van die zaken niet het genot heeft 
krachtens eigendom, bezit of beperkt recht.  

3. In afwijking in zoverre van artikel 3 wordt bij de bepaling van de heffingsmaatstaf voor de 
gebruikersbelasting buiten aanmerking gelaten de waarde van gedeelten van de onroerende zaak 
die in hoofdzaak tot woning dienen dan wel in hoofdzaak dienstbaar zijn aan woondoeleinden.  
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Artikel 5 Belastingtarieven  
Het tarief van de belasting bedraagt een percentage van de heffingsmaatstaf. Het percentage 
bedraagt voor:  
a.  de gebruikersbelasting  2015: 0,199%; 
b.  de eigenarenbelasting  

ad 1. voor onroerende zaken die in hoofdzaak tot woning dienen 2015: 0,139%; 
ad 2. voor onroerende zaken die niet in hoofdzaak tot woning dienen 2015: 0,245%. 
 

Artikel 6 Wijze van heffing  
De belastingen worden bij wege van aanslag geheven.  
 
Artikel 7 Termijnen van betaling  
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden betaald: 

 a Bij niet-automatische incasso: 
  in twee gelijke termijnen, waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand 

 volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de 
 tweede een maand later. 

 b Bij automatische incasso: 
  in zoveel gelijke termijnen als er na de maand van dagtekening van het aanslagbiljet nog  niet 

 geëindigde maanden in het kalenderjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal 
 termijnen tenminste vier en maximaal tien bedraagt. 

2. In afwijking van het eerste lid, onder b geldt, dat de aanslagen moeten worden betaald in twee 
gelijke betaaltermijnen, ingeval het totaalbedrag van de op een aanslagbiljet verenigde aanslagen, 
of als het aanslagbiljet maar een aanslag bevat, het bedrag van deze aanslag hoger is dan € 
20.000,00. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de maand die in 
de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede termijn een maand later. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen. 

 
Artikel 8 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 
en de invordering van de onroerende-zaakbelastingen.  
 
Artikel 9 Inwerkingtreding en citeertitel  
1. De ―Verordening onroerende-zaakbelastingen 2014‖ van 17 december 2013, wordt ingetrokken 

met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 
dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.  

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking.  
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.  
4. Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening onroerende-zaakbelastingen Maastricht 

2015‘.  
 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 
16 december 2014. 
 
De griffier,       De Voorzitter, 
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2.2 Verordening rioolheffing Maastricht 2015 
 
 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
 
gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014,  organisatieonderdeel 
BCZ-Concernzaken, no. 2014-44815; 
 
Gehoord de commissies ―Algemene Zaken en Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Stadsbeheer, Milieu en 
Mobiliteit‖, ―Economische en Sociale Zaken‖ en ―Stadsontwikkeling‖; 
 
gelet op artikel 228a  van de Gemeentewet; 
 
 
BESLUIT VAST TE STELLEN DE VOLGENDE VERORDENING: 
 
 
Verordening op de heffing en de invordering van rioolheffing Maastricht 2015 
(Verordening rioolheffing Maastricht 2015). 
 
 
Hoofdstuk I Algemene bepalingen 
 
Artikel 1 Begripsomschrijvingen  
Deze verordening verstaat onder:  
a. Perceel/eigendom: een onroerende zaak als bedoeld in Hoofdstuk III van de Wet WOZ of een 

roerende zaak; 
b. Gemeentelijke riolering: een voorziening of combinatie van voorzieningen voor inzameling, 

verwerking, zuivering of transport van afvalwater, hemelwater of grondwater, in eigendom, in 
beheer of in onderhoud bij de gemeente; 

c. Verbruiksperiode: de periode waarop de afrekening van het waterbedrijf betrekking heeft; 
 
Artikel 2 Aard van de belasting 
Onder de naam rioolheffing wordt een directe belasting geheven ter bestrijding van de kosten die voor 
de gemeente verbonden zijn aan 
1. De inzameling en het transport van huishoudelijk afvalwater en bedrijfsafvalwater alsmede de 

zuivering van huishoudelijk afvalwater; en 
2. De inzameling van afvloeiend hemelwater en de verwerking van het ingezamelde hemelwater 

alsmede het treffen van maatregelen teneinde structureel nadelige gevolgen van de 
grondwaterstand voor de aan de grond gegeven bestemming zoveel mogelijk te voorkomen of te 
beperken. 

Krachtens deze verordening worden geheven: 
a. een eigenarendeel; 
b. een gebruikersdeel; 
 
 
Hoofdstuk II  Eigenarenrecht 
 
Artikel 3 Belastbaar feit en belastingplicht 
1. Onder de naam 'eigenarendeel' wordt  geheven van degene die bij het begin van het belastingjaar 

het genot heeft krachtens eigendom, bezit of beperkt recht van een eigendom dat direct of indirect 
is aangesloten op de gemeentelijke riolering. 

2. Met betrekking tot het eigenarendeel wordt ingeval het eigendom een onroerende zaak is, als 
genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht aangemerkt, degene die bij het begin 
van het belastingjaar als zodanig in de kadastrale registratie is vermeld, tenzij blijkt dat hij op dat 
tijdstip geen genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht is. 
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Artikel 4 Zelfstandige gedeelten 
Indien gedeelten van een in artikel 3 bedoeld eigendom blijkens hun indeling bestemd zijn om als 
afzonderlijk geheel te worden gebruikt, wordt de belasting geheven ter zake van elk als zodanig 
bestemd gedeelte, met dien verstande dat indien twee of meer van die gedeelten tezamen als een 
geheel worden gebruikt, deze als één eigendom worden aangemerkt. 
 
Artikel 5 Vrijstellingen 
Het eigenarendeel wordt niet geheven: 
a. van eigendommen waarvan de gemeente of één van haar instellingen het genot heeft krachtens 

eigendom, bezit of beperkt recht; 
b. van eigendommen, welke in hoofdzaak zijn bestemd voor de openbare eredienst of voor het 

houden van openbare bezinningsbijeenkomsten van levensbeschouwelijke aard, een en ander met 
uitzondering van delen van zodanige eigendommen die dienen als woning; 

c. De belasting wordt niet geheven ter zake van garageboxen, trafo‘s, hoogspanningsmasten, 
zendmasten en onbebouwde percelen. 

 
Artikel 6 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
Het eigenarendeel wordt geheven per eigendom en naar het tarief, opgenomen in hoofdstuk 1 van de 
bij deze verordening behorende tarieventabel. 
 
Artikel 7 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 
 
Artikel 8 Wijze van heffing 
De belasting wordt geheven bij wege van aanslag. 
 
Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld 
De belasting is verschuldigd bij de aanvang van het belastingjaar. 
 
Artikel 10 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden betaald: 

 a.   Bij niet-automatische incasso: 
 in twee gelijke termijnen, waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand 
 volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de 
 tweede een maand later. 

 b. Bij automatische incasso: 
 in zoveel gelijke termijnen als er na de maand van dagtekening van het aanslagbiljet nog 
 niet geëindigde maanden in het kalenderjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal 
 termijnen tenminste vier en maximaal tien bedraagt. 

2. In afwijking van het eerste lid, onder b geldt, dat de aanslagen moeten worden betaald in twee 
gelijke betaaltermijnen, ingeval het totaalbedrag van de op een aanslagbiljet verenigde aanslagen, 
of als het aanslagbiljet maar een aanslag bevat, het bedrag van deze aanslag hoger is dan € 
20.000,00. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de maand die in 
de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede termijn een maand later. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen. 

 
Artikel 11 Kwijtschelding 
Bij de invordering van het eigenarendeel wordt geen kwijtschelding verleend. 
 
 
Hoofdstuk III Gebruikersrecht 
 
Artikel 12 Belastbaar feit en belastingplicht 
1. Onder de naam ‗gebruikersdeel‘ wordt geheven van de gebruiker van een perceel/eigendom van 

waaruit afvalwater direct of indirect op de gemeentelijke riolering wordt afgevoerd. 
2. Met betrekking tot de belasting als bedoeld in het eerste lid, wordt als gebruiker aangemerkt 

degene, die naar de omstandigheden beoordeeld het eigendom al dan niet krachtens eigendom, 
bezit, beperkt recht of persoonlijk recht gebruikt. Ingeval een gedeelte van een perceel/eigendom- 
niet een gedeelte als bedoeld in artikel 4 – voor gebruik is afgestaan wordt als gebruiker 
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aangemerkt degene die dat gedeelte voor gebruik heeft afgestaan. In geval er sprake is van het ter 
beschikking stellen van een perceel voor volgtijdig gebruik wordt als gebruiker aangemerkt degene 
die dat perceel ter beschikking heeft gesteld. 

 
Artikel 13 Zelfstandige gedeelten 
Indien gedeelten van een in artikel 12 bedoeld perceel/eigendom blijkens hun indeling bestemd zijn 
om als afzonderlijk geheel te worden gebruikt, wordt de belasting geheven ter zake van elk als 
zodanig bestemd gedeelte, met dien verstande dat indien twee of meer van die gedeelten tezamen als 
een geheel worden gebruikt, deze als één eigendom worden aangemerkt. 
 
Artikel 14 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. Het gebruikersdeel wordt geheven naar het aantal kubieke meters afvalwater dat vanuit het 

eigendom wordt afgevoerd en naar de tarieven, opgenomen in hoofdstuk 2 van de bij deze 
verordening behorende tarieventabel. 

2. Het aantal kubieke meters afvalwater wordt gesteld op het aantal kubieke meters leidingwater en 
grondwater dat in de laatste aan het einde van het belastingjaar voorafgaande verbruiksperiode 
naar het perceel/eigendom is toegevoerd of is opgepompt. Ingeval de verbruiksperiode niet gelijk is 
aan een periode van twaalf maanden, wordt de hoeveelheid water door herleiding naar tijdsgelang 
bepaald. Bij die herleiding wordt een gedeelte van een kalendermaand voor een volle maand 
gerekend. 

3.  Ingeval gebruik wordt gemaakt van een pompinstallatie moet die pompinstallatie zijn voorzien van 
 a. een watermeter, waarvan de hoeveelheid opgepompt water kan worden afgelezen, of 

b. bedrijfsurenteller, waarvan het aantal uren dat een pompinstallatie met vaste capaciteit in 
bedrijf is geweest kan worden afgelezen. 

 De eerste volzin is niet van toepassing indien vaststelling van de hoeveelheid opgepompt water 
geschiedt op grond van enige andere wettelijke bepaling. 

4 De op de voet van het tweede lid berekende hoeveelheid toegevoerd of opgepompt water wordt 
verminderd met de hoeveelheid water die niet als afvalwater is afgevoerd. 

5. Voor zover de gegevens als bedoeld in het tweede lid niet bekend zijn wordt het waterverbruik door 
het college van burgemeester en wethouders vastgesteld. 

 
Artikel 15 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 
 
Artikel 16 Wijze van heffing 
De belasting wordt geheven bij wege van aanslag. 
 
Artikel 17 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. Het gebruikersdeel is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de 

aanvang van de belastingplicht. 
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting verschuldigd 

over zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na 
de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing 
voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na 
het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

4. Het tweede en derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de gemeente 
verhuist en aldaar een ander perceel/eigendom in gebruik neemt. 

 
Artikel 18 Termijnen van betaling 

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden betaald: 
 a.   Bij niet-automatische incasso: 

 in twee gelijke termijnen, waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand 
 volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de 
 tweede een maand later. 

 b. Bij automatische incasso: 
 in zoveel gelijke termijnen als er na de maand van dagtekening van het aanslagbiljet nog 
 niet geëindigde maanden in het kalenderjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal 
 termijnen tenminste vier en maximaal tien bedraagt. 
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2. In afwijking van het eerste lid, onder b geldt, dat de aanslagen moeten worden betaald in twee 
gelijke betaaltermijnen, ingeval het totaalbedrag van de op een aanslagbiljet verenigde aanslagen, 
of als het aanslagbiljet maar een aanslag bevat, het bedrag van deze aanslag hoger is dan € 
20.000,00. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de maand die in 
de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede termijn een maand later. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen. 

 
Artikel 19 Kwijtschelding 
Bij de invordering van het gebruikersdeel ter zake van niet-woningen wordt geen kwijtschelding 
verleend. 
 
 
Hoofdstuk IV Aanvullende bepalingen 
 
Artikel 20 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 
en de invordering van de rechten. 
 
Artikel 21  Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De 'Verordening rioolheffing Maastricht 2014' van 17 december 2013, wordt ingetrokken met 

ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 
dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking.  
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
4. Deze verordening kan worden aangehaald als 'Verordening rioolheffing Maastricht 2015'. 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 
2014. 
 
De Griffier,       De Voorzitter, 
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2.3.Tarieventabel Verordening rioolheffing Maastricht 2015 
 
Tarieventabel 
behorende bij de ‗Verordening rioolheffing Maastricht 2015'. 
 
 
Hoofdstuk 1 Maatstaven en tarieven eigenarenrecht 
 

 Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

De heffing als bedoeld in artikel 2, letter a, bedraagt per 
perceel/eigendom 128,74 130,67 

 
 
Hoofdstuk 2 Maatstaven en tarieven gebruikersrecht  
 

 Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

De heffing als bedoeld in artikel 2, letter b, bedraagt voor de 
afvoer van afvalwater tot en met 250 kubieke meter per 
perceel/eigendom per belastingjaar 44,77 45,44 

Welke heffing wordt verhoogd 

a. Voor elke volle eenheid van 250 kubieke meter water 
boven de 250 kubieke meter tot en met 50.000 kubieke 
meter per belastingjaar met 355,29 360,62 

b. Voor elke volle eenheid van 250 kubieke meter water 
boven de 50.000 kubieke meter tot en met 500.000 
kubieke meter per belastingjaar met 236,01 239,55 

c. Voor elke volle eenheid van 250 kubieke meter water 
boven de 500.000 kubieke meter per belastingjaar met 117,83 119,60 

 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 
2014. 
 
De Griffier,       De Voorzitter, 
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2.4 Verordening reinigingsheffingen Maastricht 2015 
 
 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
 
gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014, organisatieonderdeel 
BCZ-Concernzaken, no. 2014-44815; 

 
gehoord de commissies ―Algemene Zaken en Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Stadsbeheer, Milieu en 
Mobiliteit‖, ―Economische en Sociale Zaken‖ en ―Stadsontwikkeling‖; 
 
gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet en artikel 15.33 
van de Wet milieubeheer; 
 
 
BESLUIT VAST TE STELLEN DE VOLGENDE VERORDENING: 
 
 
Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing en reinigingsrechten 
Maastricht 2015 
(Verordening reinigingsheffingen Maastricht 2015) 
 
 
Hoofdstuk I Algemene bepalingen 
 

Artikel 1 Inleidende bepaling 
Krachtens deze verordening worden geheven: 
a. een afvalstoffenheffing; 
b. reinigingsrechten. 

 
Artikel 1A Begripsomschrijving 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder ―gebruik maken‖: gebruik maken in de 
zin van artikel 15.33 Wet milieubeheer. 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder perceel: een roerende of onroerende 
zaak als bedoeld in de Wet WOZ of een zelfstandig gedeelte daarvan. 
 
 
Hoofdstuk II Afvalstoffenheffing 
 
Artikel 2 Aard van de belasting en belastbaar feit 
1.  Onder de naam ‗afvalstoffenheffing‘ wordt een directe belasting geheven als bedoeld in artikel 

15.33 van de Wet milieubeheer. 
2.  De afvalstoffenheffing als bedoeld in deze verordening en de daarbij behorende tarieven tabel 

wordt naar afzonderlijke grondslagen geheven ter zake van het gebruik van een perceel ten 
aanzien waarvan krachtens artikel 10.21 en artikel 10.22 van de Wet milieubeheer een verplichting 
tot het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt. 
 

Artikel 3 Belastingplicht 
1. De belasting wordt geheven van degene die in de gemeente gebruik maakt van een perceel ten 

aanzien waarvan ingevolge artikel 10.21 en 10.22  van de Wet milieubeheer een verplichting tot 
het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt.  

2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt als gebruiker aangemerkt: 

- Degene die naar de omstandigheden beoordeeld al dan niet krachtens eigendom, bezit, beperkt 

recht of persoonlijk recht gebruik maakt van het perceel; 

- Ingeval een gedeelte van een perceel voor gebruik is afgestaan: degene die dat gedeelte voor 
gebruik heeft afgestaan. 

- Ingeval er sprake is van het ter beschikking stellen van een perceel voor volgtijdig gebruik wordt 
als gebruiker aangemerkt degene die dat perceel ter beschikking heeft gesteld. 
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Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De belasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in hoofdstuk 1 van de 

bij deze verordening behorende tarieventabel.  
2.  Voor de berekening van de belasting wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als volle eenheid aangemerkt. 
 

Artikel 5 Belastingjaar 
Met betrekking tot de belasting die per jaar wordt geheven is het belastingjaar gelijk aan het 
kalenderjaar.  
 
Artikel 6 Wijze van heffing 
1.  De belasting bedoeld in hoofdstuk 1.1. van de tarieven tabel wordt bij wege van aanslag geheven. 
2.  De belasting bedoeld in hoofdstuk 1.2 van de tarieven tabel wordt geheven bij wege van 

gedagtekende kennisgeving waarop de verschuldigde belasting is vermeld. 
 

Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijkse  
verschuldigde afvalstoffenheffing 
1.  De belasting als bedoeld in hoofdstuk 1.1 van de tarieventabel is verschuldigd bij het begin van het 

belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 
2.  Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting verschuldigd 

voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na 
de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

3.  Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing 
voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na 
het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

4.  Het tweede en het derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de 
gemeente verhuist en aldaar een ander perceel in gebruik neemt. 

 
Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld voor de niet jaarlijks geheven afvalstoffenheffing 
De belasting bedoeld in hoofdstuk 1.2 van de tarieven tabel is verschuldigd bij aanvang van de 
dienstverlening. 
 
Artikel 9 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden betaald: 

 a.   Bij niet-automatische incasso: 
 in twee gelijke termijnen, waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand 
 volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de 
 tweede een maand later. 

 b. Bij automatische incasso: 
 in zoveel gelijke termijnen als er na de maand van dagtekening van het aanslagbiljet nog 
 niet geëindigde maanden in het kalenderjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal 
 termijnen tenminste vier en maximaal tien bedraagt. 

2. In afwijking van het eerste lid, onder b geldt, dat de aanslagen moeten worden betaald in twee 
gelijke betaaltermijnen, ingeval het totaalbedrag van de op een aanslagbiljet verenigde aanslagen, 
of als het aanslagbiljet maar een aanslag bevat, het bedrag van deze aanslag hoger is dan € 
20.000,00. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de maand die in 
de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede termijn een maand later 

3. De afvalstoffenheffing moet worden betaald in geval de kennisgeving bedoeld in artikel 6, tweede 
lid: 
a.  mondeling wordt gedaan op het moment van het doen van de kennisgeving; 
b.  schriftelijk wordt gedaan, op het moment van het uitreiken van de kennisgeving. 

4. De algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen.  
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Hoofdstuk III Reinigingsrechten 
 
Artikel 10 Belastbaar feit 
Onder de naam ‗reinigingsrechten‘ worden rechten geheven zowel voor het genot van door het 
gemeentebestuur verstrekte diensten als voor het gebruik van voor de openbare dienst bestemde 
gemeentebezittingen, werken of inrichtingen die bij de gemeente in beheer of onderhoud zijn. 
 
Artikel 11 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 
wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 
 
Artikel 12 Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven ter zake van het inzamelen van bedrijfsafval bij onroerende zaken 
waarvan de gemeente of een van haar instellingen gebruiker is. 
 
Artikel 13 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in hoofdstuk 2 van de bij 

deze verordening behorende tarieven tabel. 
2.  Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieven tabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 
 
Artikel 14 Belastingjaar 
Met betrekking tot de belasting die per jaar wordt geheven is het belastingjaar gelijk aan het   
kalenderjaar. 

 
Artikel 15 Wijze van heffing 
1. De rechten bedoeld in hoofdstuk 2.1. van de tarieven tabel worden geheven bij wege van aanslag 

met dien verstande dat per belastbaar feit een afzonderlijke aanslag kan worden opgelegd. 
2.  De rechten bedoeld in hoofdstuk 2.2. van de tarieven tabel worden geheven bij wege van 

gedagtekende kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. 
 

Artikel 16 Ontstaan van de belastingschuld en de heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks 
verschuldigde rechten 
1.  De rechten, bedoeld in hoofdstuk 2.1 van de tarieventabel, zijn verschuldigd bij het begin van het 

belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 
2.  Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, zijn de rechten  verschuldigd 

voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na de 
aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

3.  Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing 
voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het 
einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

4.  Het tweede en het derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de 
gemeente verhuist. 

 
Artikel 17 Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten 
De rechten bedoelt in hoofdstuk 2.2. van de tarieven tabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de 
dienstverlening. 
 
Artikel 18 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden betaald: 

a. Bij niet-automatische incasso: 
 in twee gelijke termijnen, waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend op 

de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede een maand later. 
b. Bij automatische incasso: 

in zoveel gelijke termijnen als er na de maand van dagtekening van het aanslagbiljet nog niet 
geëindigde maanden in het kalenderjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal 
termijnen tenminste vier en maximaal tien bedraagt. 

2. In afwijking van het eerste lid, onder b geldt, dat de aanslagen moeten worden betaald in twee 
gelijke betaaltermijnen, ingeval het totaalbedrag van de op een aanslagbiljet verenigde aanslagen, 
of als het aanslagbiljet maar een aanslag bevat, het bedrag van deze aanslag hoger is dan € 
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20.000,00. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de maand die in 
de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede termijn een maand later. 

3. De reinigingsrechten moeten worden betaald in geval de kennisgeving bedoeld in artikel 15, 
tweede lid:  
a.  mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving 
b.  schriftelijk wordt gedaan, op het moment van het uitreiken van de kennisgeving.  

4. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen. 

 
 
Hoofdstuk IV Aanvullende bepalingen 
 
Artikel 19 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de in de tarieventabel genoemde rechten wordt geen kwijtschelding verleend. 
 
Artikel 20 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 
en de invordering van de reinigingsheffingen. 
 
Artikel 21 Inwerkingtreding en citeertitel 
1.  De ‗Verordening reinigingsheffingen Maastricht 2014‘ van 17 december 2013, wordt ingetrokken 

met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 
dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2.  Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van bekendmaking.  
3.  De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
4.  Deze verordening kan worden aangehaald als ―Verordening reinigingsheffingen Maastricht 2015‖. 

 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 
2014. 
 
De Griffier,       De Voorzitter, 
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2.5 Tarieventabel Verordening reinigingsheffingen Maastricht 2015 
 
Tarieventabel 
behorende bij de ―Verordening reinigingsheffingen Maastricht 2015‖. 
 
Algemeen 
De bedragen genoemd in deze tabel zijn exclusief omzetbelasting indien deze verschuldigd is. 
 
 
Hoofdstuk 1.1 Maatstaven en jaarlijkse tarieven afvalstoffenheffing 
 

 Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

1.1.1. De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar 249,50 253,24 

1.1.2 De belasting als bedoeld in onderdeel 1.1.1 wordt 
vermeerderd indien het huishoudelijk afval wordt 
gestort in een stortkoker of container als bedoeld in 
bijlage 1 van het Uitvoeringsbesluit ex artikel 9, lid 2 
van de Afvalstoffenverordening 2005 d.d. 25 oktober 
2005 300,80 307,24 

1.1.3 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 
bedraagt de belasting voor het ter beschikking 
stellen van een gemeentelijke restafvalzak   

Van 50 liter 0,71 0,80 

Van 25 liter 0,43 0,48 

1.14 Indien het afval wordt gestort in een van een 
scanner voorziene ondergrondse container voor 
huishoudelijk restafval geldt per tik het tarief voor 
een gemeentelijke restafvalzak va 50 liter 0,71 0,80 

 
Hoofdstuk 1.2     
 

  
 Bedrag 2014 

in € 
Bedrag 2015 

in € 

Afgedankte electrische en 
electronische apparatuur wit en 
bruingoed   0 0 

Glazen potten en flessen, wit en 
gekleurd   0 0 

Vlakglas, schoon (geen spiegels)   0 0 

Metaal   0 0 

Textiel   0 0 

Papier en karton   0 0 

Kunststof en verpakkingsafval   0 0 

Drankkartons   0 0 

Harde kunststoffen (zoals plastic 
tuinstoelen, plastic speelgoed en 
pvc-pijpen)    0 

Grof tuinafval Max 2 m³  0 0 

KCA   0 0 

Afgewerkte olie 
 
 

Max 5 liter  0 0 

Meer dan 5 liter 
(gecertificeerd 

verwerker) 0 0 

Asbest Max 15 m
2
  0 0 

Rode-witte restafvalzak (gesloten 
aanbieden) 

Zak 25 liter (max 3,5 kg) 0 0 

Zak 50 liter (max 7 kg) 0 0 

     

     

Gft Zak 50 liter (max 7 kg) 1,50 1,50 

Zak 100 liter (max 14 kg) 3,00 3,00 
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Restafvalzak Zak 50 liter (max. 7 kg) 1,50 1,50 

Zak 100 liter (max. 14 kg) 3,00 3,00 

Grof huishoudelijk afval Max 2m³ 0,25m³ 5,00 5,00 

0,50m³ 10,00 10,00 

1,00m³ 20,00 20,00 

1,50m³ 30,00 30,00 

2,00m³ 40,00 40,00 

Bouw en sloopafval Hout (max 2m³)  0 0 

Bouw en sloopafval 
Puin schoon 

(max 2 m³)  0 
0 

Bouw en sloopafval 
 

Puin vervuild 
 

Via verwerker/ 
puinbreker  

 

Autobanden 
 
 

Met of zonder 
velg (max. 4 
per keer) 

Per stuk 
 
 

0 
 
 

0 

Grond schoon Max 2 m³  0 0 

Grond vervuild 
Via grondbank 
Limburg   

 

Dakleer Max 0,5 m³ 0,25 m³ 5,00 5,00 

 0,50 m³ 10,00 10,00 

Kringloopgoederen 
 

Niet meer 
bruikbaar 

Via kringloop-
structuur  

 

 
 
Hoofdstuk 2. Maatstaven en jaarlijkse tarieven reinigingsrechten 

 
 Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

2.1 De rechten bedragen per perceel belastingjaar 
 

249,50  
excl. BTW 

253,24  
excl. BTW 

2.2 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 
bedraagt de belasting voor het ter beschikking 
stellen van een afvalzak   

Van 50 liter 0,71 0,80 

Van 25 liter 0,43 0,48 

 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 
2014. 
 
De Griffier,       De Voorzitter, 
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2.6 Verordening op de hondenbelasting Maastricht 2015 
 
 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
 
gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014, organisatieonderdeel 
BCZ-Concernzaken, no. 2014-44815; 
 
gehoord de commissies ―Algemene Zaken en Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Stadsbeheer, Milieu en 
Mobiliteit‖, ―Economische en Sociale Zaken‖ en ―Stadsontwikkeling‖; 
 
gelet op artikel 226 van de Gemeentewet; 
 
 
BESLUIT VAST TE STELLEN DE VOLGENDE VERORDENING: 
 
 
Verordening op de heffing en de invordering van hondenbelasting Maastricht 2015 
(Verordening hondenbelasting Maastricht 2015) 
 
 
Artikel 1 Belastbaar feit 
Onder de naam ―hondenbelasting‖ wordt een directe belasting geheven ter zake van het houden van 
een hond binnen de gemeente. 
 
Artikel 2 Belastingplicht 
1. Belastingplichtig is de houder van een hond. 
2. Als houder wordt aangemerkt degene die onder welke titel dan ook een hond onder zich heeft, 

tenzij blijkt dat een ander de houder is. 
3.  Het houden van een hond door een lid van het huishouden wordt aangemerkt als het houden van 

een hond door een door de in artikel 231, tweede lid, onderdeel b, van de Gemeentewet bedoelde 
gemeenteambtenaar aan te wijzen lid van dat huishouden. 
 

Artikel 3 Vrijstellingen 
1. In dit artikel wordt verstaan onder hondenasiel: aan één locatie gebonden ruimte of ruimtes 

bestemd of gebruikt voor het in bewaring houden van honden die zwervend zijn aangetroffen, dan 
wel waarvan door de eigenaar permanent afstand is gedaan, welke locatie als inrichting is 
aangemeld overeenkomstig artikel 3.7, eerste lid, van het Besluit houders van dieren 

2. De belasting wordt niet geheven ter zake van honden: 
a. die uitsluitend dienen om blinde personen te leiden; 
b. die als gehandicaptenhond aan een gehandicapte ter beschikking zijn gesteld; 
c. die verblijven in een hondenasiel;  
d. die uitsluitend ten verkoop in voorraad worden gehouden of in aflevering in voorraad worden 

gehouden in een inrichting als bedoeld in artikel 3.7, eerste lid, van het Besluit houders van 
dieren; 

e. die jonger zijn dan drie maanden, voor zover zij tezamen  met de moederhond worden 
gehouden; 

f. waarvan de houder in het bezit is van een geldend diploma van de Koninklijke Nederlands 
Politiehondenvereniging, mits de houder zich verbindt zijn hond met een geleider, aan wiens 
bevelen de hond gehoorzaamt, op aanvraag ter beschikking van de politie te stellen; 

g.  waarvan de houder in het bezit is van een geldend diploma van het hoofdcomité van het 
Nederlandse Rode Kruis of van De Nederlandse Vereniging van Rodekruishonden; 

h. die worden gehouden door instellingen van wetenschap om het doel van die instelling te 
bevorderen. 
 

Artikel 4 Maatstaf van heffing  
De belasting wordt geheven naar het aantal honden dat wordt gehouden. 
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Artikel 5 Belastingtarief 
1. De belasting bedraagt per belastingjaar: 

a. voor een eerste hond € 81,55; 
b. voor een tweede hond € 117,54; 
c. voor iedere hond boven het aantal van twee €  142,06; 

2. In afwijking in zoverre van het  voorgaande lid bedraagt de belasting voor honden, gehouden in 
kennels die zijn geregistreerd bij de Raad van beheer op kynologisch gebied in Nederland, per 
kennel €  326,95. 

 
Artikel 6 Belastingjaar 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

 
Artikel 7 Wijze van heffing 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

 
Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van 

de belastingplicht. 
2. Indien de belastingplicht in de loop van het jaar aanvangt, dan wel het aantal honden in de loop 

van het belastingjaar toeneemt, is de belasting, respectievelijk de hogere belasting ter zake van het 
toegenomen aantal honden, verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar 
verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, respectievelijk de 
toename van het aantal honden, nog volle kalendermaanden overblijven. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, dan wel het aantal honden in de 
loop van het belastingjaar vermindert, bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel twaalfde 
gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na het einde van de 
belastingplicht respectievelijk de vermindering van het aantal honden, nog volle kalendermaanden 
overblijven. 

 
Artikel 9 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden betaald: 

a. Bij niet-automatische incasso: 
 in twee gelijke termijnen, waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend op 

de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede een maand later. 
b. Bij automatische incasso: 

in zoveel gelijke termijnen als er na de maand van dagtekening van het aanslagbiljet nog niet 
geëindigde maanden in het kalenderjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal 
termijnen tenminste vier en maximaal tien bedraagt.  

2. In afwijking van het eerste lid, onder b geldt, dat de aanslagen moeten worden betaald in twee 
gelijke betaaltermijnen, ingeval het totaalbedrag van de op een aanslagbiljet verenigde aanslagen, 
of als het aanslagbiljet maar een aanslag bevat, het bedrag van deze aanslag hoger is dan € 
20.000,00. De eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de maand die in 
de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede termijn een maand later. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen. 

 
Artikel 10 Kwijtschelding 
Bij de invordering van hondenbelasting wordt slechts kwijtschelding verleend voor een eerste hond. 
 
Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 
en invordering van de hondenbelasting. 
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Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De ―Verordening hondenbelasting Maastricht 2014‖ van 17 december 2013 wordt ingetrokken met 

ingang van de in het derde lid genoemde datum, van ingang van de heffing, met dien verstande dat 
zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum  hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking.  
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
4. Deze verordening kan worden aangehaald als ―Verordening hondenbelasting Maastricht 2015‖. 
 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 
2014. 
 
De Griffier,       De Voorzitter, 
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2.7 Verordening toeristenbelasting Maastricht 2015 
 
 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
 
gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014, organisatieonderdeel 
BCZ-Concernzaken, no. 2014-44815; 
 
gehoord de commissies ―Algemene Zaken en Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Stadsbeheer, Milieu en 
Mobiliteit‖, ―Economische en Sociale Zaken‖ en ―Stadsontwikkeling‖; 
 
gelet op artikel 224, van de Gemeentewet; 
 
 
BESLUIT VAST TE STELLEN DE VOLGENDE VERORDENING: 
 
 
Verordening op de heffing en de invordering van toeristenbelasting Maastricht 2015 
(―Verordening toeristenbelasting Maastricht 2015‖) 
 
 
Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 
a. recreatiewoning: woning of ander verblijf, al dan niet permanent aanwezig, bestemd voor dan wel 

gebezigd als verblijf voor vakantie of andere recreatieve doeleinden; 
b. jeugdherberg: gebouw of onderkomen, in hoofdzaak bestemd voor of gebezigd als verblijf voor 

jeugdigen voor vakantie of andere recreatieve doeleinden;  
c. kampeeronderkomens: tent, vouwwagen, kampeerauto, stacaravan, toercaravan of soortgelijk 

onderkomen dan wel soortgelijk voertuig bestemd voor dan wel gebezigd als verblijf voor vakantie- 
of andere recreatieve doeleinden; 

d. verhuurde ruimte: woning of ander verblijf, of gedeelte daarvan, niet in hoofdzaak als verblijf voor 
vakantie- of andere recreatieve doeleinden, doch die in bepaalde perioden van het jaar voor die 
doeleinden wordt verhuurd dan wel te huur wordt aangeboden;  

e. een logies verstrekkend natuurlijk- of rechtspersoon: pension of ander onderkomen, of gedeelte 
daarvan, dat wordt geëxploiteerd voor het aanbieden van verblijf met overnachten; 

f.  stercategorie: het hoogste aantal sterren dat is verleend door het Bedrijfsschap Horeca, danwel 
bekend is bij het VVV-Maastricht, danwel bekend gemaakt wordt in eigen uitingen op 1 januari van 
het belastingjaar. 

 
Artikel 2 Belastbaar feit 
Ter zake van het houden van verblijf met overnachten binnen de gemeente tegen vergoeding in welke 
vorm dan ook door personen die niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de 
basisregistratie personen  zijn ingeschreven, wordt onder de naam 'toeristenbelasting' een directe 
belasting geheven. 
 
Artikel 3 Belastingplicht 
1. Belastingplichtig is degene die gelegenheid biedt tot verblijf als bedoeld in artikel 2 in hem ter 

beschikking staande ruimten dan wel op hem ter beschikking staande terreinen. 
2.  De belastingplichtige is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op degene, ter zake van 

wiens verblijf de belasting verschuldigd wordt. 
3. Indien met toepassing van het eerste lid geen belastingplichtige is aan te wijzen, is belastingplichtig 

degene die overeenkomstig het bepaalde in artikel 2 verblijf houdt. 
 

Artikel 4 Maatstaf van heffing 
De belasting wordt geheven naar het aantal overnachtingen. 
 
Artikel 5 Belastingtarief  
1. Het tarief bedraagt per persoon per overnachting in/bij een: 

a. kampeeronderkomen, recreatiewoning, jeugdherberg of verhuurde ruimte € 1,27; 
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b. door een natuurlijke- of rechtspersoon verstrekte logies of hotel niet vallend in een stercategorie 
€ 1,87; 

c. hotel in de één-stercategorie  € 2,52; 
d. hotel in de twee-sterrencategorie  € 3,15; 
e. hotel in de drie-sterrencategorie  € 3,80; 
f. hotel in de vier-sterrencategorie  € 4,53; 
g. hotel in de vijf-sterrencategorie  € 5,18. 

 
Artikel 6 Vrijstellingen 
De belasting wordt niet geheven ter zake van het verblijf: 
1. door degene, die verblijft in een toegelaten instelling als bedoeld in artikel 5, eerste lid, van de  Wet 

Toelating Zorginstellingen als verpleegde of verzorgde. 
2. van een vreemdeling als bedoeld in artikel 29 eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000, die 

rechtmatig in Nederland verblijft in de zin van artikel 8, letters c, d, f, g, h, van voornoemde wet, en 
voor zover deze persoon verblijft houdt in een gelegenheid als bedoeld in artikel 2 van de 
Verordening onder verantwoordelijkheid van het Centraal Orgaan opvang  Asielzoekers. 
 

Artikel 7 Belastingtijdvak 
Het belastingtijdvak is gelijk aan het kalenderkwartaal. 

 
Artikel 8 Wijze van heffing 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 

 
Artikel 9 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990, moeten de aanslagen in één 

termijn worden voldaan op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in de 
dagtekening van de aanslag is vermeld. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het voorgaande lid gestelde termijn. 
 

Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels vaststellen met betrekking tot de 
heffing en de invordering van de toeristenbelasting. 
 
Artikel 11 Aanmeldingsplicht 
De belastingplichtige bedoeld in artikel 3, eerste lid, is gehouden zulks schriftelijk te melden aan de 
door het college van burgemeester en wethouders aangewezen ambtenaren, bedoeld in artikel 231, 
tweede lid, onderdelen b en d., van de Gemeentewet. 
 
Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel 
1.  De "Verordening toeristenbelasting Maastricht 2014" van 17 december 2013 wordt ingetrokken met 

ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat 
zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2.  Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 
3.  De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
4.  Deze verordening kan worden aangehaald als ―Verordening toeristenbelasting Maastricht 2015‖. 

 
 

Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 
2014. 
 
De Griffier,       De Voorzitter, 
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2.8 Verordening precariobelasting Maastricht 2015 
 
 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
 
gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014, organisatieonderdeel 
BCZ-Concernzaken, no. 2014-44815; 
 
gehoord de commissies ―Algemene Zaken en Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Stadsbeheer, Milieu en 
Mobiliteit‖, ―Economische en Sociale Zaken‖ en ―Stadsontwikkeling‖; 
 
gelet op artikel 228, van de Gemeentewet; 
 
 
BESLUIT VAST TE STELLEN DE VOLGENDE VERORDENING: 
 
 
Verordening op de heffing en de invordering van precariobelasting Maastricht 2015 
(Verordening precariobelasting Maastricht 2015) 
 
 
Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
1. Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 

a.  jaar: een kalenderjaar; 
b.  kwartaal: een kalenderkwartaal; 
c.  maand: een kalendermaand; 
d.  week: een kalenderweek; 
e.  dag: een periode van 24 uur, aanvangende te 00.00 uur, of een gedeelte daarvan.  

2.  Voor de toepassing van de verordening worden gedeelten van eenheden voor een geheel 
gerekend, met dien verstande dat indien het heffingstijdvak gelijk is aan het kalenderjaar en het 
hebben van voorwerpen aanvangt in de loop van het tijdvak, de belasting zoveel twaalfden van het 
over een jaar te betalen bedrag beloopt als er na het aanvangstijdstip nog volle maanden in het 
belastingtijdvak resteren. 

3.  Indien op grond van de verordening meer dan één tarief toegepast zou kunnen worden, wordt de 
aanslag berekend naar het hoogste tarief, in die zin dat een gedeelte van een week wordt 
gelijkgesteld met een week en een gedeelte van een maand gelijkgesteld wordt met een maand. 
 

Artikel 2 Aard van de belasting en belastbaar feit 
Onder de naam precariobelasting wordt ter zake van het hebben van voorwerpen onder, op of boven 
de voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, belasting geheven overeenkomstig de 
navolgende bepalingen en de bij de verordening behorende tarieventabel. 
 
Artikel 3 Belastingplicht 
1. De belasting wordt geheven van wie, dan wel ten behoeve van wie, één of meer voorwerpen onder, 

op of boven gemeentegrond, voor de openbare dienst bestemd, worden aangetroffen.  
2. In afwijking in zoverre van het eerste lid wordt, indien de gemeente een vergunning heeft verleend 

voor het hebben van het voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst 
bestemde gemeentegrond, degene aan wie de vergunning is verleend of diens rechtsopvolger 
aangemerkt als degene bedoeld in het eerste lid, tenzij blijkt dat hij niet het voorwerp of de 
voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond heeft. 
 

Artikel 4 Vrijstellingen 
1. De belasting wordt niet geheven: 

a. voor  voorwerpen ten dienste van de gemeente of uitsluitend gebezigd in het algemeen belang 
of voor een weldadig doel; 

b. voor voorwerpen indien de gemeente ter zake van het gebruik van de voor de openbare dienst 
bestemde gemeentegrond, waarop het voorwerp of de voorwerpen zich bevinden, een recht 
heft op grond van artikel 229, eerste lid onderdeel a van de Gemeentewet, dan wel een 
privaatrechtelijke vergoeding is overeengekomen; 
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c. voor het hebben van naamborden, waarvan de grootste afmeting niet meer bedraagt dan 60 cm 
en welke uitsluitend vermelden: de naam van de persoon of de onderneming en van het beroep 
of bedrijf dat in het perceel wordt uitgeoefend; 

d. voor het hebben van wegwijzers en verkeersaanwijzingen van de A.N.W.B. en van andere 
overeenkomstige instellingen; 

e. voor het hebben van brievenbussen, postzegelautomaten en niet tot reclame dienende 
aanwijzingen voor het publiek; 

f. voor het hebben van voorwerpen waarvan de verwijdering, verplaatsing of verandering wegens 
plaatsing op de Monumentenlijst verboden is; 

g. voor borden, aangebracht in verband met de verkiezingen van publiekrechtelijke lichamen; 
h. voor het hebben van afvoerbuizen van hemelwater of van fecale stoffen, welke aan een gebouw 

zijn aangebracht en niet meer dan zestig centimeter buiten de gevel uitsteken; 
i. op aanvraag  -uiterlijk drie maanden na aanvangsdatum evenement- voor het hebben van 

voorwerpen op, aan of boven de weg ten behoeve van evenementen van sociale, 
pedagogische, sportieve, charitatieve, educatieve en/of culturele aard georganiseerd  door 
stichtingen en verenigingen (tevens Buurtkaders) waarvan de opbrengsten aangewend worden 
om de continuïteit van de eigen activiteiten te waarborgen. Enkel verenigingen en stichtingen 
waarvan uit de statuten de sociale, pedagogische, sportieve, charitatieve, educatieve en/of 
culturele doelstelling blijkt, komen in aanmerking voor deze vrijstelling. Verenigingen en 
stichtingen (Buurtkaders) met een commercieel doel in de statuten worden uitgesloten van de 
vrijstelling. De aanvrager van het evenement dient op het aanvraagformulier aan te geven dat 
de organisatie en het evenement voldoen aan bovengestelde voorwaarden.   

j. op aanvraag  -uiterlijk drie maanden na aanvangsdatum evenement- over het aantal ingenomen 
m2 gemeentegrond door voorwerpen op, aan of boven de weg ten behoeve van evenementen 
van een andere aard dan benoemd onder artikel 4.1.i ,georganiseerd door stichtingen en 
verenigingen (tevens Buurtkaders) voor activiteiten waarvan de  gehele opbrengst aangewend 
wordt om de continuïteit van de eigen activiteiten te waarborgen. Enkel verenigingen en 
stichtingen waarvan uit de statuten de sociale, pedagogische, sportieve, charitatieve, 
educatieve en/of culturele doelstelling blijkt, komen in aanmerking voor deze vrijstelling. 
Verenigingen en stichtingen (Buurtkaders) met een commercieel doel in de statuten worden 
uitgesloten van de vrijstelling. De aanvrager van de het evenement dient op het 
aanvraagformulier het aantal m2 aan opstallen aan te geven dat ingezet wordt voor activiteiten 
waarvan de opbrengsten in het geheel ten goede komen aan de vereniging 

2.  Op aanvraag  -uiterlijk drie maanden na aanvangsdatum evenement- voor het hebben van 
voorwerpen op, aan en boven de weg ten behoeve van evenementen georganiseerd door 
verenigingen en stichtingen (tevens buurtkaders) wordt geen belasting geheven naar rato van dat 
deel van de opbrengst van het evenement dat naar een goed doel gaat. Hiertoe dient een 
beschrijving van én een verklaring door de organisatie van het evenement overlegd te worden 
waaruit blijkt dat de gehele of gedeeltelijke opbrengst naar de goede doelen zullen worden 
overgemaakt. Enkel verenigingen en stichtingen waarvan uit de statuten de sociale, pedagogische, 
sportieve, charitatieve, educatieve en/of culturele doelstelling blijkt, komen in aanmerking voor 
deze vrijstelling. Verenigingen en stichtingen (Buurtkaders) met een commercieel doel in de 
statuten worden uitgesloten van de vrijstelling. 

 
Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1.  De belasting wordt geheven naar het aantal eenheden, bepaald en berekend aan de hand van de 

bij deze verordening behorende tarieven tabel, met inachtneming van het bepaalde in deze 
verordening en van de in de tabel gegeven aanwijzingen. 

2.  Onder degene ten behoeve van wie de voorwerpen, vermeld onder 13 van de tarieven tabel, 
aanwezig zijn wordt verstaan de genot hebbende krachtens zakelijk recht van het gebouwde 
perceel ten dienste waarvan het voorwerp strekt. 
 

Artikel 6 Aanwijzingen voor de berekening van de belasting 
1.  Bij het hebben van voorwerpen op, aan of boven gemeentegrond wordt de oppervlakte bepaald op 

die, welke door de voorwerpen wordt gedekt; in m
2
 en m

1
 

 2.  Bij het hebben van voorwerpen onder gemeentegrond wordt de oppervlakte bepaald op die, 
uitgaande van een horizontale projectie van de voorwerpen. 
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Artikel 7 Heffingstijdvak 
Indien de belasting wordt geheven naar een jaar, maand of dagtarief, is het heffingstijdvak het jaar 
respectievelijk de maand of de dag waarin of waarop de voorwerpen aanwezig zijn, met dien 
verstande dat ook heffing voor elk belastbaar feit afzonderlijk kan plaatsvinden. 
 
Artikel 8 Wijze van heffing 
1.  De belasting, voor zover geheven naar een tijdvak van een maand of een jaar, wordt geheven bij 

wege van aanslag. 
2.  In alle andere gevallen wordt de belasting geheven door middel van een gedagtekende nota 

waarop het gevorderde bedrag is vermeld. 
 

Artikel 9 Tijdstip van betaling  
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald in twee gelijke termijnen waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand 
volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede termijn 
op de laatste dag van de maand daarna.  

2. In afwijking van het eerst lid geldt, zolang de verschuldigde bedragen door middel van 
automatische belastingincasso van de betaalrekening van de belastingschuldige kunnen worden 
afgeschreven, dat de aanslagen moeten worden betaald in 10 gelijke termijnen. De eerste termijn 
vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de maand die in dagtekening van het 
aanslagbiljet is vermeld en elke van de volgende termijnen telkens een maand later. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen. 
 

Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 
en de invordering van de precariobelasting. 
 
Artikel 11 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de precariobelasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

 
Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel 
1.  De ―Verordening precariobelastingen Maastricht 2014‖ van 17 december 2013 wordt ingetrokken 

met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 
dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2.  Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking.  
3.  De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
4.  Deze verordening kan worden aangehaald als ―Verordening precariobelasting Maastricht 2015‖. 

 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 
2014. 
 
De Griffier,          De Voorzitter, 
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2.9 Tarieventabel Verordening precariobelasting 2015 
 
Tarieventabel  
behorende bij de ‗Verordening precariobelasting Maastricht 2015‘.  
 

Belastbaar feit Eenheid Tijd Bedrag 
2014 in € 

Bedrag 
2015 in € 

1. Het tijdelijk in gebruik geven openbare weg ten 
behoeve van een bouw-, onderhouds- en/of 
sloopwerk door bouwmaterialen, werktuigen, 
keten , loodsen en 
steigers ingenomen en/of door een schutting of 
andere afrastering afgesloten grond     

 a. Bij het gebruik van locaties 
voetgangersgebied in de binnenstad incl. 
Wyck, Vrijthof, Markt, Maasboulevard en 
OLV-plein per m² per maand 1,88 1,91 

 b. Bij het gebruik van locaties binnen singels 
en spoorlijn m.u.v. in lid 1 genoemde 
locaties per m² per maand 1,40 1,42 

 c. Overige locaties per m² per maand 0,97 0,98 

  Doch tenminste     

  a. Bij het gebruik van locaties 
binnenstad inc. Voetgangersgebied, 
incl. Wyck, Vrijthof, Markt, Plein 
1992, Maasboulevard en OLV-plein   58,45 59,33 

  b. Bij het gebruik van locaties binnen 
singels en spoorlijn m.u.v. in lid a 
genoemde locaties   46,93 47,63 

  c. Overige locaties   35,19 35,72 

2. Voor stutten, schoren of palen ten behoeve 
van een bouw-, onderhouds- of sloopwerk, niet 
vallende  
Onder 1 per stuk per maand 0,98 0,99 

 Doch tenminste   35,19 35,72 

3. Voor buizen, kokers, riolen, kabels en 
;leidingen per m¹   per maand 0,31 0,31 

 Doch tenminste   24,63 25,00 

4. Voor een tank ten behoeve van centrale 
verwarming van een gebouw  per maand 1,98 2,01 

5.1 Voor het uitstallen van waren anders dan 
gespecificeerd elders in deze tabel:     

 a. gedurende een periode van ten hoogste 
zes maanden  per m² per maand 1,70 1,73 

  doch tenminste   80,36 81,57 

 b. gedurende een periode van langer dan 
zes maanden doch voor ten hoogste 
twaalf maanden per m² per maand 2,89 2,93 

  doch tenminste   141,49 143,61 

 c. gedurende een periode van ten hoogste 
zes maanden per 0,5 m² per maand 0,85 0,86 

  doch tenminste   40,18 40,78 

 d. Gedurende een periode van langer dan per 0,5 m² per maand 1,44 1,46 
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zes maanden ten hoogste twaalf 
maanden 

  doch tenminste   70,75 71,81 

5.2 Voor het uitstallen van waren binnen het 
gebied dat westelijk wordt begrensd door de 
singels, oostelijk door de spoorlijn en 
Heugemerweg, noordelijk door het 
Noorderbrug-tracé en zuidelijk door het 
Kennedybrugtracé:     

 a. gedurende een periode van ten hoogste 
zes maanden  per m² per maand 2,44 2,48 

  doch tenminste   116,89 118,64 

 b. gedurende een periode van langer dan 
zes maanden, doch voor ten hoogste 
twaalf maanden per m² per maand 4,27 4,33 

  doch tenminste   204,83 207,90 

 c. gedurende een periode van ten hoogste 
zes maanden  per 0,5 m² per maand 1,22 1,23 

  doch tenminste   73,71 74,82 

 d. gedurende een periode van langer dan 
zes maanden ten hoogste twaalf 
maanden per 0,5 m² per maand 2,14 2,17 

  doch tenminste   102,42 103,96 

6. In gebruikgeving openbare weg door banken, 
tafels, stoelen, tocht-schermen, bloemen-of 
plantenbakken en andere voorwerpen 
ingenomen of afgesloten grond dienende tot 
terras:     

 a. Voor iedere maand (of deel van een 
maand) van het jaar dat het terras in 
gebruik is     

  Voor de terrassen gelegen aan het 
Vrijthof, O.L. Vrouwe plein, het St. 
Amorsplein en de Maaspromenade 
tussen de St. Servaasbrug en de 
Wilhelminabrug, Maastrichter Brugstraat, 
Kesselskade, Mosae Forum maaszijde, 
Platielstraat, Dominicanerplein, 
Dominicanerkerkstraat, Markt Noord-
tussen kop Boschstraat en Gubbelstraat, 
Markt-Zuid van Muntstraat tot Spilstraat, 
Markt Zuid/West – van Spilstraat tot Grote 
Gracht, Kersenmarkt, Mariastraat (klasse 
1) per m² per maand 11,65 11,83 

  Voor de overige terrassen gelegen binnen 
het gebied dat westelijk wordt begrenst 
door de singels, oostelijk door de spoorlijn 
en Heugemerweg, noordelijk door het 
Noorderbrug – tracé en zuidelijk door het 
Kennedybrugtracé (klasse2) per m² per maand 7,16 7,21 

  Voor de terrassen gelegen buiten 
bovenomschreven locaties en gebieden 
(klasse 3) per m² per maand 3,10 3,15 

 b. Voor een of meerdere dagen bij 
bijzondere gelegenheden , doch ten  eenmalig 80,88 82,10 
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hoogste voor 14 dagen 

7. Voor het innemen van gemeentegrond ten 
behoeve van het organiseren van 
evenementen, festiviteiten door verenigingen, 
comités e.d.:     

 1. bij gebruik van het Vrijthof per m² per dag 0,75 0,77 

 2. bij gebruik van de Markt en OLV-plein per m² per dag 0,59 0,60 

 3. bij gebruik van locaties binnen spoorlijn 
en singels per m² per dag 0,46 0,47 

 4. bij gebruik van de Geusselt per m² per dag 0,40 0,41 

 5. bij gebruik van locaties buiten spoorlijn en 
singels per m² per dag 0,23 0,24 

8. Voor het innemen van een standplaats ten 
behoeve van de verkoop van waren met 
behulp van een kraam, verkoopwagen, of enig 
ander middel, als bedoeld in artikel 5.2.3. APV 
(anders dan voor markthandel in de zin van de 
Marktgeldverordening 2015) in:     

 - Bij gebruik van locaties binnen de spoorlijn 
en singels (met uitzondering van de 
Parallelweg) (klasse 1), 
zonder stroomvoorziening per m² per dag 1,66 1,68 

 - Bij gebruik van locaties binnen de spoorlijn 
en singels (met uitzondering van de 
Parallelweg) (klasse 1), 
met stroomvoorziening per m² per dag  1,89 

 - Buitenwijken met uitzondering van 
Borgharen en Itteren (klasse 2) 
zonder stroomvoorziening per m² per dag 1,08 1,10 

 - Buitenwijken met uitzondering van 
Borgharen en Itteren (klasse 2) 
met stroomvoorziening per m² per dag  1,23 

 - Borgharen en Itteren (klasse 3) 
zonder stroomvoorziening per m² per dag 0,54 0,55 

 - Borgharen en Itteren (klasse 3) 
met stroomvoorziening per m² per dag  0,62 

9. Voor het innemen van een standplaats ten 
behoeve van de verkoop van kerstbomen, 
anders dan voor markthandel in de zin van de 
Marktverordening Maastricht 2009, van 1 tot 
en met maximaal 75m², per locatie per dag 34,26 34,77 

 Elk 10 m² of deel daarvan meer ingenomen 
dan toegestane 75m² per locatie per dag 3,43 3,48 

10. Voor het innemen van gemeentegrond ten 
behoeve van een circus:     

 a. Voor een kleinschalig wijkcircus 
 

per 
speeldag 84,14 85,40 

 b. Voor een circus met een standplaats op 
het daarvoor aangewezen circusterrein 
(Geusselt)  

per 
speeldag 630,85 350,00 

11. Voor een automatisch verkooptoestel 
weegtoestel of dergelijk toestel:     

 per 0,25m² van de frontoppervlakte  per maand 2,90 2,94 

 doch tenminste  per jaar 71,70 72,78 
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12.1 Voor de navolgende voorwerpen binnen het 
werkingsgebied van de Verordening 
Reclamebelasting Maastricht 2009 of zoals 
deze later is gewijzigd of vervangen en voor 
zover de op deze voorwerpen voorkomende 
openbare aankondigingen reeds in de heffing 
van reclamebelasting zijn betrokken:     

 a. bord, doek e.d. tegen een gevel of vlak 
van enig bouwsel, indien deze 
voorwerpen meer dan 10 cm buiten het 
gevelvlak uitsteken  per maand 0,71 0,72 

  doch tenminste  per jaar 25,95 26,34 

 b. uithangbord of dergelijk uithangteken 
voor elk voor reclame gebezigd vlak per 0,5 m² per maand 0,71 0,72 

  doch tenminste  per jaar 24,95 25,32 

 c. lichtbak of enig ander van 
kunstverlichting voorzien 
reclamevoorwerp als bedoend onder a 
en b, voor elk voor reclame gebezigd 
vlak per 0,5 m² per maand 1,09 1,11 

  doch tenminste  per jaar 18,18 18,45 

 d. letterreclame:     

  zonder kunstverlichting, uitgaande van 
de grootste kleur per 0,5 m² per maand 0,74 0,75 

  doch tenminste  per jaar 16,85 17,10 

  met kunstverlichting, uitgaande van de 
grootste kleur  per maand 1,09 1,11 

  doch tenminste  per jaar 18,18 18,45 

 e. neoncontourlijnen per m
1
 per maand 0,46 0,47 

  doch tenminste  per jaar 17,31 17,57 

 f. een lamp of lantaarn per stuk per maand 2,15 2,18 

 g.1. een vlag, winpel of banier behoudens 
vlaggen/wimpels van 
winkeliersverenigingen korter dan 30 
dagen per stuk per maand 2,15 2,18 

 g.2. een vlag, wimpel of banier behoudens 
vlaggen/wimpels van 
winkeliersverenigingen structureel per stuk per maand 2,15 2,18 

 h. spandoek over de weg voor commerc. 
doeleinden  per stuk per dag 24,27 24,63 

 j. een zonnescherm of markies, voorzien 
van reclame, gementen naar het 
overdekt oppervlak per m² per maand 0,50 0,50 

  doch tenminste  per jaar 54,55 55,37 

 k.1. een korter dan 30 dagen vrijstaand bord, 
dienen voor reclames, anders dan door 
middel van aanplakbiljetten, voor 
elkvoor reclame gebezigd vlak:     

  zonder kunstverlichting per 0,5 m² per maand 3,65 3,70 

  met kunstverlichting per 0,5 m² per maand 4,25 4,31 

 k.2. een structureel vrijstaand bord dienende 
voor reclames, anders dan door middel 
van aanplakbiljetten, voor lek voor 
reclame gebezigd vlak:      
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  zonder kunstverlichting per 0,5 m² per maand 3,65 3,70 

 l. Een uitstalkast, vitrine e.d.: per 0,25 m³ 
van de oppervlakte van het grootste vlak per stuk per maand 1,55 1,57 

  doch tenminste  per jaar 44,00 44,66 

 m. overspanning feestverlichting per stuk per jaar 101,62 103,14 

 n. andere voorwerpen, waarvoor geen van 
de in deze rubriek vermelde eenheden 
kan worden toegepast  per maand 2,15 2,18 

 o. voor het gebruik van de openbare weg 
t.b.v. het plaatsen van driehoeksborden 
rondom lichtmasten per bord per dag 1,76 1,79 

 p. Voor alle andere objecten waar reclame 
op gevoerd wordt dan genoemd in a. tot 
en o. van dit artikel  per dag 8,32 8,45 

12.2 Voor de navolgende voorwerpen niet zijnde de 
voorwerpen binnen de gebieden als bedoeld in 
12.1 en 12.3     

 a. Bord, doek en spandoek niet 
commerciële doeleinden e.d. tegen een 
gevel of vlak van enig bouwsel, indien 
deze voorwerpen meer dan 10 cm 
buiten het gevelvlak uitsteken per 0,5 m² per maand 0,98 0,99 

  doch tenminste  per jaar 34,20 34,71 

 b. Uithangbord of dergelijk uithangteken, 
voor elk voor reclame gebezigd vlak per 0,5 m² per maand 0,98 0,99 

  doch tenminste  per jaar 34,20 34,71 

 c. Lichtbak of enig ander van 
kunstverlichting voorzien 
reclamevoorwerp als bedoeld onder a 
en b, voor elk voor reclame gebezigd 
vlak per 0,5 m² per maand 1,49 1,51 

  doch tenminste  per jaar 26,47 26,87 

 d. letterreclame:     

  zonder kunstverlichting, uitgaande van 
de grootste letter  per 0,5 m² per maand 1,00 1,01 

  doch tenminste  per jaar 23,66 24,01 

  met kunstverlichting, uitgaande van de 
grootste letter  per 0,5 m² per maand 1,49 1,51 

  doch tenminste  per jaar 26,47 26,87 

 e. neoncontourlijnen per m¹ per maand 0,62 0,63 

  doch tenminste  per jaar 23,66 24,01 

 f. een lamp of lantaarn per stuk per maand 2,89 2,93 

 g.1. een vlag, winpel of banier behoudens 
vlaggen/wimpels van 
winkeliersverenigingen korter dan 30 
dagen per stuk per maand 2,89 2,93 

 g.2. een vlag, wimpel of banier behoudens 
vlaggen/wimpels van 
winkeliersverenigingen structureel per stuk per maand 2,89 2,93 

 h. spandoek over de weg voor commerc. 
doeleinden  per stuk per dag 18,20 18,47 

 j. een zonnescherm of markies, voorzien 
van reclame, gemeten naar het overdekt 
oppervlak per m² per maand 0,69 0,70 
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  doch tenminste  per jaar 75,35 76,48 

 k.1. 
k.2. 

resp. k.2een korter dan 30 dagen 
vrijstaand/resp. structureel bord, 
dienende voor reclames, anders dan 
door middel van aanplakbiljetten, voor 
elk voor reclame gebezigd vlak:     

  zonder kunstverlichting per 0,5 m² per maand 7,20 7,30 

 l. een uitstalkast, vitrine e.d. : per 0,25m² 
van de oppervlakte van het grootste vlak  per maand 2,14 2,17 

  doch tenminste  per jaar 60,46 61,37 

 m. overspanning feestverlichting per stuk per jaar 70,55 71,61 

 n. andere voorwerpen, waarvoor geen van 
de in deze rubriek vermelde eenheden 
kan worden toegepast per stuk per maand 4,20 4,26 

 o. Voor het gebruik van de openbare weg 
ten behoeve van het plaatsen van 
driehoeksborden rondom lichtmasten per bord per dag 1,76 1,79 

 p. Voor alle andere objecten waar reclame 
op gevoerd wordt dan genoemd in a. tot 
en met o. van dit artikel  per dag 11,55 11,72 

12.3 Voor de navolgende voorwerpen binnen het 
gebied dat westelijk wordt begrensd door de 
singels, oostelijk door de spoorlijn en 
Heugemerweg, noordelijk door het 
Noorderbrug-tracé en zuidelijk door het 
Kennedybrugtracé, maar niet binnen het 
gebied als bedoeld in 12.1     

 a. Bord, doek en spandoek met niet 
commerciële doeleinden e.d. tegen een 
gevel of vlak van enig bouwsel, indien 
deze voorwerpen meer dan 10 cm 
buiten het gevelvlak uitsteken per 0,5 m² per maand 1,41 1,43 

  doch tenminste  per jaar 49,88 50,63 

 b. Uithangbord of dergelijk uithangteken, 
voor elk voor reclame gebezigd vlak per 0,5 m² per maand 1,41 1,43 

  doch tenminste  per jaar 49,88 50,63 

 c. Lichtbak of enig ander van 
kunstverlichting voorzien 
reclamevoorwerp als bedoeld onder a 
en b, voor elk voor reclame gebezigd 
vlak per 0,5 m² per maand 2,19 2,22 

  doch tenminste  per jaar 36,33 36,87 

 d. letterreclame:     

  zonder kunstverlichting, uitgaande van 
de grootste letter  per 0,5 m² per maand 1,49 1,51 

  doch tenminste  per jaar 33,72 34,23 

  met kunstverlichting, uitgaande van de 
grootste letter  per 0,5 m² per maand 2,19 2,22 

  doch tenminste  per jaar 36,33 36,87 

 e. neoncontourlijnen per m¹ per maand 0,91 0,92 

  doch tenminste  per jaar 34,62 35,14 

 f. een lamp of lantaarn per stuk per maand 4,27 4,33 

 g.1. een vlag, wimpel of banier behoudens 
vlaggen/wimpels van per stuk per maand 4,27 4,33 
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winkeliersverenigingen korter dan 30 
dagen 

 g.2. een vlag, wimpel of banier behoudens 
vlaggen/wimpels van 
winkeliersverenigingen structureel per stuk per maand 4,27 4,33 

 h. spandoek over de weg voor 
commerciële. doeleinden  per stuk per dag 24,26 24,56 

 j. een zonnescherm of markies, voorzien 
van reclame, gemeten naar het overdekt 
oppervlak per m² per maand 1,00 1,01 

  doch tenminste  per jaar 109,09 110,73 
 k.1. 

 
een korter dan 30 dagen vrijstaand/resp. 
structureel bord, dienende voor 
reclames, anders dan door middel van 
aanplakbiljetten, voor elk voor reclame 
gebezigd vlak:     

  zonder kunstverlichting per 0,5 m² per maand 7,31 7,42 

 k.2. als in k1. Maar dan structureel aanwezig 
bord zie k.1. zie k.1. zie k.1. zie k.1. 

 l. een uitstalkast, vitrine e.d. : per 0,25m² 
van de oppervlakte van het grootste vlak  per maand 3,08 3,13 

  doch tenminste  per jaar 87,99 89,31 

 m. overspanning feestverlichting per stuk per jaar 101,62 103,14 

 n. andere voorwerpen, waarvoor geen van 
de in deze rubriek vermelde eenheden 
kan worden toegepast per stuk per maand 4,27 4,33 

 o. Voor het gebruik van de openbare weg 
ten behoeve van het plaatsen van 
driehoeksborden rondom lichtmasten per bord per dag 1,76 1,79 

 p. Voor alle andere objecten waar reclame 
op gevoerd wordt dan genoemd in a. tot 
en met o. van dit artikel  per dag 16,63 16,88 

13. Voor de navolgende voorwerpen ten dienste 
van gebouwde percelen , indien deze 
voorwerpen meer dan 10 c buiten het 
gevelvlak uitsteken:     

 a. een kelderingang  per maand 5,90 5,99 

 b.  een kelderluik of lichtrooster in het 
trottoir  per maand 2,14 2,17 

 c. een staketsel; of balustrade, gemeten 
langs de gevel per m¹ per maand 0,78 0,79 

  doch tenminste  per jaar 42,68 43,32 

 d. stoeptreden per trede per maand 0,80 0,81 

  doch tenminste  per jaar 25,37 25,75 

14. 1.voor het gebruik van de openbare weg, waar 
vrij parkeren is toegestaan en uitsluiten ten 
behoeve van het plaatsen van een puin/afval 
container 
dus niet zijnde een weggedeelte waarop 
parkeren is toegestaan tegen betaling van 
parkeergeld en/of verguninghoudersparkeren 
en niet gelegen in het voetgangersgebied per jaar  260,10 264,00 

 2. voor het gebruik van de openbare weg, ten 
behoeve van het plaatsen van een container-     
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in navolgende gebieden 

 a. bij het gebruik van locaties Centrum 
binnenstad en voetgangersgebied incl. 
Wyck Vrijthof, Markt, Maasboulevard en 
OLV-plein per dag  12,59 12,78 

 b.  voor het gebied bij gebruik van locaties 
binnen de singels en de spoorlijnen , 
m.u.v. de bij a) genoemde locaties per dag  9,43 9,57 

 c. overige locaties per dag  6,29 6,38 

15. Voor het gebruik van parkeerplaatsen gelegen 
op de openbare weg anders dat 
overeenkomstig de parkeerbestemming wordt 
voor tarifering verwezen naar artikel 5.4 van de 
tarieventabel, behorend bij de Verordening 
Parkeerregulering en Parkeerbelastingen 2012 
en de wijzigingen die nadien plaats vinden in 
deze tarieventabel     

 Tijdelijke Parkeerontheffing     

 a. A-zone, (betaald- en 
vergunninghoudersparkeren) cf. 
Verordening Parkeerregulering en 
Parkeerbelastingen 2012 en zoals 
nadien gewijzigd, te weten het gebied 
omsloten door:     

  JF Kennedybrug – Prins Bisschopsingel 
(noord) – Hertogsingel (oost) – 
Statensingel (Zuid) – Frontensingel - 
Noorderbrug Spoor – 
spoorwegovergang Sphinxlunet) – 
Heugemerweg (vanaf Sphinxlunet 
richting Renier Nafzgerstraat valt niet in 
A-zone) -JF Kennedybrug.   15,00 15,00 

 b. overige locaties= B zone (betaald – en 
vergunninghoudersparkeren) cf. 
Verordening Parkeerregulering en 
Parkeerbelastingen 2012 en zoals 
nadien gewijzigd   7,50 7,50 

 c. op vrije parkeerplaatsen (niet zijnde 
Verordening Parkeerregulering en 
Parkeerbelastingen 2012)   5,80 5,89 

16. voor het parkeren van een voertuig met het 
kennelijke doel het te verkoop aan te bieden of 
te verhandelen (art.5.1.2 a APV) per voertuig 

per 3 
dagen 48,82 49,55 

 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 2014. 
 
 
De Griffier,       De Voorzitter,
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2.10.1 Legesverordening burgergerichte diensten Maastricht 2015 
 
 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
 
gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014,  organisatieonderdeel BCZ-
Concernzaken, no. 2014-44815 
 
Gehoord de commissies ―Algemene Zaken en Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Stadsbeheer, Milieu en 
Mobiliteit‖, ―Economische en Sociale Zaken‖ en ―Stadsontwikkeling‖; 
 
gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet en artikel 156, 2

e
 lid, aanhef en 

onderdeel h van de Gemeentewet; 
 
 
BESLUIT VAST TE STELLEN DE VOLGENDE VERORDENING: 
 
 
Verordening op de heffing en de invordering van leges burgergerichte diensten Maastricht 2015  
(Legesverordening burgergerichte diensten Maastricht 2015) 
 
Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a.  'dag': de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag wordt 

aangemerkt; 
b.  'week': een aaneengesloten periode van zeven dagen; 
c.  'maand': het tijdvak dat loopt van de n-de dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)-de dag in de 

volgende kalendermaand; 
d.  'jaar': het tijdvak dat loopt van de n-de dag in een kalenderjaar tot en met de  (n-1)-de dag in het volgende 

kalenderjaar; 
e. 'kalenderjaar': de periode van 1 januari tot en met 31 december.  

 
Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam 'leges' worden rechten geheven ter zake van het genot van door of vanwege het 
gemeentebestuur verstrekte diensten, genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieven tabel. 
 
Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend. 

 
Artikel 4 Vrijstellingen 
1.  Leges worden niet geheven voor: 

a.  attestaties de vita tot het ontvangen van enige uitkering ten laste van een openbaar lichaam; 
b.  stukken benodigd voor militaire dienst, tenzij deze moeten dienen voor de toelating tot enige inrichting 

van onderwijs tot opleiding van officier of voor de geneeskundige of farmaceutische dienst bij de land-, 
zee of luchtmacht; 

c.  verklaringen omtrent inkomen en vermogen; 
d.  stukken opgemaakt tot regeling van plaatselijke belastingen. 

 
Artikel 5 Tarieven 
1.  De leges worden geheven naar de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening behorende 

tarieventabel. 
2.  Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid als 

een volle eenheid aangemerkt. 
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Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven bij wege van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke 
kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. 
 
Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 
 a.  mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving;  
 b.  schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval van 

toezending daarvan, binnen 14 dagen na de dagtekening van de    kennisgeving. 
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

 
Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 
 
Artikel 9 Teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke teruggaaf van leges ter zake van een in de tarieventabel omschreven dienst kan 
worden verleend op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van de Gemeentewet en overeenkomstig een 
met betrekking tot die dienst in de bij deze verordening behorende tarieventabel opgenomen bepaling. 
 
Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de leges. 
 
Artikel 11 Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel 
1.  De  ‖Legesverordening burgergerichte diensten Maastricht 2014‖ van 17 december 2013 wordt 

ingetrokken met ingang van de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien 
verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 
voorgedaan. 

2.  Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking.  
3.  In afwijking in zoverre van het in de voorgaande leden bepaalde, blijft, indien de datum van 

inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de 
heffing, de ingetrokken verordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende 
belastbare feiten voor zover ter zake daarvan de heffing van de leges in die periode plaatsvindt. 

4.  De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
5.  Deze verordening kan worden aangehaald als ―Legesverordening burgergerichte diensten Maastricht 

2015‖. 
 

 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 2014. 
 
De Griffier,       De Voorzitter 
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2.10.2 Tarieventabel legesverordening burgergerichte diensten 2015 
 
Tarieventabel,     
behorende bij de ‗Legesverordening burgergerichte diensten Maastricht 2015‘. 
 
 
Hoofdstuk 1. Algemene Dienst 
 

 Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

1.1 Voor afschriften van of uitreksels uit stukken, die 
volgens de gemeentewet of enige andere wet voor 
eenieder verkrijgbaar zijn of tot wier afgifte het 
gemeentebestuur op aanvraag van particulieren 
bevoegd is, alsmede voor afdrukken van in druk 
verkrijgbaar gestelde stukken – voor zover hieronder 
niet afzonderlijk genomen -, voor elke bladzijde 0,50 0,50 

1.2 Voor het verstrekken van informatie als bedoeld in de 
Wet openbaarheid van bestuur:   

 a. In de vorm van een kopie van of een uitreksel 
uit documenten, per bladzijde van een kopie of 
uitreksel op 
A-4-formaat, enkelzijdig 0,50 0,50 

A-4-formaat, dubbelzijdig 
0,73 0,74 

 b. In de vorm van een kopie per bladzijde van een 
kopie op:   

A3 formaat, enkelzijdig 0,75 0,76 

A3 formaat, dubbelzijdig 1,57 1,59 

A2 formaat, enkelzijdig 3,02 3,07 

A2 formaat, dubbelzijdig n.v.t. n.v.t. 

A1 formaat, enkelzijdig 5,96 6,05 

A1 formaat, dubbelzijdig n.v.t. n.v.t 

A0 formaat, enkelzijdig 12,02 12,20 

A0 formaat, dubbelzijdig n.v.t. n.v.t. 

 c. In de vorm van een samenvatting van de inhoud 
van documenten, per bladzijde van een 
samenvatting 
enkelzijdig 3,66 3,71 

dubbelzijdig 
n.v.t. n.v.t. 

1.3 Voor door het college van burgemeester en 
wethouders aan de Raad te zenden stukken, voor 
zover deze bestemd zijn om in openbare vergadering 
te worden behandeld, de bijlage daaronder niet 
inbegrepen:   

 a. Voor een postabonnement, per kalenderjaar 214,86 218,08 

 b. Voor losse exemplaren, per geheel of 
gedeeltelijke bladzijde 0,50 0,50 

1.3.1 Voor een postabonnement op de openbare 
besluitenlijst van het college van burgemeester en 
wethouders 188,93 191,76 

1.3.2 Voor door het college van burgemeester en 
wethouders aan een raadscommissie te zenden 
stukken, voor zover deze bestemd zijn om in   



 

Belastingverordeningen en tarieven Maastricht 2015 
 

38 

 

 

openbare vergadering te worden behandeld, 
bestemmingsplannen daaronder niet inbegrepen: 

 a. Voor een postabonnement, per kalenderjaar 61,41 62,33 

 b. Voor losse exemplaren, per geheel of 
gedeeltelijke bladzijde 0,50 0,50 

1.4 Voor een niet geheel afwijzende beschikking op een 
verzoekschrift, tenzij deze beschikking uit andere 
hoofde tot betaling aan de gemeentekas aanleiding 
geeft. 9,58 9,72 

 
 
Hoofdstuk 2.  Productgroep burgerzaken en persoonsregistraties 
 

 Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

2.1 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verstrekken van inlichtingen uit de 
basisregistratie personen, indien deze gevraagd 
worden: 

  

 a. door bedrijven van openbare lichamen;   

 b. door naar de vorm privaatrechtelijke bedrijven, 
die zich geheel of nagenoeg geheel in handen 
van de overheid bevinden; 

  

 c. ten behoeve van een wetenschappelijk of 
filantropisch doel; 
voor elke inlichting 0,10 0,10 

2.2 Voor het in behandeling nemen van een schriftelijke 
aanvraag tot het verstrekken van inlichtingen uit de 
basisregistratie personen indien gevraagd:   

 a. ten behoeve van een ambtelijke doel door een 
notaris, gerechtsdeurwaarder of advocaat, per 
inlichting  9,65 9,80 

 b. ter uitvoering van een wettelijke bepaling, per 
inlichting 9,65 9,80 

 c. door een derde (burger) indien in het kader van 
de privacybescherming geen bezwaren tegen 
verstrekking bestaan, per inlichting 9,65 9,80 

 d. ten behoeve van een notaris met betrekking tot 
erfrecht, per uur 28,55 29,00 

 e. voor het schriftelijk verstrekken van inlichtingen 
aan een afnemen of bijzondere derde geldt het 
bij Regeling door de Minister vastgestelde tarief 2,30 2,35 

2.3 Voor het in behandeling nemen van een 
selectieaanvraag ten aanzien van niet met naam of 
adres aangeduide personen, waarvoor minimaal één 
maal een aantal bestanden doorlopen dient te 
worden, wordt dit in rekening gebracht per selectie 

590,90 599,75 

 

  

2.4 Het tarief bedraagt voor het verrichten van 
handelingen ten behoeve van een aanvraag:   

2.4.1 van een nationaal paspoort:   

2.4.1.1 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag 18 jaar of ouder is 66,95 67,10 

2.4.1.2 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 51,05 51,20 

2.4.2 van een nationaal paspoort, een groter aantal   
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bladzijden bevattende dan een nationaal paspoort als 
bedoeld in onderdeel 2.4.1 (zakenpaspoort): 

2.4.2.1 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag 18 jaar of ouder is 66,95 67,10  

2.4.2.2 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 51,05 51,20 

2.4.3 van een reisdocument ten behoeve van een persoon 
die op grond van de Wet betreffende de positie van 
Molukkers als Nederlander wordt behandeld 
(faciliteitenpaspoort):   

2.4.3.1 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag 18 jaar of ouder is 66,95 67,10 

2.4.3.2 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 51,05 51,20 

2.4.4 van een reisdocument voor vluchtelingen of een 
reisdocument voor vreemdelingen 51,05 51,20 

2.4.5 van een Nederlandse identiteitskaart:   

2.4.5.1 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag 18 jaar of ouder is 52,95 53,05 

2.4.5.2 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 28,35 28,45 

2.4.6 voor een spoedlevering van de in de onderdelen 
2.4.1.1 tot en met 2.4.5.2 genoemde documenten, de 
in die onderdelen genoemde leges vermeerderd met 
een bedrag van 47,05 47,30 

2.5 Het tarief bedraagt voor het verrichten van 
handelingen ten behoeve van een aanvraag: 

  
 

2.5.1 van een nationaal paspoort aan niet-ingezetenen:    

2.5.1.1 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag 18 jaar of ouder is 101,75 102,05 

2.5.1.2 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 85,80 86,15 

2.5.2 van een nationaal paspoort, een groter aantal 
bladzijden bevattende dan een nationaal paspoort als 
bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort) aan niet-
ingezetenen:   

2.5.2.1 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag 18 jaar of ouder is 101,75 102,05 

2.5.2.2 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 85,80 86,15 

2.5.3 van een Nederlandse identiteitskaart aan niet-
ingezetenen:   

2.5.3.1 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag 18 jaar of ouder is 90,65 90,95 

2.5.3.2 voor een persoon die op het moment van de 
aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 65,40 66,35 

2.6 Indien er sprake is van bedlegerigheid: voor 
bezorgkosten documenten als bedoeld in 2.4.1.1; 
2.4.1.2; 2.4.2.1; 2.4.2.2; 2.4.3.1; 2.4.3.2; 2.4.5.1 en 
2.4.5.2. 20,70 21,00 

2.7 Voor werkzaamheden in verband met het aanvragen 
of afgeven van een verklaring omtrent het gedrag, 
bepaald door Min. van Justitie, bedraagt het tarief 30,05 30,05 

2.8 Voor legalisatie van handtekeningen, voor ieder 7,80 7,90 
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gelegaliseerde handtekening 

2.9 Voor het plaatsen van het gemeentestempel op 
stukken of portretten, waarop dit stempel als 
waarmerk vereist wordt 3,85 3,90 

2.10.1 Voor werkzaamheden in verband met het aanvragen 
om afgifte, vernieuwen of omwisselen van een 
rijbewijs bedraagt het tarief 38,48 38,48 

2.10.2 Het tarief als bedoeld onder 2.10.1 wordt in geval van 
een spoedlevering vermeerderd met een bedrag 34,10 34,60 

2.11 Indien de aanvraag dient ter verkrijging van een 
nieuw rijbewijs als bedoeld in 2.10 als gevolg van 
vermissing van het eerder verstrekte rijbewijs, wordt 
het tarief , genoemd in 2.10 verhoogd met 23,55 23,90 

2.12 Voor een bewijs van in leven zijn, verklaringen van 
Nederlanderschap, afschriften uit de basisregistratie 
personen of andere elders in deze verordening niet 
genoemde verklaringen, tot welke afgifte op 
aanvraag en in het belang van particulieren het 
gemeentebestuur bevoegd is, onverschillig of deze 
stukken worden getekend of gestempeld  

 

 2.12.1 Via internet 10,35 10,50 

 2.12.2 Aan de balie 11,95 12,10 

 2.12.3 Schriftelijk 14,05 14,25 

 Voor afgifte persoonslijst   

 2.12.4 Via internet 11,95 12,10 

 2.12.5 Aan de balie 13,65 13,85 

 2.12.6 schriftelijk 15,85 16,10 

2.13 Voor het voltrekken van een huwelijk, dan wel 
registratie van een partnerschap of omzetting als 
bedoeld in Boek 1 Burgerlijk Wetboek op andere 
wijze dan op grond van de Wet van 23 april 1879, 
Stb. 72,   

 a. kosteloze huwelijksvoltrekking  in Mosae 
Forum 10 op maandag  - geen feestdag zijnde 
– om 09.00 - 09.15 - 09.30 uur   

 b. voor een formele (bescheiden) 
huwelijksvoltrekking in het stadhuis op 
maandag – geen feestdag zijnde – om 10.00 – 
10.15 – 10.30 en 10.45 uur 119,55 121,30 

 c. op maandag t/m donderdag – geen feestdag 
zijnde – tussen 9.00 en 17.00 uur, op vrijdag –
geen feestdag zijnde tussen 9.00 en 12 uur. 242,30 245,90 

 d. op vrijdag - geen feestdag zijnde - tussen 
12.00 en 17.00 uur 281,10 285,30 

 e. In overleg met de gemeente op alle andere 
dagen en/of tijden. 

699,00 709,50 

 f. voor de locatie stadhuis 122,75 124,60 

 g. voor de overige aangewezen trouwlocaties 
worden de locatiekosten door de locatie zelf 
berekend. De aangewezen trouwlocaties zijn: 
Theater aan het Vrijthof, Château Neercanne, 
Cellebroederskapel, Kasteel de 
Hoogenweerth, Kasteel Vaeshartelt.   
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 h. Verlengen huwelijksceremonie met 30 minuten 100,00 101,50 

 Als feestdagen worden aangemerkt de als zodanig 
genoemde in de Algemene Termijnenwet van 25 juli 
1964, Stb. 314, alsmede de door het college van 
burgemeester en wethouders aangewezen dagen 
naar plaatselijk gebruik   

2.14 1. Voor het omzetten van een partnerschap-
registratie  in een huwelijk als bedoeld in 
boek1 Burgerlijk Wetboek aan de balie van het 
GemeenteLoket binnen de openingsuren van 
het GemeenteLoket. 68,90 69,90 

 2. Voor het voltrekken van een huwelijk, 
registratie partnerschap of omzetting als 
bedoeld in Boek 1 Burgerlijk Wetboek, in een 
bijzonder huis als bedoeld in artikel 64  Boek 1 
Burgerlijk Wetboek, binnen kantooruren. 344,60 349,80 

2.15 Voor het inhuren van getuigen bij een huwelijk of het 
registreren van een partnerschap per getuige 35,30 35,80 

2.16 Voor het reserveren van een huwelijksdatum voor 
een huwelijk of het registreren van een partnerschap, 
meer dan één jaar vooruit, een voorschot van (het 
bedrag wordt in mindering gebracht bij de 
huwelijksaangifte). 104,85 106,40 

2.16.1 Voor het in behandeling nemen van een verzoek tot 
het voltrekken van een huwelijk of het registeren van 
een partnerschap op een (trouw)locatie naar keuze. 
Bij afwijzing van het verzoek vindt geen restitutie van 
de leges plaats. 57,15 58,00 

2.16.2 Voor het in behandeling nemen van een verzoek tot 
benoeming van een buitengewoon ambtenaar van de 
Burgerlijke Stand voor één dag, indien betrokkene 
géén bevoegd trouwambtenaar is in een andere 
Nederlandse gemeente 338,70 343,75 

2.16.3 Indien betrokkene wel bevoegd trouwambtenaar is in 
een andere Nederlandse gemeente 84,65 85,90 

2.17 Voor elk, na schriftelijke reservering, geannuleerd 
huwelijk of geregistreerd partnerschap, met 
uitzondering van de kosteloze 
huwelijksvoltrekking/partnerschapregistraties 34,20 34,70 

2.18 Trouwboekje   

2.18.1 Voor een trouwboekje 34,40 34,90 

2.18.2 In alle gevallen waarin naar het oordeel van de 
ambtenaar van de Burgerlijke Stand een duplicaat 
van een trouwboekje kan worden afgegeven 38,15 38,75 

2.19 Voor verlof tot uitstel van begraven 13,45 13,65 

2.20.1 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verrichten van onderzoeken in de registers van 
de Burgerlijke Stand  

 

 a. Per enkelvoudig geval voor elk registerjaar , 
dat moet worden nagezocht, ongeacht of van 
het resultaat een schriftelijk stuk wordt 
afgegeven 7,45 7,55 

 b. Indien de verstrekte gegevens onjuist of 
onvolledig zijn, alsmede bij samengestelde 
opzoekingen, per uur of gedeelte daarvan 28,55 28,95 
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2.21 Ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verstrekken van een stuk als 
bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke 
stand, geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het 
Legesbesluit akten burgerlijke stand. Voor het in 
behandeling nemen van een aanvraag ter verkrijging 
van een verklaring omtrent de huwelijksbevoegdheid 22,30 22,60 

2.22 Ter zake van het in behandeling nemen van een 
aanvraag tot het verstrekken van een stuk als 
bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke 
stand, geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het 
Legesbesluit akten burgerlijke stand. Voor het in 
behandeling nemen van een aanvraag ter verkrijging 
van een afschrift of een uitreksel van de Burgerlijke 
Stand 12,50 12,70 

2.23 Het tarief voor het in behandeling nemen van een 
naturalisatieverzoek:  

 

 a. Enkelvoudig standaard 821,00 829,00 

 b. Gemeenschappelijk standaard 1048,00 1.058,00 

 c. Enkelvoudig verlaagd 611,00 617,00 

 d. Gemeenschappelijk verlaagd 839,00 847,00 

 e. Meenaturaliserende minderjarige kinderen 121,00 122,00 

2.24 Het tarief voor het afleggen van een optieverklaring 
ter verkrijgen van het Nederlanderschap:  

 

 a. Enkelvoudige optie 175,00 177,00 

 b. Gemeenschappelijke optie 298,00 301,00 

 c. Mede-opterende minderjarige kinderen 21,00 21,00 

 
 
Hoofdstuk 3. Onderzoek en Statistiek 

 Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

4.1 Voor het maken van fotokopieën formulier A4 per 
blad 0,50 0,50 

4.2 Voor verstrekken afdrukken van kaarten schaal 
1:10.000 voor wijk- en buurtindeling per stuk 3,94 4,00 

4.3 Voor het verstrekken van rapporten, nota‘s: Kostprijs 
drukwerk 

Kostprijs  
drukwerk 

 a. Ten behoeve van studie, wetenschappelijk 
of filantropisch doel, per blz.  

 

 b. Ten behoeve van overige doelen, per blz.   

4.4 Voor het verstrekken van inlichtingen uit bestanden, 
m.n. bevolkingsstatistiek: voor ieder half uur of 
gedeelte daarvan 41,24 41,86 

4.5 Voor het instellen van een onderzoek: 
Ieder half uur of gedeelte daarvan 41,24 41,86 

 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 2014. 
 
De Griffier,       De Voorzitter 
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2.11.1 Legesverordening fysieke diensten Maastricht 2015 
 

 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
 
gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014,  organisatieonderdeel BCZ-
Concernzaken, no. 2014-44815 
 
Gehoord de commissies ―Algemene Zaken en Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Stadsbeheer, Milieu en 
Mobiliteit‖, ―Economische en Sociale Zaken‖ en ―Stadsontwikkeling‖;; 
 
gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet en artikel 2.2 van de Wet 
algemene bepalingen omgevingsrecht; 
 
 
BESLUIT VAST TE STELLEN DE VOLGENDE VERORDENING: 
 
 
Verordening op de heffing en de invordering van legesverordening fysieke diensten Maastricht 2015 
(Legesverordening fysieke diensten Maastricht 2015) 
 
 
Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a.  'dag': de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag wordt 

aangemerkt; 
b.  'week': een aaneengesloten periode van zeven dagen; 
c.  'maand': het tijdvak dat loopt van de n-de dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)-de dag in de 

volgende kalendermaand; 
d.  'jaar': het tijdvak dat loopt van de n-de dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)-de dag in het volgende 

kalenderjaar; 
e. 'kalenderjaar': de periode van 1 januari tot en met 31 december; 
f. Wabo: Wet algemene bepaling omgevingsrecht. 

 
Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam 'leges' worden rechten geheven ter zake van het genot van door of vanwege het 
gemeentebestuur verstrekte diensten, genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieven tabel. 
 
Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend. 
 
Artikel 4 Vrijstellingen 
1. Leges worden niet geheven voor diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet 

ruimtelijke ordening (grondexploitatie) zijn of worden verhaald.  
2. Leges worden niet geheven voor de raadpleging van kadastrale stukken als bedoeld in hoofdstuk 2 van 

de tarieventabel ten behoeve van de rijks-, provinciale- of gemeentedienst of van een waterschap. 
 Op aanvraag  -uiterlijk 3 maanden na aanvangsdatum evenement-  worden leges vrijgesteld voor een 

vergunning betreffende APV 5.9.2, artikel 35 DHW, ontheffing geluidshinderverordening, Kamperen 
buiten kampeercentrum (4.5.2. APV), verklaring van geen bezwaar (ingevolge 2.1.4.1 APV / art. 148 
Wegenverkeerswet), vergunning loopwedstrijd / wielerwedstrijd (2.1.4.1. APV) en kennisgeving 
evenement, 

3. Voor evenementen georganiseerd door stichtingen en verenigingen (tevens Buurtkaders) waarvan de 
opbrengsten aangewend worden om de continuïteit van de eigen activiteiten te waarborgen. Enkel 
verenigingen en stichtingen waarvan uit de statuten de sociale, pedagogische, sportieve, charitatieve, 
educatieve en/of culturele doelstelling blijkt, komen in aanmerking voor deze vrijstelling. Verenigingen en 
stichtingen (Buurtkaders) met een commercieel doel in de statuten worden uitgesloten van de vrijstelling. 
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De aanvrager van het evenement dient op het aanvraagformulier aan te geven dat de organisatie en het 
evenement voldoen aan bovengestelde voorwaarden.   

4. Op aanvraag  -uiterlijk drie maanden  na aanvangsdatum evenement-  worden leges naar rato van dat 
deel van de opbrengst van het evenement dat naar een goed doel gaat, vrijgesteld voor een vergunning 
betreffende APV 5.9.2, artikel 35 DHW en ontheffing Geluidshinderverordening voor evenementen, 
georganiseerd door verenigingen en stichtingen (tevens Buurtkaders). Hiertoe dient voorafgaand aan het 
evenement een lijst van commerciële deelnemers te worden overlegd; een beschrijving van en een 
verklaring door de organisatie van het evenement waaruit blijkt dat de gehele of gedeeltelijke opbrengst 
naar de goede doelen zullen worden overgemaakt. De doelstelling van de statuten van de vereniging of 
stichting (buurtkader)  moeten van  sociaal, pedagogisch, sportief, charitatief en educatief culturele aard 
zijn. Verenigingen en stichtingen (Buurtkaders) met een commercieel doel in de statuten worden 
uitgesloten van de vrijstelling. 

 
Artikel 5 Tarieven 
1. De leges worden geheven naar de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening behorende  
 tarieventabel. 
2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit als   

bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen die op 
grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit in het kader van de 
ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoeringsbesluit strekt ter 
vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van de Crisis- en herstelwet. 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid als 
een volle eenheid aangemerkt, met uitzondering van hoofdstuk 2, punt 2.1. 
 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven bij wege van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke 
kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. 
  
Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 
a.  mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving;  
b.  schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval van 

toezending daarvan, binnen 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

 
Artikel  8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 
 
Artikel 9 Teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke teruggaaf van leges ter zake van een in de tarieventabel omschreven dienst kan 
worden verleend op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van de Gemeentewet en overeenkomstig een 
met betrekking tot die dienst in de bij deze verordening behorende tarieventabel opgenomen bepaling. 
 
Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de leges. 
 
Artikel 11 Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel 
1.  De  ‖Legesverordening fysieke diensten Maastricht 2014‖ van 17 december 2013 wordt ingetrokken met 

ingang van de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij 
van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2.  Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking.  
3. In afwijking in zoverre van het in de voorgaande leden bepaalde, blijft, indien de datum van 

inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de 
heffing, de ingetrokken verordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende 
belastbare feiten voor zover ter zake daarvan de heffing van de leges in die periode plaatsvindt. 
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4.  De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
5.  Deze verordening kan worden aangehaald als ―Legesverordening fysieke diensten Maastricht 2015‖. 

 

 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 2014. 
 
De Griffier,       De Voorzitter 
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2.11.2 Tarieventabel Legesverordening fysieke diensten 2015 
 
Tarieventabel , 
Behorende bij de ―Legesverordening fysieke diensten Maastricht 2015‖, 

 
 
Hoofdstuk 1. Algemene plaatselijke verordening 

 
 Bedrag 2014 in € Bedrag 2015 in € 

1.1 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
op grond van artikel 2.2, lid 1, sub f van de Wabo 
tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld 
in artikel 2.4.16 ten behoeve van het hebben van 
een alarminstallatie 26,23 26,62 

1.2 Voor een (niet geheel) afwijzende of gedeeltelijke 
beschikking op een verzoekschrift of een 
beschikking waarvoor geen specifieke leges geduid 
is, tenzij deze beschikking uit andere hoofde tot 
betaling aan de gemeente aanleiding geeft. 38,22 38,79 

1.3 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in 
artikel 5.5.1, lid 3 (verbod vuur te stoken)  APV 58,26 59,13 

 
 

Hoofdstuk 2. V&L Omgevingsvergunning (Wet Algemene Bepalingen Omgevingsrecht: WABO) 
 

2.0 Algemeen   

2.0.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 
omgevingsvergunning: de som van de verschuldigde leges voor de verschillende 
activiteiten of handelingen waaruit het project geheel of gedeeltelijk bestaat en waarop de 
aanvraag betrekking heeft en de verschuldigde leges voor de extra toetsen die in verband 
met de aanvraag moeten worden uitgevoerd, berekend naar de tarieven en 
overeenkomstig het bepaalde in dit hoofdstuk en hoofdstuk 4 van deze legesverordening. 
In afwijking van de vorige volzin kan ook per activiteit, handeling of andere grondslag een 
legesbedrag worden gevorderd. 

2.0.2  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning op verzoek in twee fasen plaatsvindt, 
als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid van de Wabo bedraagt het tarief: 

 - voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschikking met 
betrekking tot de eerste fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de 
tarieven in dit hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de eerste fase 
betrekking heeft; 

 - voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschikking met 
betrekking tot de tweede fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de 
tarieven in dit hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de tweede 
fase betrekking heeft. 

2.1 bouwactiviteiten 

2.1.1.1 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen van een 
omgevingsvergunning die betrekking heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, 
eerste lid, onder a, van de Wabo (bouwen of verbouwen van een bouwwerk) bedraagt het 
tarief: 

 a. indien de bouwkosten € 50.000 of minder bedragen, per € 500: € 17,92 (€ 17,66 in 
2014)  met dien verstande dat ten minste een bedrag van € 108,90 ingeval van digitale 
indiening via het OLO (€ 136,24 in 2014), dan wel van € 158,90 ingeval van indiening 
anderszins in rekening wordt gebracht; 

 b. indien de bouwkosten meer dan € 50.000 doch niet meer dan € 250.000 bedragen een 
bedrag van € 1.665,15 (€ 1.765,15 in 2014) ingeval van digitale indiening via het OLO, 
dan wel van € 1.865,15 ingeval van indiening anderszins, vermeerderd met een 
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bedrag van € 17,03 (€ 16,78 in 2014) voor elke € 500 boven € 50.000; 

 c. indien de bouwkosten meer dan € 250.000 doch niet meer dan € 500.000 bedragen 
een bedrag van € 8.224,71 (€ 8.474,71 in 2014) ingeval van digitale indiening via het 
OLO, dan wel € 8.724,71 ingeval van indiening anderszins, vermeerderd met een 
bedrag van € 16,22 (€ 15,98 in 2014) voor elke € 500 boven de  € 250.000; 

 d. indien de bouwkosten meer dan € 500.000 doch niet meer dan € 1.000.000 bedragen 
een bedrag van € 15.964,39 (€ 16.464,39 in 2014) ingeval van digitale indiening via 
het OLO dan wel € 16.964,39 ingeval indiening anderszins, vermeerderd met een 
bedrag van € 15,50 (€ 15,27 in 2014) voor elke € 500 boven de  € 500.000; 

 e. indien de bouwkosten meer dan € 1.000.000 doch niet meer dan € 2.500.000 
bedragen een bedrag van € 31.237,49 (€ 31.737,49 in 2014) ingeval van digitale 
indiening via het OLO dan wel € 32.237,49 ingeval van indiening anderszins, 
vermeerderd met een bedrag van € 14,88 (€ 14,66 in 2014) voor elke € 500 boven de  
€ 1.000.000; 

 f. indien de bouwkosten meer dan € 2.500.000 doch niet meer dan € 5.000.000 
bedragen een bedrag van € 75.202 (€ 75.702,78 in 2014) ingeval van digitale 
indiening via het OLO dan wel € 76.202,78 ingeval van indiening anderszins, 
vermeerderd met een bedrag van € 14,34 (€ 14,13 in 2014) voor elke € 500 boven de  
€ 2.500.000; 

 g. indien de bouwkosten meer dan € 5.000.000 doch niet meer dan € 10.000.000 
bedragen een bedrag van € 145.829,79 (€ 146.329,79 in 2014) ingeval van digitale 
indiening via het OLO dan wel € 146.829,79 ingeval van indiening anderszins, 
vermeerderd met een bedrag van € 13,90 (€ 13,69 in 2014) voor elke € 500 boven de  
€ 5.000.000; 

 h. indien de bouwkosten meer dan € 10.000.000 bedragen een bedrag van € 282.669,62 
(€ 283.169,62 in 2014) ingeval van digitale indiening via het OLO dan wel € 
283.669,62 ingeval van indiening anderszins, vermeerderd met een bedrag van € 
13,63 (€ 13,34 in 2014) voor elke € 500 boven de € 10.000.000. 

2.1.2 Indien de aanvraag tot het verkrijgen van een omgevingsvergunning die betrekking heeft op 
het bouwen in afwijking van een verleende omgevingsvergunning, het bouwwerk waarvoor 
vergunning is verleend nog niet overeenkomstig het bepaalde in artikel 4.12 van de 
bouwverordening gereed is gemeld en nog niet in gebruik is genomen, wordt, voor zover 
van toepassing, het bedrag van de leges overeenkomstig het bepaalde in de artikelen 2.1.1  
vastgesteld, met dien verstande dat als bouwkosten gelden de bouwkosten van het 
bouwplan waarop de aanvraag betrekking heeft verminderd met de bouwkosten van het 
bouwplan waarvoor vergunning is verleend. 
Het vorenstaande vindt geen toepassing indien de afwijking zodanig is dat in feite van een 
nieuw bouwplan moet worden gesproken. Van een nieuw bouwplan is in ieder geval sprake 
indien de gevraagde omgevingsvergunning niet kan worden verleend dan nadat ontheffing 
is verleend van planologische bepalingen, of indien ter zake de bouwactiviteit tevens een 
vergunning is vereist als bedoeld in artikel 2.1 lid 1 sub f van de Wabo (monumenten). 

2.1.3 Voor het ter zake de aanvraag om omgevingsvergunning  inwinnen van een advies van de 
welstandscommissie of ambtelijke toetsing voor het onderdeel bouwactiviteiten en voor het 
onderdeel (onderhoud) monument en slopen  als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a 
en / of f  van de Wabo wordt het onder  2.0.2,  2.1.1.1 en 2.1.2 genoemde tarief verhoogd 
met: 

 a. a. een bedrag van 58,89 (€ 58,02 in 2014) indien de (bouw)kosten € 50.000  of 
minder bedragen; 

 b. een bedrag van 103.07 (€ 101,55 in 2014) indien de (bouw)kosten meer dan € 
50.000 doch niet meer dan € 250.000 bedragen; 

 c. een bedrag van 180.37 (€ 177,70 in 2014) indien de (bouw)kosten meer dan € 
250.000 doch niet meer dan  € 500.000 bedragen; 

 d. een bedrag van 315,63 (€ 310,97 in 2014) indien de (bouw)kosten meer dan € 
500.000 doch niet meer dan  € 1.000.000,- bedragen; 

 e. een bedrag van 552,36 (€ 544,20 in 2014)  indien de (bouw)kosten meer dan € 
1.000.000 doch niet meer dan  € 2.500.000,- bedragen; 

 f. een bedrag van 966,65 (€ 952,36 in 2014) indien de (bouw)kosten meer dan € 
2.500.000 doch niet meer dan  € 5.000.000,-  bedragen; 
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 g. een bedrag van 1.691,60 (€ 1.666,61 in 2014) indien de (bouw)kosten meer dan € 
5.000.000 doch niet meer dan  € 10.000.000,- bedragen; 

 h. een bedrag van  2.960,33 (€ 2.916,59 in 2014) indien de (bouw)kosten meer dan € 
10.000.000 bedragen; 

 i. Indien de commissie in haar advies tot uitdrukking brengt dat met betrekking tot het 
bouwplan aanvullende gegevens ter nadere advisering aan de commissie moeten 
worden voorgelegd, bedraagt het tarief voor het uitbrengen van dit nadere advies 
30,45(€ 60,26 in 2014) met dien verstande dat het uitbrengen van dit nadere advies 
van de commissie ten hoogste eenmaal in rekening wordt gebracht. 

2.1.4 Artikel 2.1.3 is niet van toepassing voor zover het bouwplan waarop de aanvraag om 
omgevingsvergunning betrekking heeft reeds voor het indienen van de aanvraag om 
omgevingsvergunning voor advies aan de welstandscommissie of voor ambtelijke toetsing 
is voorgelegd en het bouwplan waarop de aanvraag om omgevingsvergunning betrekking 
heeft niet afwijkt van de aan de welstandscommissie of de toetsingsambtenaar 
voorgelegde bouwactiviteit. 

2.1.5 Op verzoek van de aanvrager om omgevingsvergunning kan het bouwplan voor hernieuwd 
advies of hernieuwde toetsing worden voorgelegd aan de welstandscommissie, 
respectievelijk de toetsingsambtenaar. Het tarief voor het inwinnen van een hernieuwd 
advies of een hernieuwde ambtelijke toetsing wordt bepaald overeenkomstig artikel 2.1.3. 
Het tarief voor het inwinnen van een hernieuwd advies of een hernieuwde ambtelijke 
toetsing wordt bepaald overeenkomstig artikel 2.1.3. sub A T/M I. 

2.1.6 Indien uit hoofde van enig voorschrift publicatie en/of ter visie legging nodig is, wordt voor 
het publiceren en ter visie leggen van een activiteit het in onder 2.1.1.1, 2.1.8, 2.5.1 of 2.5.2 
genoemde tarief eenmalig verhoogd met 113.96 (€ 112,28 in 2014). 

2.1.7 De leges voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een omgevingsvergunning 
die betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1 lid 1 sub c van de Wabo 
(ONTHEFFING BESTEMMINGSPLAN) bedragen 

 a. voor een bestemmingsplan, dat niet ouder is dan tien jaar na het rechtskracht 
verkrijgen daarvan of voor een bestemmingsplan waarvoor door de gemeenteraad 
een verlengingsbesluit is genomen op grond van art. 3.1 lid 3 van de Wet ruimtelijke 
ordening: 181,67 (€ 178,99 in 2014). 

 b. voor een bestemmingsplan, dat ouder is dan tien jaar na het rechtskracht verkrijgen 
daarvan: 71,71 (€ 70,65 in 2014). 

2.1.8 De leges voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot ontheffing van het geldende 
bestemmingsplan als bedoeld in artikel 2.1, lid 1 sub: c 

 a. juncto art. 2.12, lid 1, sub a, onder 1 van de Wabo ( BEOORDELING binnenplanse 
ontheffing) bedragen (€ 133,90 in 2014) 

 b. juncto art. 2.12, lid 1, sub a, onder 2 van de Wabo (BEOORDELING buitenplanse 
ontheffing) bedragen: (€ 267,81 in 2014) 

 c. juncto art. 2.12, lid 1, sub a, onder 3 van de Wabo (BEOORDELING projectbesluit) 
bedragen: bouwkosten en/of aanlegkosten minder dan € 500.000: 4.105,69(€ 
4.045,01 in 2014); bouwkosten en/of aanlegkosten vanaf € 500.000 tot € 2.000.000: 
5.755,19 (€ 5.670,14 in 2014); bouwkosten en/of aanlegkosten meer dan € 
2.000.000: 8.223,36 (€ 8.101,83 in 2014). 

 d. juncto art. 2.12, lid 2 van de Wabo (tijdelijke ontheffing), bedragen: 271,82 (€ 267,80 
in 2014). 

2.1.9. De leges voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot beperkte herziening van het 
bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1 van de Wet ruimtelijke ordening, of voor het 
uitwerken dan wel wijzigen van het bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.6, lid 1, sub a 
en b van de Wet ruimtelijke ordening ongeacht de aanwezigheid van een bouwactiviteit 
waarvoor een omgevingsvergunning is vereist als bedoeld in 2.1, lid 1, onder a, van de 
Wabo en er geen sprake is van het uitvoeren van een werk of werkzaamheden waarvoor 
een vergunning als bedoeld in art 2.1 lid 1 sub b van de Wabo (aanlegactiviteit) is vereist, 
bedragen: 

 a. aanvraag herziening artikel 3.1 Wro: 
(bouw)kosten minder dan € 500.000: 7.233,43(€ 7.126,53 in 2014) 
(bouw)kosten vanaf  € 500.000  tot  € 2.000.000: 8.882,97(€ 8.751,69 in 2014) 
(bouw)kosten meer dan € 2.000.000: 11.351,11 (€ 11.183,36 in 2014) 
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 b. aanvraag uitwerking/wijziging artikel 3.6 lid 1 Wro; 
(bouw)kosten minder dan € 500.000: 4.300,96 (€ 4.237,40 in 2014) 
(bouw)kosten vanaf  € 500.000 tot € 2.000.000: 5.400,63 (€ 5.320,82 in 2014) 
(bouw)kosten meer dan € 2.000.000: 6.382,88 (€ 6.288,55 in 2014) 

2.1.10 vervallen   

2.1.11 Onder bouwkosten/aanlegkosten wordt verstaan de kosten die ontstaan door en worden 
gemaakt voor de realisering van een bouwwerk waarvoor een omgevingsvergunning of 
bouwinitiatief/principeverzoek is aangevraagd dan wel verleend tot en met de oplevering 
van dat (bouw)werk, exclusief BTW, en worden berekend op basis van door de 
heffingsambtenaar vast te stellen dan wel vastgestelde genormeerde eenheidsprijzen per 
type bouwwerk. 

2.1.12 2.1.12 De leges als bedoeld in de artikelen 2.0.2 , 2.1.1.1, en 2.1.2 worden in rekening 
gebracht bij het indienen van de aanvraag om omgevingsvergunning. 
Bij het verlenen dan wel het weigeren van de omgevingsvergunning worden de totale, 
ingevolge deze paragraaf in rekening te brengen leges bepaald en, na verrekening met het 
bedrag van de bij de aanvraag verschuldigde leges, in rekening gebracht. 

2.1.13 2.1.13 Tenzij het college van burgemeester en wethouders binnen een termijn van 4 weken 
na de dag waarop de aanvraag is ontvangen nadere gegevens met betrekking tot de 
aanvraag heeft opgevraagd zijn de leges als bedoeld in artikel 2.1.1.1, 2.0.2  en 2.1.2 
verschuldigd met ingang van de dag gelegen 4 weken na de dag waarop de aanvraag om 
vergunning is ingediend. 
Indien het college van burgemeester en wethouders binnen een termijn van 4 weken na de 
dag waarop de aanvraag is ontvangen, gebruik maakt van de mogelijkheid tot het opvragen 
van nadere gegevens met betrekking tot de aanvraag, zijn de leges als bedoeld in artikel 
2.0.2 , 2.1.1.1, en 2.1.2 verschuldigd met ingang van de dag gelegen 4 weken na de dag 
waarop deze nadere gegevens zijn gevraagd, tenzij het college van burgemeester en 
wethouders de aanvrager vóór afloop van de laatstgenoemde termijn niet ontvankelijk 
verklaart in zijn aanvraag. 
De na verrekening als bedoeld in artikel 2.1.12 in rekening te brengen totale leges zijn 
verschuldigd zodra de gevraagde vergunning is verleend dan wel is geweigerd. 

2.1.14 De leges moeten worden voldaan binnen 8 dagen na de dag waarop de leges ingevolge 
het bepaalde in artikel 2.1.13 zijn verschuldigd. 

2.2 Bouwinitiatief/principeverzoek   

2.2.1 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag bouwininitiatief/principeverzoek 
bedragen de leges 30% van het tarief als bedoeld in artikel 2.1.1.1. Indien binnen 26 weken 
na het verkrijgen van deze beoordeling een op basis van het ingediende 
bouwinitiatief/principeverzoek een aanvraag omgevingsvergunning wordt ingediend, wordt 
50% van de op grond van dit artikel betaalde leges daarmee verrekend. 

2.2.2 Indien voor de behandeling van het onder 2.2.1. genoemde verzoek een advies of, op 
verzoek van de aanvrager een hernieuwd advies, wordt gevraagd van de 
welstandscommissie wordt het onder 2.2.1 genoemde tarief verhoogd met een 
overeenkomstig artikel 2.1.3 vastgesteld bedrag. 

2.2.3 Onder een bouwinitiatief/principeverzoek wordt verstaan een als zodanig door de verzoeker 
kenbaar gemaakt plan dat tenminste bestaat uit de bescheiden die nodig zijn voor  het 
beoordelen van de (bouw)activiteit en dan met name op de onderdelen zoals bedoeld in 
artikel 2.10 , lid 1, sub c en d van de Wabo (bestemmingsplan en welstand). 

2.2.4 Voor het in behandeling nemen van een bouwinitiatief/principeverzoek tot het uitsluitend 
verkrijgen van een toets over: 

 a. bestemmingsplan en stedenbouwkundige bepalingen van de bouwverordening een 
tarief van 69,14 (€ 68,12 in 2014) indien er geen sprake is van planologisch strijdig 
gebruik als bedoeld in artikel 2.1, lid 1, sub c van de Wabo; 

 b. het bestemmingsplan en stedenbouwkundige bepalingen van de bouwverordening 
het tarief zoals bepaald in 2.2.1 indien er wél sprake is van planologisch strijdig 
gebruik als bedoeld in artikel 2.1, lid 1, sub c van de Wabo. 

2.3 Bouwinitiatief/principeverzoek (wijziging bestemmingsplan)   

2.3.1.1 Voor het in behandeling nemen van een verzoek tot wijziging van het vigerende 
bestemmingsplan in verband met het voornemen een omgevingsvergunning aan te vragen 
voor een met de bepalingen van het vigerende bestemmingsplan strijdige bouwactiviteit 
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c.q. een verzoek de kaders of randvoorwaarden vast te stellen voor de herontwikkeling van 
een locatie in afwijking van het geldende bestemmingsplan een bedrag van:  
2.236,00 (€ 2.202,96 in 2014). 

2.3.1.2 Voor het in behandeling nemen van een verzoek tot wijziging van het vigerende 
bestemmingsplan in verband met het voornemen een omgevingsvergunning aan te vragen 
voor een met de bepalingen van het vigerende bestemmingsplan strijdige bouwactiviteit 
c.q. een verzoek de kaders of randvoorwaarden vast te stellen voor de herontwikkeling van 
een locatie in afwijking van het geldende bestemmingsplan in combinatie met toepassing 
van artikel 76a van de Wet geluidhinder, in verband met het inwinnen van een 
milieudeskundig advies en het toekennen van een hogere waarde, een bedrag van: 
2614,79 (€ 2.576,15 in 2014). 

2.3.2 Leges als bedoeld in artikel 2.3.1.1 en 2.3.1.2 worden niet in rekening gebracht resp. het 
verzoek wordt niet in behandeling genomen dan nadat de aanvrager door de gemeente 
schriftelijk is geïnformeerd met betrekking tot de in verband met zijn verzoek verschuldigde 
leges en hij zich schriftelijk bereid heeft verklaard de leges te zullen voldoen. 

2.4 Sloopactiviteit   

2.4.1 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen van een 
sloopvergunning als bedoeld in artikel 2.1, lid 1, sub g en/of artikel 2.2 lid 1 sub C  van de 
Wabo een bedrag van  188,22 (€ 185,44 in 2014). 

2.4.2 Indien het slopen waarvoor een omgevingsvergunning (sloopactiviteit)  wordt gevraagd 
tevens vergunningplichtig is ingevolge art. 2.1 lid 1 sub f, g en h van de Wabo wordt het 
onder 2.6.1.1 tot en met 2.6.1.3 genoemde tarief eenmalig verhoogd met een bedrag van 
188,23 (€ 185,45 in 2014). 

2.4.3 De leges worden in rekening gebracht bij het verlenen dan wel het weigeren van de 
gevraagde sloopvergunning en zijn op dat moment verschuldigd. De leges moeten worden 
voldaan binnen een termijn van acht dagen na ontvangst van de desbetreffende 
beschikking. 

2.5 In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot brandveiligheid 

2.5.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit als 
bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder d, van de Wabo, juncto artikel 2.2,eerste lid sub a 
van het Besluit omgevingsrecht (BOR) bedraagt het tarief: 

  Bedrag in 2014 € Bedrag in 2015 € 

 - Tot maximaal 50 personen € 2.903,93 2.947,49 

 - Voor meer dan 50 personen € 4.711,36 4.782,03 

 (artikel 2.2, lid 1 sub a : het in gebruik nemen of 
gebruiken van een bouwwerk waarin bedrijfsmatig 
of in het kader van verzorging nachtverblijf zal 
worden verschaft aan meer dan 10 personen)   

2.5.2 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in 
artikel 2.1, eerste lid, onder d, van de Wabo, 
juncto artikel 2.2, eerste lid sub b van het besluit 
omgevingsrecht (BOR) bedraagt het tarief:   

 - Tot maximaal 100 personen € 2.903,93 2.947,49 

 - Voor meer dan 100 personen € 4.711,36 4.711,36 

 (artikel 2.2, lid 1, sub b: het in gebruik nemen of gebruiken van een bouwwerk waarin 
dagverblijf zal worden verschaft aan: meer dan 10 personen jonger dan 12 jaar, of meer 
dan 10 lichamelijk of verstandelijk gehandicapte personen) 

2.5.3 Het tarief voor een aanvraag zoals bedoeld in 2.5.1 en 2.5.2 , die gelijktijdig met een 
aanvraag om een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van 
de Wabo wordt aangevraagd , wordt verminderd met 75%. 

 Samenloop met bouwactiviteit   

2.5.4 Het tarief voor een aanvraag om een omgevingsvergunning zoals bedoeld in  2.5.1 en 2.5.2 
, en waarbij blijkt dat bij de oplevering van de bouwwerkzaamheden het gebruik in 
marginale zin afwijkt  (uitgangspunten blijven gehandhaafd, indeling en gebruik veranderen 
niet wezenlijk (minder dan 10%), compartimentering en brandveiligheidsinstallaties wijzigen 
niet in concept, gelijkwaardigheidsprincipe wijzigt niet en bij administratieve wijzigingen), en 
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derhalve een nieuwe omgevingsvergunning moet worden verleend, wordt  verminderd met 
80%. 

 Wijziging verleende vergunning 

2.5.5 Het tarief voor een aanvraag om een omgevingsvergunning zoals bedoeld in 2.5.1 en 2.5.2 
en waarbij blijkt dat het gebruik van een verleende omgevingsvergunning die betrekking 
heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder d, van de Wabo in 
marginale zin wijzigt ten opzichte van de eerder verleende vergunning (uitgangspunten 
blijven gehandhaafd, indeling en gebruik veranderen niet wezenlijk (minder dan 10%), 
compartimentering en brandveiligheidsinstallaties wijzigen niet in concept, 
gelijkwaardigheidsprincipe wijzigt niet en bij administratieve wijzigingen), en derhalve een 
nieuwe omgevingsvergunning moet worden verleend, wordt  verminderd met 60%. 

2.5.6 Het tarief voor een aanvraag zoals bedoeld in 2.5.1 en 2.5.2 , die niet rechtstreeks voldoet 
aan de bepalingen van hoofdstuk 6 en 7 van het Bouwbesluit 2012 en dus  uitsluitend kan 
worden verleend op basis van artikel 1.3 (gelijkwaardigheid) van het Bouwbesluit 2012, 
wordt vermeerderd met 50%. 

2.5.7 De leges als bedoeld in artikel 2.5.1 worden in rekening gebracht bij het indienen van de 
aanvraag om omgevingsvergunning voor een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, lid 1, sub d 
van de Wabo en zijn op dat moment verschuldigd. De leges moeten worden voldaan 
binnen een termijn van acht dagen na ontvangst van de desbetreffende beschikking. 

2.6 Overige activiteiten/vergunningen 

2.6.0 Indien uit hoofde van enig voorschrift publicatie en/of ter visie legging nodig is, wordt voor 
het publiceren en ter visie leggen van een bouwactiviteit voor het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid onder f, van de Wabo (monument) het in 
onder 2.6.1.1. tot en met  2.6.1.3 genoemde tarief eenmalig verhoogd met 113,96 (€112,28 
in 2014) 

2.6.1.1 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen van een vergunning 
als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid onder f, van de Wabo (monument) een bedrag van 
69.14 (€ 68,12 in 2014) indien het onderhoudswerkzaamheden betreft. 

2.6.1.2 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen van een vergunning 
als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid onder f, van de Wabo (monument) een bedrag van 
344,45 (€ 339,36 in 2014) indien het werkzaamheden betreft waar voor de Rijksdienst voor 
het Cultureel Erfgoed vooraf heeft verklaard een positief advies te zullen afgeven. 

2.6.1.3 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen van een vergunning 
als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid onder f, van de Wabo (monument) indien het 
werkzaamheden betreft waarover bij de Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed  afzonderlijk 
advies gevraagd dient te worden een bedrag van 1.018,63 (€ 1.003,58 in 2014) 

2.6.1.4 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag krachtens wettelijk voorschrift, die 
slechts kan worden afgehandeld wanneer een archeologisch bodemrapport wordt 
beoordeeld, een bedrag van  329.90 (€ 325,02 in 2014) 

2.6.2 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om tijdelijke verhuur op grond van de 
Leegstandswet geldt het bedrag van: 

 a. bij de eerste aanvraag voor één woning 177,62 (€ 175,00 in 2014); 

 b. bij de eerste aanvraag en de aanvraag betreft een vergunning voor 2 tot en met 10 
woningen 527,80 (€ 520,00 in 2014); 

 c. bij de eerste aanvraag en de aanvraag betreft een vergunning voor 11 tot en met 25 
woningen 606,97 (€ 598,00 in 2014); 

 d. bij de eerste aanvraag en de aanvraag betreft een vergunning voor 26 tot en met 50 
woningen 646,55(€ 637,00 in 2014); 

 e. bij de eerste aanvraag en de aanvraag betreft een vergunning voor  meer dan 50 
woningen 818,09 (€ 806,00 in 2014); 

 f. bij een aanvraag om verlenging van een leegstandsvergunning 164,93 (€ 162,50 in 
2014). 

2.6.3 vervallen 

2.6.4 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen van een 
omgevingsvergunning als bedoeld in art 2.1 lid 1 sub b van de Wabo (ten behoeve van een 
aanlegactiviteit) een bedrag van 316,06 (€ 311,39 in 2014) 

2.6.5 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen van een 
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woonvergunning, als bedoeld in artikel 60 van de Woningwet een bedrag van 46,09 (€ 
45,41 in 2014) 

2.6.6 a. Voor het in behandeling nemen van een verzoek tot plaatsing op de wachtlijst voor 
standplaatsen voor woonwagenbewoners een bedrag van 47,39 (€ 46,69 in 2014) 

 b. Het bedrag bedoeld onder 2.6.6.a. is niet verschuldigd indien een 
woonwagenbewoner reeds voor woonruimte staat ingeschreven bij het 
Woningbureau en daarbij te kennen heeft gegeven ook op de wachtlijst voor 
standplaatsen voor woonwagenbewoners te worden geplaatst. 

2.6.7 a. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen van een 
omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 2.2 lid 1 sub h van de Wabo (reclame) 
een bedrag van 74,29 (€ 73,19 in 2014) 

 b. Indien ter zake de behandeling van een aanvraag voor het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in artikel 2.2 lid 1 sub h van de Wabo (reclame) een advies 
van de in de gemeente werkzame welstandscommissie wordt ingewonnen wordt het 
onder 2.6.7.a genoemde tarief verhoogd met 37,13  (€ 36,58 in 2014) 

2.6.8 De leges als bedoeld in de artikelen van hoofdstuk 2.6 worden in rekening gebracht bij het 
verlenen dan wel het weigeren van de gevraagde omgevingsvergunning en zijn op dat 
moment verschuldigd. De leges moeten worden voldaan binnen een termijn van acht 
dagen na ontvangst van de desbetreffende beschikking. 

2.6.9 a. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in artikel 2.2 lid 1 sub e van de Wabo (uitweg) leidend tot een 
verstrekking van de vergunning 465,28 (€ 458,40 in 2014). Voor het terugtrekken van 
de aanvraag 156,96 (€ 154,64 in 2014). 

 b. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in artikel 2.2 lid 1 sub e van de Wabo (uitweg)  leidend tot 
een weigering van de vergunning 156,96 (€ 154,64 in 2014) 

2.6.10 Voor het treffen van duurzame voorzieningen aan particuliere woningen en gebouwen 
worden geen leges geheven, tenzij die woningen en/of gebouwen zijn gelegen binnen het 
beschermd stadsgezicht of een monument betreffen,  waarbij op grond van specifieke 
wetgeving wel een vergunningplicht kan bestaan. De legesvrije duurzame voorzieningen 
betreffen het plaatsen van isolerend glas, plaatsen van een collector voor 
warmteopwekking op een dak of  het plaatsen van panelen voor elektriciteitsopwekking op 
een dak. 

2.6.11 Indien een aanvraag voor het verkrijgen van een omgevingsvergunning wordt ingediend na 
aanvang of gereedkomen van de activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid sub a t/m h 
van de Wabo, bedraagt het tarief 125% van de op grond van het betreffende onderdeel 
verschuldigde leges. 

2.7 Overige administratieve handelingen 

2.7.1 Voor het in behandeling nemen van een melding tot wijziging van de tenaamstelling van 
een vergunning, als bedoeld in artikel 2.25 lid 2 Wabo, een bedrag van 19,57 (€ 19,28 in 
2014). 

2.7.2 Voor het verstrekken van informatie uit Kadaster OnLine, een bedrag van 6,60 (€ 6,50 in 
2014). Voor het verstrekken van een gewaarmerkt afschrift in het kader van de Wet 
Kenbaarheid Publiekrechtelijke Beperkingen ( WKPB ) een bedrag van 9,92 (€ 9,77 in 
2014). Voor het verstrekken van een Verklaring van geen beperking in het kader van de 
WKPB een bedrag van  9,92 (€ 9,77 in 2014). 

2.7.3 Voor ieder overeenkomstig de Verordening op de huisnummering gemeente Maastricht toe 
te kennen huisnummer dat expliciet wordt aangevraagd dan wel impliciet wordt 
aangevraagd gelet op de omschrijving behorende bij een ingediende aanvraag om een 
vergunning als bedoeld in art. 2.1 lid 1 sub a Wabo (bouwactiviteit), een bedrag van  37,13 
(€ 36,58 in 2014). 
Bij toekenning van meer dan tien huisnummers, betrekking hebbende op dezelfde 
bouwactiviteit, is vanaf het elfde huisnummer een bedrag van 19,21 (€ 18,92 in 2014) 
verschuldigd. 

2.7.4.1 Voor een abonnement op lijsten van straatnamen en huisnummeringen is een bedrag 
verschuldigd van 280,44 (€ 276,29 in 2014) per jaar. 

2.7.4.2 Voor een abonnement op lijsten van ingeschreven bouwactiviteiten is een bedrag 
verschuldigd van 34,57 (€ 34,06 in 2014) per maand. 
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2.7.5 De leges als bedoeld in de artikelen 2.7.1 tot en met 2.7.4 worden in rekening gebracht bij 
het indienen van het desbetreffende verzoek en zijn op dat moment verschuldigd. De leges 
moeten worden voldaan binnen een termijn van acht dagen na de dag waarop de leges 
verschuldigd zijn. 

2.8 Teruggave van leges 

2.8.1 Indien van een verleende omgevingsvergunning met bouwactiviteiten geen gebruik wordt 
gemaakt en vergunninghouder de ingevolge paragraaf 2.1 verschuldigde leges volledig 
heeft voldaan wordt op een desbetreffend verzoek van de vergunninghouder 50% van de 
op grond van artikel 2.1.1.1 tot en met 2.1.1.4 verschuldigde leges aan vergunninghouder 
gerestitueerd. Het verzoek tot restitutie van 50% van de leges dient bij de gemeente 
schriftelijk te worden ingediend binnen twee jaar na het onherroepelijk worden van de 
desbetreffende vergunning. 

2.8.2 Indien de verleende omgevingsvergunning t.b.v. een bouwactiviteit als bedoeld in art. 2.1 
lid 1 sub a van de Wabo door de gemeente wordt ingetrokken op grond van het feit dat niet 
binnen de in art. 2.33 lid 2 sub a van de Wabo gestelde termijn na het verlenen van de 
omgevingsvergunning een aanvang met de bouwwerkzaamheden is gemaakt en 
vergunninghouder de ingevolge paragraaf 2.1 verschuldigde leges heeft voldaan wordt op 
een desbetreffend verzoek van de vergunninghouder 50% van de op grond van de 
artikelen 2.0.2 en 2.1.1.1 verschuldigde leges aan vergunninghouder gerestitueerd. Het 
verzoek tot restitutie van 50% van de leges dient bij de gemeente schriftelijk te worden 
ingediend binnen 2 jaar na onherroepelijk worden van de desbetreffende vergunning. 

2.8.3 Indien vóór afgifte van een omgevingsvergunning t.b.v. een bouwactiviteit als bedoeld in 
art. 2.1 lid 1 sub a van de Wabo de aanvraag voor het verkrijgen van de 
omgevingsvergunning door de aanvrager wordt ingetrokken en mits de aanvrager daarom 
verzoekt worden voor de berekening van de verschuldigde leges in rekening gebracht: 

 a. 50% van de op grond van artikelen 2.0.2 en  2.1.1.1 verschuldigde leges en 

 b. de op grond van de artikelen 2.1.3 t/m 2.1.9 verschuldigde leges, voor zover ter zake 
de aanvraag een of meer van de in deze artikelen genoemde procedures zijn 
gevolgd. 

2.8.4.1 Indien de gevraagde omgevingsvergunning t.b.v. een bouwactiviteit als bedoeld in art. 2.1 
lid 1 sub a van de Wabo wordt geweigerd  wordt bij de eindafrekening 50% van de op 
grond van de artikelen 2.0.2 en  2.1.1.1 verschuldigde leges in mindering gebracht 

2.8.4.2 Indien voor afgifte van een omgevingsvergunning als bedoeld in art. 2.1 lid 1 sub d van de 
Wabo de aanvraag voor het verkrijgen van de omgevingsvergunning wordt ingetrokken 
wordt op een desbetreffend verzoek van de aanvrager 50% van de op grond van art .2.5.1 
verschuldigde leges aan de aanvrager gerestitueerd. 

2.8.5 Bij de aan bouwactiviteiten gerelateerde leges vindt er ten aanzien van de reeds betaalde 
leges een teruggave plaats van € 10,=, indien de vergunninghouder op de voorgeschreven 
wijze voldoet aan de verplichting om de start van de werkzaamheden te melden en indien 
de vergunninghouder op de voorgeschreven wijze voldoet aan de verplichting om de 
ingebruikname van het bouwwerk te melden. 

2.9 Advies. 

2.9.1 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt het 
tarief, indien een daartoe bij wettelijk voorschrift aangewezen bestuursorgaan of andere 
instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag of het ontwerp van de beschikking op 
de aanvraag om omgevingsvergunning: het bedrag van de voorafgaand aan het in 
behandeling nemen van de aanvraag om een omgevingsvergunning aan de aanvrager 
meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester en 
wethouders is opgesteld. 

2.9.2 Indien een begroting als bedoeld in artikel 2.9.1 is uitgebracht, wordt een aanvraag in 
behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de 
aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 
ingetrokken 

2.10 Verklaring van geen bedenkingen 

2.10.1 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt het 
tarief, indien een daartoe bij wettelijk voorschrift aangewezen bestuursorgaan een 
verklaring van geen bedenkingen moet afgeven, als bedoeld in artikel 2.27, eerste lid van 
de Wabo 181,67 (€ 178,99 in 2014). 
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2.10.2 Indien een ander bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven: het 
bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag om een 
omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting 
die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

2.10.3 Indien een begroting als bedoeld in artikel 2.10.2 is uitgebracht, wordt een aanvraag in 
behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de 
aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 
ingetrokken 

2.11 Projecten of handelingen in het kader van de Natuurbeschermingswet 

2.11.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op handelingen in een 
beschermd natuurgebied die schadelijk kunnen zijn voor het natuurschoon, de 
natuurwetenschappelijke betekenis of voor de dieren of planten als bedoeld in artikel 16, 
eerste lid van de Natuurbeschermingswet 1998 bedraagt het tarief:  333,90 (€ 328,97 in 
2014). 

2.11.2 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het realiseren van 
projecten of andere handelingen met gevolgen voor habitats en soorten in een door de 
minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit aangewezen gebied als bedoeld in 
artikel 19d, eerste lid van de Natuurbeschermingswet bedraagt het tarief: 333,90 (€ 328,97 
in 2014). 

2.12 Handelingen in het kader van de Flora- en Faunawet 

2.12.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een handeling 
waarvoor op grond van artikel 75, derde lid van de Flora- en Faunawet ontheffing nodig is, 
bedraagt het tarief: 333,90 (€ 328,97 in 2014). 

2.13 Kappen van bomen 

2.13.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het vellen of doen 
vellen van houtopstand, waarvoor op grond de Bomenverordening een vergunning is 
vereist, als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, onder g van de Wabo bedraagt het tarief: 50,84 
(€  50,09 in 2014). 

 
Hoofdstuk 2A. V&L Openstellingvergunning ex artikel 8 Wet aanvullende regels veiligheid 
wegtunnels (Warvw) 

 
Voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het verkrijgen van een 

openstellingvergunning ex artikel 8 Warvw bedraagt het tarief € 1.000.000 per tunnelbuis, inclusief 

vluchtruimte(s) en dienstgebouw(en). 

 
 
Hoofdstuk 3. V&L Horeca/ Milieu en aanverwant 
 

  Bedrag in 2014 € Bedrag in 2015 € 

3.1 Algemeen wordt het tarief bepaald voor het in 
behandeling nemen van een aanvraag- navolgende 
tarieven zijn daarbij van toepassing:   

3.1.1. a.1 tot het verkrijgen van een ontheffing als 
bedoeld in artikel 2   

 a.2 Digitale aanvraag van de 
geluidhinderverordening gemeente  
Maastricht 1995 per dag per locatie 120,93 122,74 

 a.3 Analoge aanvraag van de 
geluidshinderverordening gemeente 
Maastricht 1995, per dag/ per locatie  135,00 

 a.4 Digitale aanvraag met een maximum € 
468,73 voor 2014 en €. 475,76 voor 2015 
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 a.5 Analoge aanvraag met een maximum van € 
523,33 voor 2015   

 b.1 Digitale annulering en/of wijziging van een 
ontheffing als bedoeld in het vorige lid a 
tijdens of na behandeling of weigering 
aanvraag. Wijzigingen worden berekend 
indien de aanvraag gewijzigd wordt nadat 
deze definitief akkoord is bevonden (verslag 
OOV) en de ontheffing is afgerond. 38,22 38,80 

 b.2 Analoge annulering en/of wijziging van een 
ontheffing als bedoeld in het vorige lid a 
tijdens of na behandeling of weigering 
aanvraag. Wijzigingen worden berekend 
indien de aanvraag gewijzigd wordt nadat 
deze definitief akkoord is bevonden (verslag 
OOV) en de ontheffing is afgerond.  42,68 

3.1.2. strekkende tot het incidenteel, op verzoek:   

 a. afstellen en verzegelen van de geïnstalleerde 
limiter; per kwartier 38.22 38,80 

 b. het uitvoeren van een geluidsmeting, per uur 
of een gedeelte daarvan; 103.98 105,53 

 c. opstellen van een akoestisch rapport, per uur 
of een gedeelte daarvan; 103.98 105,53 

3.1.3.1 Digitale aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning voor de aflevering en het aanwezig 
houden van vuurwerk (particulieren) (artikel 2.7.2 
van de APV); 402,00 408,03 

3.1.3.2 Analoge aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning voor de aflevering en het aanwezig 
houden van vuurwerk (particulieren) (artikel 2.7.2 
van de APV);  448,83 

3.1.4. Geen wijziging toegestaan, is een wettelijk vastgesteld 
bedrag.Volgt wijzigingen in Speelautomatenbesluit.   

3.1.4. tot het verkrijgen van een aanwezigheids-
vergunning ingevolge artikel 30 B van de wet op de 
kansspelen; in overeenstemming met artikel 3 
Speelautomatenbesluit: 
De vergunning geldt voor een tijdvak van 4 jaar:   

 a.  voor een periode van 4 jaar -(betreft 
kansspelautomaten –max. 2 per inrichting)- 
voor de eerste kansspel speelautomaat totaal 
(€ 226,00 in 2015, te betalen in 4 jaarlijkse 
termijnen van (€ 56,50 in 2015) 226,00 226,00 

 b.  en voor de tweede kansspel speelautomaat 
(voor automatenhallen iedere volgende 
automaat- tot 100 stuks) totaal (€ 136,00 in 
2015), te betalen in 4 jaarlijkse termijnen van 
(€ 34,00 in 2015) 136,00 136,00 

3.1.5. tot het verkrijgen van een ontheffing voor het 
exploiteren van een nachtzaak: (Beleidsregels / 
toetsingscriteria ontheffingen nachtzaken 12-10-
1999)   

 a.1 indien de digitale aanvraag leidt tot een 
weigering van de ontheffing; 207.95 211,07 

 a.2 indien de analoge aanvraag leidt tot een 
weigering van de ontheffing;  232,17 

 b.1 indien de digitale aanvraag leidt tot een 
verlening  van een ontheffing van vijf jaar of 1.501,85 775,00 
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het verlenen van een proefontheffing van 12 
maanden; 

 b.2 indien de analoge aanvraag leidt tot een 
verlening  van een ontheffing van vijf jaar of 
het verlenen van een proefontheffing van 12 
maanden;  852,50 

 c.1 voor een digitale aanvraag tot verlenging van 
een proeftijd als bedoeld onder b.1 en b.2 750,93 325,00 

 c.2 voor een analoge aanvraag tot verlenging 
van een proeftijd als bedoeld onder b1 en b.2  357,50 

 d.1 Voor een digitale aanvraag voor een 
aanpassing in de nachtontheffing, ná een 
wijziging in de ondernemersvorm van de 
DHW (zoals leidinggevenden) 207,95 211,07 

 d.2 Voor een analoge aanvraag voor een 
aanpassing in de nachtontheffing, ná een 
wijziging in de ondernemersvorm van de 
DHW (zoals leidinggevenden)  232,18 

 e.1 Voor een digitale aanvraag voor een 
verlenging van een 5 jarige vergunning van 
een nachtzaak – welke zonder nadere 
advisering en/of werkzaamheden- zonder 
meer verlengd kan worden. 750,96 211,07 

 e.2 Voor een analoge aanvraag tot verlenging 
van een 5 jarige vergunning van een 
nachtzaak – welke zonder nadere advisering 
en/of werkzaamheden- zonder meer verlengd 
kan worden  232,18 

3.1.6. tot het verkrijgen van een vergunning, ingevolge 
artikel 2 (i.c. speelautomatenhallen) van de 
Verordening speelautomatenhallen en 
speelautomaten Maastricht 2001:   

 a. indien de aanvraag leidt tot een weigering 
van de vergunning; 207,95 211,07 

 b. indien de aanvraag leidt tot een verlening 
van de vergunning; 1236,38 1254,93 

 c. wijziging reeds verleende vergunning 207,95 211,07 

 d. wijziging leidinggevenden speelautomatenhal 
voor de eerste leidinggevende 32.98 33,47 

 e. voor elke volgende leidinggevende 16,51 16,76 

3.1.7. a.1 Een digitale aanvraag tot het verkrijgen van 
een vergunning als bedoeld in artikel 3, 
eerste lid van de Drank- en Horecawet; 556,12 504,27 

 a.2 Een analoge aanvraag tot het verkrijgen van 
een vergunning als bedoeld in artikel 3, 
eerste lid van de Drank- en Horecawet;  554,47 

 b. Voor een digitale aanvraag tot bijschrijving op 
de DHW-vergunning van de bedrijfsleider 
en/of beheerder met een uitgebreide 
antecedententoets:   

 b.1 voor de eerste leidinggevende; 99,04 116,40 

 b.2 voor elke volgende leidinggevende, 49,52 38,80 

 b.3 Tot een maximum van 407,27 426,69 

 c.1 Voor een digitaal verzoek tot wijziging van 
één leidinggevende via Digitaal 
ondernemersdossier (DoD)  77,60 

 c.2 Voor elke volgende wijziging leidinggevende  38,80 
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via Digitaal ondernemersdossier (DoD) 

 d. Voor een analoge aanvraag tot de 
bijschrijving op de DHW-vergunning van de 
bedrijfsleider en/of beheerder met een 
uitgebreide antecedententoets   

 d.1 voor de eerste leidinggevende;  128,04 

 d.2 voor elke volgende leidinggevende  42,68 

 d.3 Tot een maximum van  469,36 

3.2. Een digitale aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in artikel 2.3.1.2 lid 1 van de 
APV (droge horecavergunning) bedraagt  504,27 

Een analoge aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in artikel 2.3.1.2 lid 1 van de 
APV (droge horecavergunning) bedraagt  554,47 

Een digitale aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning tot het verkrijgen van een vergunning als 
bedoeld in artikel 2.3.1.2, lid 1 van de Algemene 
Plaatselijke Verordening, waarbij de vergunning 
reeds op grond van het bestemmingsplan dient te 
worden geweigerd, zonder dat daarbij een nadere 
toetsing plaatsvindt, bedraagt  116,40 

Een analoge aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning tot het verkrijgen van een vergunning als 
bedoeld in artikel 2.3.1.2, lid 1 van de Algemene 
Plaatselijke Verordening, waarbij de vergunning 
reeds op grond van het bestemmingsplan dient te 
worden geweigerd, zonder dat daarbij een nadere 
toetsing plaatsvindt, bedraagt  128,04 

Voor een digitale aanvraag tot bijschrijving op de 
vergunning zoals bedoeld in artikel 2.3.1.2. lid 1- van 
de bedrijfsleider en/of beheerder met een uitgebreide 
antecedententoets: 

  

 

 116,40 

voor elke volgende leidinggevende,  38,80 

Tot een maximum van  426,69 

 Voor een digitaal verzoek tot wijziging van één 
leidinggevende via Digitaal ondernemersdossier 
(DoD)  77,60 

 Voor elke volgende wijziging leidinggevende via 
Digitaal ondernemersdossier (DoD)  38,80 

 Voor een analoge aanvraag tot bijschrijving op de 
vergunning zoals bedoeld in artikel 2.3.1.2. lid 1- van 
de bedrijfsleider en/of beheerder met een uitgebreide 
antecedententoets:  128,04 

 voor elke volgende leidinggevende,  42,68 

 Tot een maximum van  469,36 

3.3 Een digitale aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld als bedoeld in artikel 3.2.1., 
eerste lid van de Algemene Plaatselijke Verordening 
(Seksinrichtingenvergunning) bedraagt  581,85 

 Een analoge aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld als bedoeld in artikel 3.2.1., 
eerste lid van de Algemene Plaatselijke Verordening 
(Seksinrichtingenvergunning) bedraagt  640,05 

 Een digitale aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in in artikel 3.2.1., eerste lid 
van de Algemene Plaatselijke Verordening, waarbij 
de vergunning reeds op grond van het 
bestemmingsplan dient te worden geweigerd, zonder  116,40 
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dat daarbij een nadere toetsing plaatsvindt, bedraagt 

 Een analoge aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in in artikel 3.2.1., eerste lid 
van de Algemene Plaatselijke Verordening, waarbij 
de vergunning reeds op grond van het 
bestemmingsplan dient te worden geweigerd, zonder 
dat daarbij een nadere toetsing plaatsvindt, bedraagt  128,04 

 Voor een digitale aanvraag tot bijschrijving op de 
vergunning zoals bedoeld in artikel 3.2.1. lid 1- van 
de bedrijfsleider en/of beheerder met een uitgebreide 
antecedententoets:  116,40 

 voor elke volgende leidinggevende,  38,80 

 Tot een maximum van  426,69 

 Voor een analoge aanvraag tot bijschrijving op de 
vergunning zoals bedoeld in artikel 3.2.1. lid 1- van 
de bedrijfsleider en/of beheerder met een uitgebreide 
antecedententoets:  128,04 

 voor elke volgende leidinggevende,  42,68 

 Tot een maximum van  469,36 

3.4 Een digitale aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in artikel 2.3.1a.2  van de 
Algemene Plaatselijke Verordening (Smart-, head- en 
growshop) bedraagt 622,55 504,27 

Een analoge aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in artikel 2.3.1a.2  van de 
Algemene Plaatselijke Verordening (Smart-, head- en 
growshop) bedraagt  554,47 

Een digitale aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in artikel 2.3.1a.2 van de 
Algemene Plaatselijke Verordening, waarbij de 
vergunning reeds op grond van het bestemmingsplan 
dient te worden geweigerd, zonder dat daarbij een 
nadere toetsing plaatsvindt, bedraagt  116,40 

Een analoge aanvraag tot het verkrijgen van een 
vergunning als bedoeld in artikel 2.3.1a.2 van de 
Algemene Plaatselijke Verordening, waarbij de 
vergunning reeds op grond van het bestemmingsplan 
dient te worden geweigerd, zonder dat daarbij een 
nadere toetsing plaatsvindt, bedraagt  128,04 

Voor een digitale aanvraag tot bijschrijving op de 
vergunning zoals bedoeld in artikel 2.3.1a.2 van de 
bedrijfsleider en/of beheerder met een uitgebreide 
antecedententoets:  116,40 

 voor elke volgende leidinggevende  38,80 

 Tot een maximum van  426,69 

 Voor een analoge aanvraag tot bijschrijving op de 
vergunning zoals bedoeld in artikel 2.3.1a.2 van de 
bedrijfsleider en/of beheerder met een uitgebreide 
antecedententoets:  128,04 

 voor elke volgende leidinggevende  42,68 

 Tot een maximum van  469,36 

3.5 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande 
onderdelen van dit hoofdstuk- bedraagt het tarief, 
indien het landelijk bureau BIBOB advies moet 
uitbrengen over de aanvraag- tevens het bedrag dat 
daartoe door het betreffende bestuursorgaan is 
vastgesteld- thans  500,00 



 

Belastingverordeningen en tarieven Maastricht 2015 
 

59 

 

 

 
3.6 Overige bepalingen:   

. Een aanvraag als bedoeld in 3.1.1 tot en met 3.1.8 
wordt in behandeling genomen op de dag waarop de 
aanvraag bij de gemeente wordt ingeboekt.   

 Indien de in de afzonderlijke categorieën genoemde  
wetsartikelen worden gewijzigd, doch de soort en 
strekking van het genoemde besluit gelijk is, blijft de 
legesverplichting ongewijzigd.   

 In de legesverordening van de Gemeente Maastricht 
worden in artikel 3.1.4 de tarieven voor het verkrijgen 
van een aanwezigheidsvergunning voor een 
speelautomaat genoemd. De hoogte van deze 
tarieven wordt geregeld in artikel 30 van de wet op 
de Kansspelen juncto Speelautomatenbesluit 2000, 
artikel 3 derde lid. Op het moment dat de tarieven, 
zoals bij de wet bepaald, zullen wijzigen, zullen deze 
conform wetswijziging ter kennisname aan de Raad 
worden voorgelegd en worden doorgevoerd   

 

 
Hoofdstuk 4. Raadpleging van vergunningen en tekeningen en verstrekkingen van afdrukken en  
 fotokopiëen 2015. 
 

4.1. Voor de raadpleging van de bij de sector ruimte 
berustende vergunningen, tekeningen en 
bestemmingsplannen.   

 a. Voor het raadplegen van vergunningen en 
tekeningen, voor ieder kwartier of gedeelte 
daarvan 20,05 20,35 

 b. Voor het op verzoek van belanghebbenden 
verlenen van hulp bij de raadpleging, bedoeld 
onder a., voor elk kwartier of gedeelte daarvan 20,05 20,35 

 c. Voor het telefonisch verzoek om kopieën van 
tekeningen, vergunningen en 
bestemmingsplannen, exclusief de kosten van 
eventuele afdrukken 20,05 20,35 

4.2 Voor het in zwart/wit in afschrift of afdruk 
verstrekken van vergunningen en tekeningen, per 
blad:   

 Enkel- 
zijdig   

Dubbel-
zijdig 

Enkel- 
zijdig   

Dubbel-
zijdig 

 formaat     

 A4 0,50 0,73 0,50 0,74 

 A3 0,75 1,57 0,76 0,77 

 A2 3,02 nvt 3,07 nvt 
 A1 5,96 nvt 6,05 nvt 
 A0 12,03 nvt 12,21 nvt 
4.3 Voor het in kleur afdrukken per blad:   

 formaat     

 A4 0,74 1,38 0,75 1,40 

 A3 1,49 2,90 1,51 2,94 

 A2 54,54 nvt 55,36 nvt 
 A1 80,83 nvt 82,04 nvt 

 A0 107,82 nvt 109,44 nvt 

4.4 Afdruk straatwandtekening i.h.k.v. het beschermd 
stadsgezicht  390,64  396,50 
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4.5 Voor de raadpleging van bij de sector ruimte 
berustende stukken in het kader van de uitvoering 
van een milieuonderzoek en/of -sanering dan wel 
milieuvergunningen, voorzover het geen 
(semi)overheidsinstantie betreft die het onderzoek 
verricht: 

 

 

 a. voor het op verzoek van belanghebbenden 
verlenen van hulp bij de raadpleging, voor elk 
kwartier of gedeelte daarvan: 20,05 20,35 

 b. voor de wettelijk noodzakelijke begeleiding 
(incl. screening van de stukken) van de 
raadpleging door een ambtenaar van de 
afdeling Milieu & Bedrijf en Milieu & Stad, voor 
elk kwartier of gedeelte daarvan: 20,05 20,35 

 c. voor het in afschrift of afdruk verstrekken van 
de stukken als bedoeld in sub a en b van dit 
artikel, exclusief de kosten van eventuele 
afdrukken. 20,05 20,35 

 
 
Hoofdstuk 5. V&L Vergunnen openbare ruimte 
 

5.1.a Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verkrijgen van een ventvergunning, geldig voor: 
Een maand, dan wel een langere periode,   

 Digitaal   

Per maand 32,86 33,35 

Tot een maximum van 164,30 166,76 

Analoog   

Per maand   36,68 

Tot een maximum van  184,43 

5.1.b Voor het in behandeling nemen van een vergunning 
voor het uitdelen van samples en/of 
ledenwervingsactiviteiten (art. 5.2.2. APV)   

 Digitaal 32,86 38,79 

 Analoog  42,66 

5.2. Voor het in behandeling nemen van een  aanvraag 
om toepassing van artikel 9 van de Wegenwet (het 
onttrekken van een weg aan het openbaar verkeer). 78,55 76,68 

5.3. Voor het in behandeling nemen van een digitale 
aanvraag tot het verkrijgen van een terrasvergunning 102,67 104,21 

 Voor het in behandeling nemen van een analoge 
aanvraag tot het verkrijgen van een terrasvergunning  114,63 

 Voor het ter zake de aanvraag om een 
terrasvergunning inwinnen van advies van de 
welstandscommissie wordt dit tarief verhoogd met 62,24 63,17 

 Voor een digitaal verzoek voor het overschrijven van 
een terrasvergunning, gedurende de looptijd van 
bedoelde vergunning, van de geregistreerde 
exploitant naar de nieuwe exploitant 32,86 33,35 

 Voor een analoog verzoek voor het overschrijven van 
een terrasvergunning, gedurende de looptijd van 
bedoelde vergunning, van de geregistreerde 
exploitant naar de nieuwe exploitant  36,68 

 Voor een weigering van een terrasvergunning of 
annulering door exploitant tijdens behandeling van 
een terrasvergunning die digitaal is aangevraagd 52,93 53,72 
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 Voor een weigering van een terrasvergunning of 
annulering door exploitant tijdens behandeling van 
een terrasvergunning die analoog is aangevraagd  59,10 

5.4 vervallen   

5.5. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag  
voor afgifte van een tijdelijke ontheffing  op grond 
van het reglement verkeersregels en verkeerstekens 
1990 voor een aaneengesloten periode van   

 Een dag Conform tarief  
onderdeel 5 Par-
keerverordening 

Conform tarief  
onderdeel 5 Par-
keerverordening 

 Drie weken Conform tarief  
onderdeel 5 Par-
keerverordening 

Conform tarief  
onderdeel 5 Par-
keerverordening 

 een jaar, waarvan de jaarontheffing PARKEREN, 
uitsluitend in combinatie met een jaarvergunning 
voor het parkeren op vergunninghoudersplaatsen en 
parkeerapparatuur-plaatsen als bedoeld in de 
Verordening Parkeerregulering en 
Parkeerbelastingen 2012 (―Parkeerverordening") 
wordt verleend. 

Conform tarief  
onderdeel 5 Par-
keerverordening 

Conform tarief  
onderdeel 5 Par-
keerverordening 

5.6. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
om een ontheffing op grond van het Reglement 
Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 voor 
bepaalde locatie(s) per ontheffingsbewijs 46,59 47,29 

 Voor het verlenen van een ontheffing op grond van 
het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 
1990 van de geslotenverklaring milieuzone:   

 Dagontheffing 25,89 26,28 

 Jaarontheffing 258,82 262,70 

5.7. Voor het in behandeling nemen van een digitale 
aanvraag om vergunning tot het plaatsen - ten 
behoeve van bouw-, onderhouds- en/of sloopwerk - 
van bouwmaterialen, werktuigen, keten, loodsen,  
(rol)steigers, schuttingen, (materiaal)containers e.d. 

 
 

76,87 

 
 

78,02 

 Voor het in behandeling nemen van een analoge 
aanvraag om vergunning tot het plaatsen - ten 
behoeve van bouw-, onderhouds- en/of sloopwerk - 
van bouwmaterialen, werktuigen, keten, loodsen,  
(rol)steigers, schuttingen, (materiaal)containers e.d.  85,82 

 Digitale aanvragen die worden ingediend binnen de 
formele aanvraag termijn bepaald in art. 1.3 APV en -
na beoordeling van de ambtenaar- binnen een kortere 
periode getoetst en behandeld kunnen worden.   

 -tussen 1 en 3 weken 117,60 119,36 

 -binnen 1 week 158.33 160,70 

 Analoge  aanvragen die worden ingediend binnen de 
formele aanvraag termijn bepaald in art. 1.3 APV en -
na beoordeling van de ambtenaar- binnen een kortere 
periode getoetst en behandeld kunnen worden.   

 -tussen 1 en 3 weken  131,29 

 -binnen 1 week  176,77 

 Voor het in behandeling nemen van een digitale  
aanvraag tot verlenging of wijziging van een reeds 
verleende vergunning 38.22 38,80 

 Voor het in behandeling nemen van een analoge 
aanvraag tot verlenging of wijziging van een reeds 
verleende vergunning  42,70 
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 Indien het plaatsen van een opstal een (gedeeltelijke) 
wegafsluiting noodzaakt, worden bovenvermelde 
leges verhoogd met 50.00 50,75 

 Bij het verzoek tot verlenging van een (gedeeltelijke) 
wegafsluiting: 25.00 25,38 

5.8 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 
vergunning voor het aanbrengen van een spandoek 
op, aan of boven de weg voor niet-commerciële 
doeleinden, maximaal 5 spandoeken. 38,22 38,79 

5.9 Voor het waarmerken van kienlijsten in verband met 
het organiseren van kienbijeenkomsten. 38,22 38,79 

5.10 Voor het in behandeling nemen van een digitale 
aanvraag om een ontheffing ten behoeve van het 
verspreiden van gedrukte of geschreven stukken 
(APV 2.1.3.1.) 38,22 38,79 

 Voor het in behandeling nemen van een analoge 
aanvraag om een ontheffing ten behoeve van het 
verspreiden van gedrukte of geschreven stukken 
(APV 2.1.3.1.)  42,67 

 Weigering  en/of intrekking (niet zijnde: consulteren 
van de planning of wijziging datum) 17,36 17,62 

5.11 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 
verstrekking van een landelijke gehandicaptenkaart   

In geval van uitgebreid geneeskundig onderzoek 364,15 369,61 

In geval van standaard geneeskundig onderzoek 222,76 226,10 

In geval van verkort of afgebroken geneeskundig 
onderzoek 119,91 121,72 

In geval van vervallen geneeskundig onderzoek 222,76 226,10 

Zonder geneeskundig onderzoek 44,06 44,72 

5.12 Voor het verstrekken van een landelijke 
gehandicaptenkaart c.q. duplicaat tengevolge van 
vermissing, diefstal of verlies 24,49 25,27 

5.13 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verkrijgen van een ontheffing op grond van het 
reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 15,73 15,97 

a. Voor het verstrekken van een duplicaat van 
een ontheffing op grond van het reglement 
Verkeersregels en Verkeerstekens in verband 
met een gewijzigd kenteken, verlies, vermissing 
of diefstal - per ontheffingsbewijs 15,73 15,97 

5.14. a. Voor het in behandeling nemen van een 
digitale aanvraag voor het houden van een 
evenement zoals bedoeld in artikel 5.9.2. APV 
met inbegrip van de aanvragen voor het 
houden van een wedstrijd, niet zijnde de 
wedstrijden als bedoeld in de WVW 1994 78.02 79,19 

 Voor het in behandeling nemen van een 
analoge aanvraag voor het houden van een 
evenement zoals bedoeld in artikel 5.9.2. APV 
met inbegrip van de aanvragen voor het 
houden van een wedstrijd, niet zijnde de 
wedstrijden als bedoeld in de WVW 1994  87,11 

b. Indien het een digitale aanvraag voor het 
houden van een evenement een 
bezoekersaantal > of gelijk aan 500 per dag 
en/of van drie dagen of meer betreft, bedraagt 
de leges 116,50 118,25 

 Indien het een analoge aanvraag voor het  130,07 
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houden van een evenement een 
bezoekersaantal > of gelijk aan 500 per dag 
en/of van drie dagen of meer betreft, bedraagt 
de leges 

c. Digitale melding - en ná melding de annulering- 
van evenementen in gebouwen met een 
gebruiksvergunning 63,64 64,59 

 Analoge melding - en ná melding de 
annulering- van evenementen in gebouwen met 
een gebruiksvergunning  71,04 

d. Annulering en/of wijziging van een evenement 
door organisatie tijdens behandeling of bij 
weigering evenement (art. 5.9.2 APV). 
Wijzigingen worden berekend indien de 
aanvraag gewijzigd wordt nadat deze (getuige 
verslagen OOV) definitief akkoord is bevonden 
en de vergunning in de afrondende fase is. 78,02 79,19 

e. In geval een uitvoeringsregeling vrijstelling  
evenementen van toepassing is, bedraagt de 
eenmalige bijdrage per aanvraag 
 36,23 36,77 

5.15. Voor het in behandeling nemen van een digitale 
aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing van de 
Wegenverkeerswet voor het houden van 

oriëntatieritten, auto‑ rally's en wielerwedstrijden 41,64 42,26 

Voor het in behandeling nemen van een analoge 
aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing van de 
Wegenverkeerswet voor het houden van 

oriëntatieritten, auto‑ rally's en wielerwedstrijden  46,48 

Digitale annulering van een bovenvermelde activiteit 
door organisatie tijdens behandeling of weigering 
activiteit (art. 5.9.2 APV) 41,64 42,26 

 Analoge annulering van een bovenvermelde activiteit 
door organisatie tijdens behandeling of weigering 
activiteit (art. 5.9.2 APV)  46,48 

5.16. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verkrijgen van een ontheffing op grond van de 
Winkeltijdenwet; een ontheffing op grond van de 
Verordening winkeltijden Maastricht 2009. 32.86 33,35 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verkrijgen van een ontheffing voor een 
avondwinkel op grond van de winkeltijdenwet en art 6 
Verordening Winkeltijden Maastricht 2009. 102,71 104,25 

5.17. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verkrijgen van een vergunning tot het exploiteren 
van een kampeercentrum 78,02 79,19 

5.18. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verkrijgen van een ontheffing voor recreatief 
nachtverblijf  buiten een kampeercentrum (APV 4.5.2) 38,22 38,79 

5.19. Voor het in behandeling nemen van een digitale 
aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning voor 
het verkopen of te koop aanbieden aan de weg, 
alsmede vergunning voor productinformatie en/of 
ideële groeperingen als bedoeld in artikel 5.2.3. van 
de Algemene Plaatselijke Verordening (inname 
standplaats )   

Per maand 32,86 33,35 
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Maximum 164,30 166,76 

Voor het in behandeling nemen van een analoge 
aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning voor 
het verkopen of te koop aanbieden aan de weg, 
alsmede vergunning voor productinformatie en/of 
ideële groeperingen als bedoeld in artikel 5.2.3. van 
de Algemene Plaatselijke Verordening (inname 
standplaats )   

Per maand  36,68 

Maximum  183,44 

Weigering  en/of intrekking (niet zijnde: consulteren 
van de planning of wijziging datum) 17,76 18,03 

5.20. Voor afschriften van of uittreksels uit akten van 
verhuring,verpachting of aanbesteding, voor elke 
bladzijde 4,55 index 

5.21. Luchtvaartwet wordt uitgevoerd door de provincie.   

Voor de afgifte van een verklaring van geen bezwaar- 
bij gebruik terreinen door helikopters, ballonvaarders 
en valschermspringen in Maastricht. Deze uitgifte van 
verklaring geldt eveneens wanneer ballonnen willen 
vallen onder de wettelijke vrijstelling van 1 juli 2010. 
In 2014 is € 38,22 het regulier tarief voor kwartier 
inclusief apparaatskosten. 34,74 35,26 

5.22. Vervallen   

5.23. Voor het in behandeling nemen van een digitale 
aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning als 
bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen 
(loterijen) 38,22 38,79 

 Voor het in behandeling nemen van een analoge 
aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning als 
bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen 
(loterijen)  42,67 

5.24. Voor het in behandeling nemen van een digitale 
aanvraag voor collectevergunning   

a. conform artikel 5.2.1. APV t.b.v. inzamelen 
van geld; 38,22 38,79 

b. voor een vergunning t.b.v. inzamelen 
kleding/goederen conform artikel 5.2.1. APV 63,69 64,65 

 Voor het in behandeling nemen van een analoge 
aanvraag voor collectevergunning   

 a conform artikel 5.2.1. APV t.b.v. inzamelen 
van geld;  42,67 

 b voor een vergunning t.b.v. inzamelen 
kleding/goederen conform artikel 5.2.1. APV  71,12 

5.25. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verkrijgen van een ontheffing voor het  ten 
gehore brengen van straatmuziek als bedoeld in 
artikel 2, lid 2, van de geluidshinderverordening 1995 
gemeente Maastricht   

Per dag 26,35 26,75 

Met een maximum van (uitgifte voor maximaal 1 
week) 79,37 80,56 

Voor het verlenen van een vergunning op grond van 
artikel 2.1.4.1 APV– straatoptreden of optredens 
door 5,70 5,80 

5.26. Voor afgifte van een kienregister 40,50 41,10 

5.27. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 50,40 51,16 
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voor het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in 
artikel 87 van het Reglement Verkeersregels en 
verkeerstekens 1990 voor zover noodzakelijk voor en 
direct samenhangend met de uitvoering van 
bijzondere transporten 

5.28. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
voor verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in 
artikel 7 van het Voertuigreglement 55,03 55,85 

5.29. Voor het in behandeling nemen van een eerste c.q. 
nieuw verzoek om op de wachtlijst(en) van 
gegadigde voor de dag- en weekmarkt(en) geplaatst 
te worden ingevolge de vigerende ―Marktverordening 
Maastricht ". 31,73 32,21 

5.30. Voor het in behandeling nemen van een verzoek tot 
verlenging van de inschrijving op de wachtlijst(en) 
van gegadigden voor de dag- en weekmarkt(en) 
ingevolge de vigerende ―Marktverordening Maastricht 
"voor de periode van een jaar. 15,86 16,10 

5.31. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
voor een ontheffing op grond van artikel 35 Drank- 
en Horecawet. 15.86 16,10 

5.32. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verkrijgen van een vergunning voor tijdelijke 
plaatsing van driehoeksborden rondom lichtmasten 38,22 38,79 

5.33. Voor het in behandeling nemen van een digitale 
aanvraag voor tijdelijke uitstallingen op/aan of boven 
de openbare weg ( 
plantenbakken/reclameborden/winkelpresentaties 
ed) 38,22 38,79 

 Voor het in behandeling nemen van een analoge 
aanvraag voor tijdelijke uitstallingen op/aan of boven 
de openbare weg ( 
plantenbakken/reclameborden/winkelpresentaties 
ed)  42,67 

5.34. Voor het in behandeling nemen van een digitale 
aanvraag van een parkeervergunning zoals bedoeld  
in de  vigerende Verordening Parkeerregulering en 
Parkeerbelastingen  15,73 15,97 

 Voor het in behandeling nemen van een analoge 
aanvraag van een parkeervergunning zoals bedoeld  
in de vigerende Verordening Parkeerregulering en 
Parkeerbelastingen   17,56 

5.34.a Voor het verstrekken van een parkeervergunning bij 
een kentekenwijziging of voor het verlenen van een 
duplicaat als bedoeld in de vigerende Verordening 
Parkeerregulering en Parkeerbelastingen  ten 
gevolge van verlies, diefstal of vermissing 15,73 15,96 

5.35. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
om een individuele gehandicaptenparkeerplaats 
(exclusief de kosten voor de aanleg van deze plaats 
circa €. 375,00 in 2015 (was circa. € 300,- in 2014))  243.30 246,95 

5.36. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
om een parkeervergunning familiale hulpverlening op 
grond van de nota ―Parkeerbeleid en de 
Hulpverlening‖ 173,63 176,23 

5.37. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verkrijgen van een ligplaatsvergunning zoals 
bedoeld in de Verordening Woonschepen Zuid- 108,26 109,88 
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Willemsvaart 2007 

Voor aanpassingen, toevoegingen en weigeringen in 
lopende vergunningen 38,22 38,79 

Voor overschrijving van lopende vergunningen van 
de vergunninghouder naar rechtverkrijgende 38,22 38,79 

5.38. Voor de afgifte van een jaarontheffing voor 
'kabelbedrijven' op grond van het Reglement 
Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 in 
combinatie met een jaarvergunning voor het 
parkeren op vergunninghoudersplaatsen en 
parkeerapparatuurplaatsen als bedoeld in de 
vigerende "Verordening Parkeerregulering en 
Parkeerbelastingen" voor het verrichten van 
storingswerkzaamheden aan of op de openbare weg. 455,45 462,28 

5.39. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
inzake „Toeristisch Vervoer Maastricht:   

 - voor gemotoriseerd vervoer 588.59 597,42 

 - voor ongemotoriseerd vervoer 364,38 369,85 

5.40 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
voor het verlenen van een ontheffing op grond van 
de nota ―Parkeren bij Hotels‖ 700,71 711,22 

5.41. Voor de afgifte van een bezoekersparkeerpas   

a. nieuwe pas: 10.18 10,35 

b. vervangende pas (na verlies of diefstal): 11.52 11,70 

5.42. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 
voor een benoeming tot (evenementen) 
verkeersregelaar of verkeersbrigadier op grond van 
de Regeling Verkeersregelaars 2009 36,23 36,77 

5.43. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 
het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in 
artikel 22, lid 1, van de Wet vervoer gevaarlijke 
stoffen. 174,71 177,33 

 
 
Hoofdstuk 6. Instemmingsbesluiten telecommunicatiewet 
 

6.1. Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling 
nemen van een melding in verband met het 
verkrijgen van instemming omtrent tijdstip, plaats en 
werkwijze van uitvoering van werkzaamheden als 
bedoeld in artikel 5.2 derde lid van de 
Telecommunicatiewet casu quo een aanvraag als 
bedoeld in artikel 2 en 4 van de 
Telecommunicatieverordening gemeente Maastricht 
is: 308,34 312.97 

6.1.1. Indien het betreft werkzaamheden in tegel-, klinker- 
en sierbestratingen alsmede gesloten verhardingen, 
voorzover de werkzaamheden plaatsvinden in of op 
openbare gemeentegrond, per strekkende meter 
sleuf 1,27 1.29 

6.1.2. Indien het betreft werkzaamheden in bermen, 
groenstroken en dergelijke, voorzover de 
werkzaamheden plaatsvinden in of op openbare 
gemeentegrond, per strekkende meter sleuf  1,27 1.29 

6.2. De in 6.1 genoemde bedragen worden:   

6.2.1. indien met betrekking tot een melding overleg moet 
plaatsvinden tussen gemeente, andere beheerders 
van openbare grond en de aanbieder van het 102,78 104.32 
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netwerk, verhoogd met 

6.2.2. indien met betrekking tot een melding onderzoek 
naar de status van de kabel plaatsvindt verhoogd 
met een bedrag van de voorafgaand aan het in 
behandeling nemen van de melding aan de melder 
meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die 
ter zake door het college van burgemeester en 
wethouders is opgesteld.   

6.3. Indien een begroting als bedoeld in 6.2.2. is 
uitgebracht, wordt een melding in behandeling 
genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de 
begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 
tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 
schriftelijk is ingetrokken.   

6.4. Het tarief bedoeld in onderdeel 6.1 wordt verminderd 
met de van de melder verkregen of te verkrijgen 
privaatrechtelijke vergoeding voor beheerskosten in 
verband met de werkzaamheden, met dien verstande 
dat de uitkomst van de vermindering niet minder dan 
nihil zal bedragen.   

6.5. De verwijderingsbijdrage als bedoeld in artikel 11 lid 
5, van de Telecommunicatie-verordening gemeente 
Maastricht bedraagt per strekkende meter kabel. 3,12 3.17 

 

 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 2014. 
 
De Griffier,       De Voorzitter 
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2.12. Marktgeldverordening Maastricht 2015 
 

 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
 
gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014, organisatieonderdeel  
BCZ-Concernzaken, no. 2014-44815 
 
Gehoord de commissies ―Algemene Zaken en Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Stadsbeheer, Milieu en 
Mobiliteit‖, ―Economische en Sociale Zaken‖ en ―Stadsontwikkeling‖;; 
 
gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de; 
 
 
BESLUIT VAST TE STELLEN DE VOLGENDE VERORDENING: 
 
 
Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden Maastricht 2015 
 (Marktgeldverordening Maastricht 2015). 
 
 
Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
- markt: een door de gemeente ingestelde en beheerde warenmarkt; 
- marktterrein: de grond, die gedurende door het college van burgemeester en wethouders te bepalen 

tijden is bestemd voor het houden van een warenmarkt; 
- verkoopplaats: een als zodanig, door het college van burgemeester en wethouders voor het verhandelen 

van waren, aangewezen plaats op een marktterrein; 
- vaste standplaats: een verkoopplaats die voor onbepaalde tijd aan een vergunninghouder is toegewezen; 
- tijdelijke standplaats: een verkoopplaats die nog niet of niet opnieuw als vaste standplaats is toegewezen 

dan wel op een marktdag niet door de vergunningouder daarvan wordt ingenomen en die per marktdag 
wordt toegewezen; 

- standwerkersplaats: een verkoopplaats die per marktdag wordt uitgegeven om daarop te standwerken; 
- vergunninghouder: de natuurlijke persoon, die een verkoopplaats toegewezen heeft gekregen. 
 
Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam marktgeld wordt een recht geheven voor het ter beschikking stellen van een verkoopplaats 
ten behoeve van het uitstallen, aanbieden of verkopen van goederen op markten alsmede de 
reinigingskosten 
 
Artikel 3 Belastingplicht 
Marktgeld wordt geheven van een natuurlijke persoon, die een verkoopplaats toegewezen heeft gekregen. 
 
Artikel 4 Maatstaf van de heffing en belastingtarief 
 
 

1. Marktgeld wordt geheven per m2 oppervlakte van de verkoopplaats per markt 

 a) Voor de weekmarkten die plaatsvinden op de Markt en de Boschstraat: 

 

 Bedrag in 2014 € Bedrag in 2015 € 

- Per m
2
 /per dag € 1,12; € 1,14; 

- Per m
2
 /per jaar € 52,52; € 53,31; 

b) Voor de weekmarkten die plaatsvinden op de overige  
locaties: 

- Per m
2
 /per dag € 1,02; € 1,04; 

- Per m
2
 /per jaar € 46,25; € 46,94; 

c) Voor de dagmarkten die plaatsvinden op de Markt: 

- Per m
2
 /per dag € 1,26; € 1,28; 
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- Per m
2
 /per jaar € 59,07 € 59,96 

d)  Voor de dagmarkten die plaatsvinden op het Vrijthof: 

- Per m
2
 /per dag € 1,12; € 1,14; 

- Per m
2
 /per jaar € 52,52 € 53,31 

2. Gedeelten van een vierkante meter worden voor een vierkante meter gerekend. 

 
Artikel 5 Belastingtijdvak 
Het belastingtijdvak loopt van 1 januari tot en met 31 december. 
 
Artikel 6 Wijze van heffing 
Het marktgeld wordt geheven: 
a. voor het ter beschikking stellen van een vaste standplaats: door middel van een gedagtekende 

kennisgeving of andere schriftuur waarop het gevorderde bedrag is vermeld; 
b. voor het ter beschikking stellen van een tijdelijke standplaats of standwerkersplaats: door middel van een 

dagvergunning, waarop de tijdelijke standplaats en de datum van de dag waarop de standplaats wordt 
ingenomen, alsmede het gevorderde bedrag is aangeven; 

c. voor het ter beschikking stellen van zowel een vaste standplaats als een tijdelijke standplaats door een 
zelfde vergunninghouder, waarbij de tijdelijke standplaats voor meer dan één dag doch voor bepaalde tijd 
beschikbaar is gesteld aan de vergunninghouder: door middel van een gedagtekende kennisgeving of 
andere schriftuur waarop het gevorderde bedrag is vermeld; 

d. Voor het ter beschikking stellen van zowel een vaste standplaats als een tijdelijke standplaats door een 
zelfde vergunningouder, waarbij de tijdelijke standplaats voor de duur van één dag beschikbaar is gesteld 
aan de vergunninghouder: ten aanzien van de vaste standplaats door middel van een gedagtekende 
kennisgeving of andere schriftuur waarop het gevorderde bedrag is vermeld ten aanzien van de vaste 
standplaats; ten aanzien van de tijdelijke standplaats voor de duur van één dag door middel van een 
dagvergunning, waarop de datum van de dag waarop de tijdelijke standplaats wordt ingenomen, alsmede 
het gevorderde bedrag is aangegeven. 

 
Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. Marktgeld is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, op het tijdstip waarop de 

standplaats wordt ingenomen. 
2. Indien de belastingplicht ten aanzien van de vaste standplaatsen in de loop van het belastingtijdvak 

aanvangt is marktgeld verschuldigd voor zoveel marktdagen als er in dat belastingtijdvak, na de aanvang 
van de belastingplicht, nog marktdagen overblijven. 

3. Indien de belastingplicht ten aanzien van de vaste standplaatsen in de loop van het belastingtijdvak 
eindigt bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel marktdagen als er in dat belastingtijdvak, na het 
einde van de belastingplicht, nog marktdagen overblijven, tenzij het bedrag van de ontheffing minder 
bedraagt dan € 5,00. 

4. Belastingbedragen van minder dan € 5,00 worden niet geheven. 
 
Artikel 8 Tijdstip van betaling 
Marktgeld wordt in afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet betaald: 
a. voor het innemen van een vaste standplaats: in vier gelijke termijnen, waarvan de eerste termijn vervalt 

14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. Elk van de volgende termijnen vervallen telkens drie 
maanden later; 

b. voor het innemen van een tijdelijke standplaats: 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving; 
c. voor het innemen van zowel een vaste standplaats als een tijdelijke standplaats, waarbij de tijdelijke 

standplaats voor meer dan één dag doch voor bepaalde tijd beschikbaar is gesteld aan de 
vergunninghouder: in drie gelijke termijnen, waarvan de eerste termijn vervalt 14 dagen na de 
dagtekening van de kennisgeving. Elk van de volgende termijnen vervallen telkens drie maanden later; 

d. voor het innemen van zowel een vaste standplaats als een tijdelijke standplaats door een zelfde 
vergunninghouder, waarbij de tijdelijke standplaats voor de duur van één dag  beschikbaar is gesteld aan 
de vergunninghouder: ter zake van de vaste standplaats in drie gelijke termijnen, waarvan de eerste 
termijn vervalt 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. Elk van de volgende termijnen 
vervallen telkens drie maanden later. Ter zake van de tijdelijke standplaats: 14 dagen na de dagtekening 
van de kennisgeving. 

e. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen. 
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Artikel 9 Kwijtschelding 
Bij de invordering van marktgeld wordt geen kwijtschelding verleend. 
 
Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van marktgeld. 
 
Artikel 11 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De ―Marktgeldverordening 2014‖ van 17 december 2013 wordt ingetrokken met ingang van de in het 

derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op 
de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
4. Deze verordening kan worden aangehaald als ―Marktgeldverordening Maastricht 2015‖. 
 

 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 2014. 
 
De Griffier,       De Voorzitter 

  



 

Belastingverordeningen en tarieven Maastricht 2015 
 

71 

 

 

2.13. Verordening op de heffing en invordering van rechten voor het gebruik van de gemeentelijke 
begraafplaats Tongerseweg Maastricht 2015. 
 

 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
 
gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014,  organisatieonderdeel  
BCZ-Concernzaken, no. 2014-44815 
 
Gehoord de commissies ―Algemene Zaken en Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Stadsbeheer, Milieu en 
Mobiliteit‖, ―Economische en Sociale Zaken‖ en ―Stadsontwikkeling‖; 
 
gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de; 
 
 
BESLUIT VAST TE STELLEN DE VOLGENDE VERORDENING: 
 
 
Verordening op de heffing en de invordering van rechten voor het gebruik van de gemeentelijke 
begraafplaats Tongerseweg Maastricht 2015”. 
 
 
Hoofdstuk I.  Inleidende bepalingen. 
 
Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. begraafplaats: de gemeentelijke begraafplaats aan de Tongerseweg in Maastricht; 
b. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht is 

verleend tot: 
 - het doen begraven en begraven houden van lijken; 
 - het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urn; 

c. particulier kindergraf: een graf, waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht 
is verleend tot: 
- het doen begraven en begraven houden van lijken van levenloos geboren kinderen, alsmede van 

kinderen tot 12 jaar; 
- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urn van levenloos geboren 

kinderen, alsmede van kinderen tot 12 jaar; 
d. particuliere grafkelder: een betonnen of gemetselde ruimte, waarvoor aan een natuurlijk persoon of 

rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: 
- het doen begraven en begraven houden van lijken; 
- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urn;   

e.  particulier Israëlitisch graf: een graf op het bijzondere gedeelte van de begraafplaats, uitsluitend bestemd 
voor een kerkelijke gemeenschap, waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 
recht is verleend tot : 
- het doen begraven en begraven houden van lijken; 

f.  particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht 
is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urn, bevattende de as 
van overledenen; 

g. particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht 
is verleend tot het daarin doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urn, bevattende 
de as van overledenen; 

h. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin aan een ieder gelegenheid wordt geboden tot 
het doen begraven van lijken; 

i. urnentuin: een gedeelte van de begraafplaats bestemd tot het doen bijzetten en bijgezet houden van 
asbussen in een particulier urnengraf; 

j. asbus: een bus ter berging van de as van een overledene; 
k urn: een voorwerp ter berging van één of meerdere asbussen; 
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l. verstrooiingsveld: een permanent daartoe bestemde plaats op de gemeentelijke begraafplaats waarop as 
wordt verstrooid; 

m. grafbedekking: gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf; 
n. beheerder: de ambtenaar die belast is met de dagelijkse leiding van de begraafplaats of degene die hem 

vervangt; 
o. administrateur: de ambtenaar die belast is met de begraafplaatsadministratie; 
p. bestuursorgaan: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Maastricht; 
q. rechthebbende: de natuurlijke persoon of rechtspersoon, die het uitsluitend recht heeft verkregen tot het 

doen begraven of het doen bijzetten in een particulier graf, een particulier kindergraf, particuliere 
grafkelder, een particulier urnengraf, een particuliere urnennis, of het doen verstrooien van as op een 
verstrooiingsplaats; 

r. gebruiker: de natuurlijke persoon of rechtspersoon aan wie het gebruik van een ruimte in een algemeen 
graf is verleend, dan wel degene die redelijkerwijze geacht kan worden in diens plaats te zijn getreden; 

s. grafakte: de beschikking waarin overeenkomstig de bepalingen van deze verordening door of namens het 
bestuursorgaan een grafrecht of het gebruik wordt verleend; 

t. grafrecht: het recht op het begraven en begraven houden in een particulier graf, particulier kindergraf, 
particuliere grafkelder of het recht tot het doen bijzetten en bijgezet houden in een particulier urnengraf of 
particuliere urnennis dan wel het recht om as te verstrooien op een verstrooiingsplaats; 

u. gebruik: het gebruik van een algemeen graf; 
v. asverstrooiing: het verstrooien van lijkas op het daartoe, door het college van burgemeester en 

wethouders, aangewezen verstrooiingsveld dan wel een plaats waarvoor voor bepaalde of onbepaalde 
tijd het recht is verleend om as te doen verstrooien. 

w. kosteloze graven: de overige graven, niet vallende onder de begripsbepalingen van artikel 3 d, e, f, of g, 
waarvan de kosten en het beheer ten laste van de gemeente komen en welke graven na een periode van 
10 jaren vervallen. 

x. koopgraven: particuliere graven, ten aanzien waarvan voorheen voor onbepaalde tijd uitsluitend recht is 
verleend om daarin lijken te begraven en/of asbussen bij te zetten, en welke worden onderscheiden in: 
koopgraven 1e klas, waarbij de mogelijkheid bestaat een grafkelder aan te brengen. 
koopgraven 2e klas, waarbij deze mogelijkheid niet bestaat; 

 
Artikel 2 Aard van de rechten 
Voor het begraven van lijken respectievelijk het bijzetten van asbussen, het gebruik van grafruimten, het 
verstrooien van lijkas en het plaatsen van graftekens op de gemeentelijke begraafplaats gelegen aan de 
Tongerseweg, alsmede voor het aldaar van gemeentewege verrichten van diensten worden rechten 
geheven als in het navolgende artikel omschreven. 
 
Artikel 3 Belastingplicht 
1. De rechten voor het begraven van lijken c.q. het bijzetten van asbussen c.q. het verstrooien van lijkas 

worden geheven van de rechthebbende c.q. erfgenamen van hen wier begrafenis c.q. bijzetting c.q. 
verstrooiing het geldt, of van hen, die overeenkomstig de bestaande wetten tot het dragen van de kosten 
verplicht zijn. 

2. De rechten voor het gebruik van grafruimten, voor het plaatsen van graftekens en voor van 
gemeentewege te verrichten diensten worden geheven van degenen, die daartoe hebben verzocht. 

 
 
Hoofdstuk II. Tarieven begraafplaats. 
 
Artikel 4 Particuliere graven. 
Onverminderd het bepaalde in de artikelen 6 t/m 9 worden de volgende rechten geheven. 

1.1. Voor de uitgifte van een particulier graf (huurgraf) en uitsluitend recht tot begraven c.q  het 
bijzetten van asbussen in dat graf gedurende 20 jaar met de mogelijkheid dit recht telkens te 
verlengen met een termijn van 5 of  10 jaar. 

  Bedrag in 2014 € Bedrag in 2015 € 

 De vakken AA t/m MM en AB t/m AV:   

 a. voor een A locatie: 2.227.57 2.227.57 

 b. voor een B locatie: 1.458,06 1.458,06 

 De vakken A t/m H en J t/m V:   

 a. voor een A locatie: 2.835,08 2.835,08 
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 b. voor een B locatie: 2.187,05 2.187,05 

1.2. Indien de bijzetting in een particulier graf (huurgraf) van 
het tweede respectievelijk derde lijk plaats vindt op een 
tijdstip gelegen binnen 10 jaren voor de vervaldatum 
van de oorspronkelijke huurtermijn, wordt deze termijn 
verlengd tot 10 jaren vanaf de laatste bijzetting.     

2. Voor de uitgifte van een particulier graf (familie 
huurgraf) en uitsluitend recht tot begraven c.q  het 
bijzetten van asbussen in dat graf gedurende bepaalde 
tijd van 99 jaar.   

 De vakken AA t/m MM en AB t/m AV:   

 a. voor een A locatie: 10.530,41 10.530,41 

 De vakken A t/m H en J t/m V:   

 b. voor een A locatie: 15.390.61 15.390.61 

3. Bij verlenging van het grafrechtcontract particulier graf:   

 Voor een periode van 10 jaren; 

 De vakken AA t/m MM en AB t/m AV:   

 a. voor een A locatie: 1.113,79 1.113,79 

 b. Voor een B locatie 729,06 729,06 

 c. voor een C locatie: 405,05 405,05 

 De vakken A t/m H en J t/m V:   

 d. voor een A locatie: 1.417,62 1.417,62 

 e. voor een B locatie: 1.093,60 1.093,60 

 Voor een periode van 10 jaren; 

 De vakken AA t/m MM en AB t/m AV:   

 a. voor een A locatie: 556,90 556,90 

 b. Voor een B locatie 364,53 364,53 

 c. voor een C locatie: 202,53 202,53 

 De vakken A t/m H en J t/m V:   

 d. voor een A locatie: 708,81 708,81 

 e. voor een B locatie: 546,80 546,80 

4. Bij het begraven in een particulier graf, waarvan de 
lopende uitgiftetermijn kleiner is dan de wettelijk 
voorgeschreven grafrust, per ontbrekend jaar   

 De vakken AA t/m MM en AB t/m AV:   

 a. voor een A locatie: 111,38 111,38 

 b. Voor een B locatie 72,85 72,85 

 c. voor een C locatie: 40,52 40,52 

 De vakken A t/m H en J t/m V:   

 d. voor een A locatie: 141,75 141,75 

 e. voor een B locatie: 109,34 109,34 

5. Wordt de verlenging van het grafrecht van een 
particulier graf gevraagd na het verstrijken van de 
voorgaande huurtermijn, dan wordt de nieuwe termijn 
geacht te zijn ingegaan op de dag waarop de 
voorgaande verliep en wordt het geldend recht 
geheven van dit jaar.   

6. 1. Voor particuliere graven, waarvoor het 
grafrechtcontract is aangegaan voor 1 januari 2008 
dient voor de bijzetting van een tweede 
respectievelijk derde lijk een bedrag betaald te 
worden van:   

 per grafruimte A-locatie 1.290,88 1.290,88 

 per grafruimte B-locatie 856,47 856,47 

 per grafruimte C-locatie 432,16 432,16 

 De genoemde tarieven zijn voor een termijn van 20 
jaar.   
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2. Voor de in gebruik zijnde grafruimte(n) c.q. 
graflaag dient ter verlenging van het grafrecht een   
bedrag per jaar betaald te worden conform de 
tarieven genoemd in artikel 4 punt 4.   

7 Indien bij beëindiging van het grafrechtcontract de 
rechthebbende kiest voor het verwijderen van een 
aanwezige gedenksteen door de gemeente, dient een 
bijdrage te worden betaald van  115,-- 115,-- 

 
Artikel 5. Particulier Israëlitisch graf. 

1. Voor de uitgifte van een particulier Israëlitisch graf en 
uitsluitend recht tot begraven gedurende (on)bepaalde 
tijd. 

2.227,57 2.227,57 
 Het recht bedraagt voor het verkrijgen van een 

Israëlitisch graf: 

2. Aanvullend recht inzake onderhoudskosten 
begraafplaats:   

 ingaande na verstrijken eerste termijn grafrecht 20 jaar: 
per periode van 20 jaar 729,06 729,06 

 
Artikel 6 Bestaand koopgraf (particulier graf voor onbepaalde tijd). 

Voor bestaande particuliere graven voor onbepaalde tijd ( 
koopgraven) per periode van 20 jaar, ingaande na de eerste 
periode van 20 jaar, een aanvullend recht inzake 
onderhoudskosten begraafplaats geheven van:   

- Koopgraf 1
e
 klas: 1.051,94 1.051,94 

- Koopgraf 2
e
 klas: 729,06 729,06 

 
Artikel 7 Algemeen graf (nog niet beschikbaar). 

Voor de uitgifte van een algemeen graf gedurende 15 jaar 
zonder mogelijkheid tot verlengen:   

- Algemeen graf, inclusief vaste gedenksteen met 
naamplaat: 931,52 931,52 

 
Artikel 8 Het begraven van lijken. 

1. Voor een begraving in een particulier graf zijnde een 
koopgraf, Israëlitisch graf, huurgraf, grafkelder en 
algemeen graf:   

 - voor een persoon van 12 jaar en ouder 405,05 405,05 

 - voor een persoon van 1 tot 12 jaar 202,52 202,52 

 - voor een kind beneden 1 jaar of doodgeboren kind 101,23 101,23 

 Bovenvermelde tarieven zijn exclusief  grafdelfkosten.   

2. Het in het eerste lid vermelde recht wordt verhoogd, 
indien de begrafenis of bijzetting plaats heeft: 

  

 a. op maandag t/m vrijdag na 15.00 uur met 25%;   

 b. op zaterdag tot 14.00 uur met 50%; tussen 14.00 
uur en 16.00 uur met 75%   

 c. op zondag niet zijnde een feestdag met 100% ( 
indien het een Joodse of Islamitische begraving 
betreft waarbij de overledene gestorven is op de 
zaterdag voorafgaande)   

 d. buiten de door het college van Burgemeester en 
Wethouders aangewezen gewone arbeidstijden, 
niet vallen op de onder a en b  genoemde dagen, 
met 50%, tenzij de begrafenis of bijzetting 
geschiedt krachtens enige wetsbepaling of ter 
uitvoering van een door de bevoegde autoriteit   
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gegeven last. 

 e. Bij vertraging van het vastgelegde tijdblok van 
begraven met meer dan een half uur; 35,00 per half uur 35,00 per half uur 

3. Voor het delven en dichten van een graf  wordt het 
volgende recht geheven van:   

 a. tot 1,20 m. ( 1 diep) 665,00 665,00 

 b. tot 1,80 m. ( 2 diep) 725,00 725,00 

 c. tot 2,40 m. (3 diep) 785,00 785,00 

 
Artikel 9 Opgraven,  herbegraven, verzamelen en cremeren van stoffelijke overschotten. 

1. Voor het opgraven van een stoffelijk overschot vanuit 
een particulier graf of algemeen graf, binnen de 10 jaar 
van de minimale grafrusttermijn, teneinde dit stoffelijk 
overschot te doen cremeren of te doen herbegraven in 
een particulier graf op dezelfde begraafplaats of op 
een andere begraafplaats wordt een recht geheven 
van 1.350,-- 1.350,-- 

 (uitvoering door een extern gecertificeerd bedrijf)   

2. Voor het opgraven van een stoffelijk overschot vanuit 
een particulier graf of algemeen graf, na de 10 jaar van 
de minimale grafrusttermijn, teneinde dit stoffelijk 
overschot te doen cremeren of te doen herbegraven in 
een particulier graf op dezelfde begraafplaats of op 
een andere begraafplaats wordt een recht geheven 
van: 

  

 a. voor een persoon van 1 tot 12 jaar 685,00 685,00 

 b. Voor een persoon van 1 tot 12 jaar 345,00 345,00 

 c. Voor een kind beneden 1 jaar of doorgeboren kind 175,00 175,00 

 De opgraving wordt door een extern gecertificeerd 
bedrijf uitgevoerd.   

3. In het bedrag, genoemd in het eerste lid, zijn niet 
begrepen de kosten van herbegraven of bijzetten in 
een andere grafruimte, de crematie en het verwijderen 
en herplaatsen van de gedenksteen. Indien voor het 
transport voor de herbegraving of crematie anders dan 
een eenvoudige kartonnen/houten beenderkist 
noodzakelijk is, is dat evenmin begrepen in de 
bedragen genoemd in lid 1.   

4. Voor het herbegraven in hetzelfde graf na de 
opgraving bedoeld in lid 1 wordt niet opnieuw een 
recht of aanvullend recht geheven.   

5. Opgravingen uit een algemeen graf vinden behoudens 
toestemming van burgemeester en wethouders niet 
eerder plaats dan 15 jaar na de begraving   

6. De rechthebbende op een particulier graf kan 
burgemeester en wethouders schriftelijk verzoeken, na 
de minimale grafrusttermijn van 10 jaar laatste 
begraving, de stoffelijke resten te verzamelen en deze 
te doen herbegraven onder in het graf, teneinde 
opnieuw ruimte te creëren voor het begraven van twee 
stoffelijke overschotten.   

 Voor deze werkzaamheden wordt een bedrag per lijk 
geheven van 525,00 525,00 

7. Indien het verzamelen van de stoffelijke resten, 
genoemd in lid 6, gecombineerd wordt met het 
begraven van een recent overledene, wordt daarvoor 
een bedrag per lijk geheven van 325,00 325,00 

8. Bij overbrenging van een lijk uit een particulier graf   
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naar een particulier graf met een nog lopende 
huurtermijn, dan wel bij overbrenging van een asbus 
uit de ruimte voor het bewaren van asbussen naar een 
particulier graf of urnengraf, wordt geheven het 
volgens de artikelen 4 of 10 verschuldigde recht voor 
het nieuwe graf verminderd met een aan het nog 
resterende deel van de huurtermijn evenredig gedeelte 
van het ten tijde van de overbrenging geldende recht 
voor de vrijkomende grafruimte respectievelijk ruimte 
voor het bewaren van asbussen. 

` 
Artikel 10 Asbestemmingen. 

1. Voor uitgifte van een particulier urnengraf en uitsluitend 
recht tot het bijzetten van asbussen in dat graf 
gedurende 10 of 20 jaar,  max. 3 asurnen, met de 
mogelijkheid dit recht telkens te verlengen met een 
termijn van 5 of 10 jaar.   

 1
e
 uitgiftetermijn van 10 jaar:    

 De vakken K en M: 688,52 769,51 

 De vakken KK, JJ, HH, GG: 567,03 607.51 

 1
e
 uitgiftetermijn 20 jaar:   

 De vakken K en M: 1.377,03 1.377,03 

 De vakken KK, JJ, HH, GG: 1.134,05 1.134,05 

 Bij verlenging van het huurcontract particulier 
urnengraf voor een periode van 5 jaren.   

 De vakken K en M: 384.76 384.76 

 De vakken KK, JJ, HH, GG: 303.75 303.75 

 Bij verlenging van het huurcontract particulier 
urnengraf voor een periode van 10 jaren.   

 De vakken K en M: 769,51 769,51 

 De vakken KK, JJ, HH, GG: 607.51 607.51 

2. Voor uitgifte van een particulier urnennis en uitsluitend 
recht tot het bijzetten van asbussen in de nis 
gedurende 10 jaar, max. 2 asurnen, met de 
mogelijkheid dit recht telkens te verlengen met een 
termijn van 5 jaar 

Nog niet 
beschikaar 

Nog niet 
beschikaar 

3. Voor het bijzetten van een asbus in een bestaand 
particulier urnengraf op de begraafplaats 154,00 154,00 

4. Voor het bijzetten van een asbus in een bestaand 
particulier graf op de begraafplaats 235,00 235,00 

5. Voor het bijzetten van een asbus in een algemene 
nis/kast in afwachting van de definitieve bestemming   

 Voor het 1
e
 jaar 77,00 77,00 

 vanaf het 2
e
 jaar, per jaar 40,00 40,00 

6. Naar elders: voor het meegeven van de asbus uit een 
bestaand urnengraf aan de 
nabestaanden/rechthebbende voor bijzetting thuis of 
verstrooiing op een dierbaar plekje wordt een bedrag 
geheven van 72,85 72,85 

7. Indien de bijzetting van een urn in een particulier 
urnengraf van de tweede respectievelijk derde urn 
plaatsvindt op een tijdstip gelegen binnen 5 jaren voor  
de vervaldatum van de oorspronkelijke huurtermijn, 
kan deze termijn op verzoek verlengd worden tot 5 of 
10 jaren vanaf de laatste bijzetting.   

7. Indien de bijzetting van een urn in een particulier 
urnengraf van de tweede respectievelijk derde urn 
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plaatsvindt op een tijdstip gelegen binnen 5 jaren voor 
de vervaldatum van de oorspronkelijke huurtermijn, 
kan deze termijn op verzoek verlengd worden tot 5 of 
10 jaren vanaf de laatste bijzetting. 

 Het recht per ontbrekend jaar bedraagt:   

 De vakken K en M: 76,95 76,95 

 De vakken KK, JJ, HH, GG: 60,77 60,77 

8. Het in lid 3, 4 en 5 vermelde recht wordt verhoogd, 
indien de bijzetting plaats heeft:   

 a. van ma t/m vr na 15.00 uur met 25%;   

 b. op zaterdag tot 14.00 uur met 50%, tussen 14.00 
uur en 16.00 uur met 75%;   

 c.. Buiten de door het college van Burgemeester en 
Wethouders aangewezen gewone arbeidstijden, 
vallend op de onder a. genoemde dagen, met 
50%, tenzij de bijzetting geschiedt krachtens enige 
wetsbepaling of ter uitvoering van een door de 
bevoegde autoriteit gegeven last.   

9. Wordt de verlenging van het recht van een ruimte voor 
het bewaren van asbussen, gevraagd na het 
verstrijken van de voorgaande huurtermijn, dan wordt 
de nieuwe termijn geacht te zijn ingegaan op de dag 
waarop de voorgaande verliep en wordt het geldend 
recht geheven van dit jaar   

10. Bij overbrenging van een asbus uit een particulier 
(urnen)graf naar een particulier (urnen)graf met een 
nog lopende huurtermijn, dan wel bij overbrenging van 
een asbus uit de ruimte voor het bewaren van 
asbussen naar een particulier (urnen)graf, wordt 
geheven het volgens de artikelen 5 of  6 verschuldigde 
recht voor het nieuwe (urnen)graf verminderd met een 
aan het nog resterende deel van de huurtermijn 
evenredig gedeelte van het ten tijde van de 
overbrenging geldende recht voor de vrijkomende 
grafruimte respectievelijk ruimte voor het bewaren van 
asbussen.   

11. Voor particuliere urnengraven waarvoor het 
grafrechtcontract is aangegaan voor 1 januari 2008 
(eerste urnplaatsing) dient voor de bijzetting van een 
tweede respectievelijk derde urn een bedrag betaald te 
worden van 50% respectievelijk 25% van de tarieven 
genoemd in het eerste lid.   

12. Indien bij beëindiging van het urnengrafrechtcontract 
de rechthebbende kiest voor het verwijderen van een 
aanwezige gedenksteen door de gemeente, dient een 
bijdrage te worden betaald van   55,00 55,00 

 
Artikel 11 Asverstrooiing. 

1. Voor het verstrooien van de as van een overledene:   

 a. op het strooiveld begraafplaats de Tongerseweg 
in bijzijn familie 235,00 235,00 

 b. op het strooiveld begraafplaats de Tongerseweg 
zonder familie 155,00 155,00 

 c.. op een bestaand particulier graf in bijzijn familie 285,00 285,00 

2. Het in het eerste lid vermelde recht wordt verhoogd, 
indien de verstrooiing plaats heeft:   

 a op zaterdag met 50%   
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Artikel 12  Rechten plaatsen van graf/gedenktekens 

Het recht voor het plaatsen van graftekens bedraagt 112,00 112,00  

 
Artikel 13  Rechten voor gebruik van monumentale graf/gedenktekens 

Het recht voor het in bruikleen krijgen van monumentale 
graf/gedenktekens binnen het historisch , monumentaal 
gedeelte (vakken A t/m V en AA) bedraagt  610,00 700,00  

 
Artikel 14  Rechten van gemeentewege verrichten van onderhoud aan grafbedekkingen 

Voor het van gemeentewege onderhouden van op particuliere 
graven (koop- en huur) geplaatste graftekens en grafbedekking 
wordt per graf voor een tijdvak van één jaar een recht geheven 
van    75,00 

Hiervoor wordt tweemaal per jaar de steen gereinigd en één 
keer behandeld met een biologisch algenbestrijdingsmiddel.   

Voor het van gemeentewege onderhouden van op particuliere 
graven (koop- en huur) geplaatste graftekens en grafbedekking 
wordt per graf voor een tijdvak van 10 jaar een recht geheven 
van  650,00 

De gemeente is niet verplicht op een verzoek ook een 
onderhoudscontract af te sluiten.   

 
 
Hoofdstuk III.   Overige bepalingen. 
 
Artikel 15   Wijze van heffing 
De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende kennisgeving, waarop het gevorderde 
bedrag is vermeld. 
 
Artikel 16  Tijdstip van betaling 
 
1.  De rechten welke worden geheven op de wijze als bepaald in artikel 4 worden verschuldigd en moeten 

worden betaald binnen drie maanden na de dagtekening van de kennisgeving. 
2.  De rechten kunnen op verzoek in 5 gelijke termijnen worden betaald, met dien verstande dat 

afrondingsverschillen worden verrekend met de laatste termijn, waarvan de eerste termijn vervalt op de 
laatste dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van de kennisgeving is vermeld 
en elk van de volgende termijnen telkens een maand later. 

 
Artikel 17  Kwijtschelding 
Bij de invordering van de rechten wordt geen kwijtschelding verleend. 
 
Artikel 18  Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het College van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de rechten. 
 
Artikel 19  Inwerkingtreding en citeertitel 
 
1. De ―Verordening op de heffing en invordering van rechten voor het gebruik van de gemeentelijke 

begraafplaats Tongerseweg Maastricht 2014" van 17 december 2013 wordt ingetrokken met ingang van 
de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing 
blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 
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3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
4. Deze verordening kan worden aangehaald als ―Verordening op de heffing en de invordering van rechten 

voor het gebruik van de gemeentelijke begraafplaats Tongerseweg Maastricht 2015‖. 
 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 2014. 
 
De griffier,       De Voorzitter, 
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2.14 Verordening op de heffing en invordering van reclamebelasting Maastricht 2015 
 
 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
 
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 18 november 2014,  organisatieonderdeel BCZ-
Concernzaken, no. 2014-44815; 
 
gehoord de commissies ―Algemene Zaken en Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Stadsbeheer, Milieu en Mobiliteit‖, 
―Economische en Sociale Zaken‖ en ―Stadsontwikkeling‖; 
 
gelet op artikel 227 van de Gemeentewet; 
 
overwegende, 
Dat de economische positie van Maastricht en meer in het bijzonder van het stadscentrum onder druk staat; 
Dat de concurrentiekracht van Maastricht op peil dient te blijven; 
Dat een professioneel en goed functionerend centrummanagement daarvoor van groot belang is; 
Dat via reclamebelasting kan worden zorggedragen voor een solide en structurele financiering van dat 
centrummanagement nieuwe stijl. 
 
 
BESLUIT vast te stellen de Verordening  
 
 
Verordening op de heffing en invordering van Reclamebelasting Maastricht 2015. 
 
 
Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 
a. reclameobject: openbare aankondiging in letters, symbolen of kleuren, of een combinatie daarvan, 

zichtbaar vanaf de openbare weg; 
b. bouwwerk: elke constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal, welke op de 

plaats van bestemming hetzij direct of indirect met de grond verbonden is, hetzij directe of indirecte steun 
vindt in of op de grond; 

c. vestiging: een gebouw, of deel daarvan, dat door één organisatie of bedrijf wordt gebruikt, dan wel een 
roerende zaak die door een organisatie of bedrijf in het gebied als bedoeld in artikel 2 wordt geplaatst 
gedurende meer dan 2 dagen per week; 

d. tussenpersoon: een natuurlijke persoon of rechtspersoon die zijn bedrijf maakt van het verlenen van 
bemiddeling bij het tot stand brengen en sluiten van overeenkomsten in opdracht en op naam van 
personen tot wie hij niet in vaste betrekking staat; 

e. exploitant: een natuurlijke persoon of rechtspersoon die zijn bedrijf maakt van het ten behoeve van 
derden tegen vergoeding aanbrengen van reclameobjecten op door hem daartoe beschikbaar gestelde 
oppervlakten; 

f. jaar: een kalenderjaar. 
g.  voorziening: specifiek hulpmiddel bestemd voor het aanbrengen van één of meer (al dan niet wisselende) 

openbare aankondigingen. 
 
Artikel 2 Gebiedsomschrijving 
Deze verordening is van toepassing binnen het centrumgebied van de gemeente Maastricht zoals 
aangegeven op de bij deze verordening behorende kaart onder bijlage 1 waarop de exacte grenzen van de 
grensstraten zijn aangegeven. 
 
Artikel 3 Belastbaar feit 
Onder de titel ‗reclamebelasting‘ wordt binnen het gebied als bedoeld in artikel 2 een belasting geheven ter 
zake van openbare aankondigingen zichtbaar vanaf de openbare weg. 
 
  



 

Belastingverordeningen en tarieven Maastricht 2015 
 

81 

 

 

Artikel 4 Belastingplicht 
1. De reclamebelasting wordt geheven van degene die de openbare aankondiging heeft, dan wel van 

degene ten behoeve van wie de openbare aankondiging, al dan niet met vergunning, is aangebracht. 
2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid wordt de reclamebelasting ter zake van reclameobjecten 

die door tussenkomst van een exploitant zijn aangebracht, geheven van die exploitant. 
 
Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De reclamebelasting wordt geheven per vestiging naar de oppervlakte van een reclameobject, met 

inachtneming van het overige in deze verordening bepaalde. 
2. Voor de toepassing van dit artikel worden de op basis van artikel 6 bepaalde oppervlakten van 

reclameobjecten, die bij één vestiging, bouwwerk of deel daarvan behoren, bij elkaar opgeteld. Indien 
meerdere bouwwerken of delen daarvan naast elkaar zijn gelegen en tezamen worden gebruikt door één 
belastingplichtige voor één vestiging, worden de oppervlakten van reclameobjecten die bij deze 
bouwwerken of delen daarvan behoren voor de toepassing van dit artikel bij elkaar opgeteld. 

3. Reclameobjecten behoren in elk geval tot één bouwwerk indien zij daarmee fysiek zijn verbonden of 
daarmee tezamen worden gebruikt. 

4. Het tarief van de reclamebelasting is opgenomen in de bij de verordening behorende tarieventabel. 
 
Artikel 6 Berekening van de reclamebelasting 
1. De oppervlakte van een reclameobject wordt vastgesteld als volgt: 

a. indien de openbare aankondiging wordt gedaan op een zuil, bord, vlag, (span)doek, poster of 
soortelijk aankondigingvoorwerp, wordt de oppervlakte van de aankondiging bepaald op de 
oppervlakte van het voorwerp waarop de aankondiging wordt gedaan. Indien het voorwerp niet 
rechthoekig is, wordt de oppervlakte van het aankondigingvoorwerp bepaald door de lengte c.q. de 
hoogte en de breedte van de denkbeeldige rechthoek die het voorwerp omsluit; 
Indien sprake is van een voorziening voor het doen van de aankondiging, wordt de oppervlakte van de 
aankondiging bepaald op de oppervlakte van de voorziening. Indien de voorziening niet rechthoekig 
is, wordt de oppervlakte bepaald door de lengte c.q. de hoogte en de breedte van de denkbeeldige 
rechthoek die de voorziening omsluit. Indien de openbare aankondiging wordt gedaan op een zuil, een 
bord, vlag, (span)doek, poster of soortgelijk aankondigingvoorwerp, waarop door verschillende 
belastingplichtigen een aankondiging wordt gedaan, wordt de oppervlakte van de aankondiging van 
de belastingplichtige bepaald op de aan hem voor het doen van de aankondiging ter beschikking 
staande oppervlakte van het aankondigingvoorwerp. 

b. indien de openbare aankondiging wordt gedaan door middel van een combinatie van verschillende 
losse voorwerpen of een opschrift met losse letters of symbolen, wordt de oppervlakte van het 
reclameobject bepaald door de lengte c.q. de hoogte en de breedte van de denkbeeldige rechthoek 
die de voorwerpen of het opschrift omsluit. 

2. Indien het reclameobject slechts voor een deel zichtbaar is vanaf de openbare weg wordt de oppervlakte 
van het reclameobject bepaald op het van de openbare weg zichtbaar gedeelte van het reclameobject. 

 
Artikel 7 Belastingtijdvak 
Het belastingtijdvak is gelijk aan het kalenderjaar. 
 
Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. De belastingschuld ontstaat bij het begin van het belastingtijdvak. 
2. Indien de belastingplicht na het begin van het belastingtijdvak aanvangt, ontstaat de belastingschuld bij de 

aanvang van de belastingplicht. 
3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt of leidt tot een hoger 

belastingbedrag, is de reclamebelasting dan wel het hogere bedrag verschuldigd voor zoveel maanden 
als er in dat jaar, na het tijdstip van de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden 
overblijven. Het hogere bedrag wordt aan belastingplichtige opgelegd onder aftrek van het eerder over 
hetzelfde jaar geheven bedrag. 

4. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt dan wel vermindert, wordt de aanslag 
op verzoek van belastingplichtige verminderd met zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar 
verschuldigde reclamebelasting als er in dat jaar na het tijdstip van de beëindiging van de belastingplicht, 
nog volle kalendermaanden overblijven. 
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Artikel 9 Wijze van heffing 
De reclamebelasting wordt geheven door middel van een aanslag. 
 
Artikel 10 Vrijstellingen 
De reclamebelasting wordt niet geheven ter zake van openbare aankondigingen: 
a. die korter dan 13 weken aanwezig zijn, tenzij  deze openbare aankondigingen zijn geplaatst in een 

voorziening waarin, waaraan of waarop wisselende openbare aankondigingen worden geplaatst, die 
individueel korter dan 13 weken aanwezig zijn, maar waarbij de verschillende openbare aankondigingen 
gezamenlijk 13 weken of meer aanwezig zijn. 

b. die als algemene bewegwijzering waarmee een algemeen belang wordt gediend kunnen worden 
aangemerkt; 

c. die door de gemeente of in opdracht van de gemeente is geplaatst of aangebracht, indien en voor zover 
de openbare aankondiging geschiedt ter uitvoering van de publieke taak; 

d. die door politieke partijen zijn aangebracht en die een ideëel belang dienen; 
e. die onderdeel uitmaken van voor de verkoop of verhuur bestemde artikelen en producten in een etalage 

of in de winkel; 
f.  aangebracht door of namens winkeliersverenigingen of wijkorganen, waarbij het reclameobject uitsluitend 

bestaat uit een afbeelding met naam van de winkeliersvereniging of het wijkorgaan; 
g.  bestemd voor de verkoop of verhuur van onroerende zaken, indien deze aanwezig zijn in de onmiddellijke 

nabijheid van de te verkopen zaak; 
h.  op bouwterreinen, voor zover de opschriften rechtstreeks betrekking hebben op de op dat terrein in 

uitvoering zijnde bouwwerkzaamheden. 
i.   die door (semi) overheden of cultureel-maatschappelijke instellingen of verenigingen zijn aangebracht en 

tevens een cultureel, maatschappelijk, charitatief of ideëel belang dienen. 
 
Artikel 11 Betalingstermijn 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moet de aanslag worden betaald: 

 a Bij niet-automatische incasso: 
  in twee gelijke termijnen, waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de 

 maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en de tweede een maand later. 
 b Bij automatische incasso: 
  in zoveel gelijke termijnen als er na de maand van dagtekening van het aanslagbiljet nog  niet 

 geëindigde maanden in het kalenderjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal termijnen 
 tenminste vier en maximaal tien bedraagt. 

2. In afwijking van het eerste lid, onder b geldt, dat de aanslagen moeten worden betaald in twee gelijke 
betaaltermijnen, ingeval het totaalbedrag van de op een aanslagbiljet verenigde aanslagen, of als het 
aanslagbiljet maar een aanslag bevat, het bedrag van deze aanslag hoger is dan € 20.000,00. De eerste 
termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgende op de maand die in de dagtekening van het 
aanslagbiljet is vermeld en de tweede termijn een maand later. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen. 
 
Artikel 12 Kwijtschelding 
Van deze belasting wordt geen kwijtschelding verleend. 
 
Artikel 13 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels stellen met betrekking tot de heffing en 
invordering van de reclamebelasting. 
 
Artikel 14 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De ―Verordening Reclamebelasting Maastricht 2013‖ van 18 december 2012 wordt ingetrokken met 

ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van de bekendmaking. 
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3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014. 
4. Deze verordening kan worden aangehaald als ―Verordening reclamebelasting Maastricht 2014‖. 
 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 
16 december 2014. 
 
De griffier,       De Voorzitter, 
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Bijlage bij Verordening Reclamebelasting Maastricht 2014 

Overzichtskaart Gebiedsomschrijving reclamebelasting 
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2.15 Tarieventabel behorende bij Verordening op de heffing en invordering reclamebelasting 
Maastricht 2015 
 
 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 18 november 2014, organisatieonderdeel BCZ-
Concernzaken, no. 2014-44815 
 
gelet op artikel 227 van de Gemeentewet; 
 
 
BESLUIT: 
 
 
Vast te stellen het tarief voor het hebben van een reclameobject, per jaar, per vestiging, 
a. indien de oppervlakte van het reclameobject niet meer is dan 0,1 m²: € 0,00. 
b. indien de oppervlakte van het reclameobject meer is dan 0,1 m² maar minder dan 20m²: € 588,20. 
c. indien de oppervlakte van het reclameobject 20 m² of meer is: € 1.176,36. 
 
 
Aldus vastgesteld door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering 16 december 2014. 
 
De Griffier,            De Voorzitter, 
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3.3 Verzamelbesluit 
 
 
DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT, 
 
 
gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 18 november 2014, no. 2014-; 
 
Gehoord de commissies ―Economische en Sociale Zaken‖, ―Stadsbeheer, Milieu en Mobiliteit‖, 
―Stadsontwikkeling ‖, ―Middelen‖, ―Breed Welzijn‖, ―Algemene Zaken, Openbare Orde en Veiligheid‖; 
 
gelet op artikel 216 en volgende van de Gemeentewet; 
 
 
BESLUIT: 
 
 
vast te stellen: 
 
Verordening op de heffing en invordering van onroerende-zaakbelastingen Maastricht 2015 
Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing Maastricht 2015 
Tarieventabel behorende bij de verordening rioolheffing Maastricht 2015 
Verordening op de heffing en invordering van reinigingsheffingen Maastricht 2015 
Tarieventabel behorende bij de verordening reinigingsheffingen Maastricht 2015 
Verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting Maastricht 2015 
Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting Maastricht 2015 
Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting Maastricht 2015 
Tarieventabel behorende bij de verordening precariobelasting Maastricht 2015 
Verordening op de heffing en invordering van leges burgergerichte diensten Maastricht 2015 
Tarieventabel behorende bij de legesverordening burgergerichte diensten Maastricht 2015 
Verordening op de heffing en invordering van leges fysieke diensten Maastricht 2015 
Tarieventabel behorende bij de legesverordening fysieke diensten Maastricht 2015 
Verordening op de heffing en invordering van marktgelden Maastricht 2015 
Verordening op de heffing en invordering van rechten voor het gebruik van de gemeentelijke begraafplaats 
Tongerseweg Maastricht 2015 
Verordening op de heffing en invordering van reclamebelasting Maastricht 2015 
Tarieventabel behorende bij de verordening reclamebelasting Maastricht 2015 
 
 
Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van 16 december 2014. 
 
 
De Griffier,                                 De Voorzitter, 
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Bijlage: “Lokale lastenparagraaf” uit de Programmabegroting 2015 
 

 

5.1 Lokale lastenparagraaf 
 

5.1.1 Inleiding 
 
Deze paragraaf gaat in op de lokale belastingen en heffingen die worden geheven om algemene uitgaven te 
dekken (bijvoorbeeld de onroerende zaakbelasting) of om specifieke uitgaven te dekken (bijvoorbeeld de 
afvalstoffenheffing).  

Coalitieakkoord 2014-2018 

Wij houden in deze begroting onverkort vast aan de onderstaande afspraak uit ons coalitieakkoord: 

―Uitgangspunt is een sluitend meerjarenperspectief, zonder lastenverhoging voor de Maastrichtse inwoners 
en bedrijven (behoudens inflatie).‖ Het streven naar 100% kostendekkende tarieven wordt daarbij niet 
losgelaten.  

Indexering 

De berekening van de indexering van tarieven is gebaseerd op de ramingen die het Centraal Plan Bureau 
(CPB) uitbrengt over de ontwikkeling van de netto materiële overheidsconsumptie. Deze is 1,5%. 
 
De tarieven voor belastingen en leges stijgen  in 2015 met 1,5% daarbij gelden de volgende uitzonderingen: 

 In 2015 vindt, net als voorgaande jaren, geen stijging plaats van de parkeertarieven (dit geldt ook voor leges 
vergunningenparkeren); 

 In 2015 vindt, net als in 2014, geen indexering plaats van de begraafrechten; 

 De tarieven van de restzakken stijgen met 12,5% (als gevolg van een door het Rijk opgelegde  
stortbelasting), het vastrecht stijgt met 1,5% (zie paragraaf 5.1.3 voor nadere toelichting);  

 De tarieven milieuparken worden in 2015 niet geïndexeerd; 

 De tarieven voor de toeristenbelasting worden, naast de indexering, zodanig bijgesteld dat de opbrengst 
stijgt met € 0,6 mln. (zie paragraaf 5.1.4 voor nadere toelichting). 
 

Alle belastingtarieven en leges voor de gemeente Maastricht inclusief de bijbehorende verordeningen landen 
in het boekje ‗Belastingverordeningen en tarieven 2015‘. De uitkomsten van de politieke behandeling van de 
begroting en het gegeven dat eerst eind 2014 de gevolgen van de WOZ-herwaardering bekend zijn, maken 
dat de ‗Belastingverordeningen en tarieven 2015‘ in de raadsvergadering van december aan uw raad ter 
vaststelling wordt voorgelegd. In de navolgende paragrafen worden de belangrijkste belastingen nader 
toegelicht. 
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Tabel Opbrengsten belastingen 2012-2014 (bedragen x € 1.000) 

  Werkelijke 

opbrengst  

2013 

Gewijzigde 

geraamde 

opbrengst  

2014 

Geraamde 

opbrengst  

2015 

OZB eigenaar woningen 13.429 13.632 13.836 

OZB eigenaar niet woningen 8.953 8.715 8.846 

OZB gebruiker niet-woningen 6.386 6.525 6.623 

Hondenbelasting 747 708 718 

Toeristenbelasting 2.683 2.508 3.145 

Precariorechten 828 890 904 

Reclamebelasting 680 916 929 

Rioolheffing 12.273 12.731 12.898 

Afvalstoffenheffing (incl. verkoop restzakken) 16.162 15.975 16.215 

Totaal 62.141 62.600 64.114 

 
5.1.2 Onroerende zaakbelastingen (OZB) 
 
Jaarlijks vindt een herwaardering plaats in het kader van de Wet waardering onroerende zaken (Wet WOZ). 
Dit betekent dat de WOZ-waarden voor het jaar 2015 worden gebaseerd op een nieuwe waardepeildatum, 
namelijk 1 januari 2014. Alle belastingplichtige WOZ-belanghebbenden zullen in 2015 een nieuwe WOZ-
beschikking ontvangen met de nieuwe WOZ-waarde, gebaseerd op taxaties die op het moment van de 
samenstelling van deze begroting nog worden bepaald. Eind 2014 is bekend hoe de waarde-ontwikkeling 
uitpakt en welke gevolgen dit heeft voor de tarieven. De hieruit voortvloeiende OZB-verordening 2015 zal in 
de raadsvergadering van december 2014 aan u worden voorgelegd. Ons beleid betreffende de stijging van 
de OZB wordt hierdoor echter niet gewijzigd. In deze begroting is rekening gehouden met de geïndexeerde 
opbrengstenstijging van 1,5%.  
 
Voor de WOZ-beschikkingen die in 2015 verzonden worden, geldt de waardepeildatum 1 januari 2014. 
Hierin wordt de verwachte daling van de huizenprijzen in 2013 verwerkt. Areaaluitbreidingen en -
inbreidingen komen nauwelijks voor. In november 2014 is de definitieve daling bekend en kunnen de nieuwe 
tarieven worden berekend en worden opgenomen in de Belastingverordeningen en tarieven 2015 2015. 
 
5.1.3 Afvalstoffenheffing/Diftar 
 
Bij de GR Geul en Maas (gemeenschappelijke regeling voor de milieuparken) worden in het kader van diftar 
voor een aantal afvalstromen tarieven geheven zoals voor grof huishoudelijk afval. Deze tarieven zijn 
gebaseerd op een gemiddeld kostendekkingspercentage van de verwerkingskosten van 90% voor 2015.  
 
De inwonerbijdrage stijgt van € 14,30 naar €14,87. De totale bijdrage aan de GR Geul en Maas past in het 
budgettaire kader van de gemeentelijke meerjarenbegroting. De poorttarieven blijven ongewijzigd. De 
invoering van de gescheiden inzameling van verpakkingen is in 2009 doorgevoerd.  
 
Ten aanzien van de afvalstoffenheffing kan verwezen worden naar de afzonderlijke raadsnota die in de 
raadsvergadering van oktober aan u wordt voorgelegd. Bij de keuze voor de doorrekening van het vastrecht 
en de prijs voor de afvalzak hebben we ons laten leiden door het principe van de ‗vervuiler betaalt‘ en 100% 
kostendekkendheid. Voor de stijging van de afvalstoffenheffing 2015 kan worden volstaan met de reguliere 
index van 1,5%. Deze stijging van het tarief is voldoende om, naast de reguliere kostenstijging, 2 
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ontwikkelingen op te vangen: De gevolgen van de invoering van de vergoeding voor nascheiding en het 
vermarkten van de ingezamelde kunststof. Door invoering van de stortbelasting stijgen de 
verwerkingskosten. Deze stijging wordt één op één doorgerekend in de prijs van de restzakken conform 
bestaande systematiek (dit is circa € 13 euro per 1.000 kilo). Daarnaast zorgt invoering van stortbelasting 
ook voor een stijging van de bijdrage die de gemeente aan de GR moet betalen voor de ingeleverde 
restzakken bij de milieuparken. Deze beide ontwikkelingen zijn nu meegenomen. Dit heeft geleid tot de 
volgende tarieven.  
 
Tabel Tarieven afvalstoffenheffing/Diftar                                                      (bedragen in €) 

 2014 2015 

Vastrecht 249,50 253,24 

Vastrecht bij gebruikmaking 

stortkoker of ondergrondse 

restafvalcontainer 

300,80 307,24 

Restzak 50 liter/ inworp 

ondergrondse restafval- container (per keer max. 50l)  

0,71 0,80 

Restzak 25 liter 0,43 0,48 

 

5.1.4 Toeristenbelasting 
 
De toeristenbelasting in Maastricht wordt gedifferentieerd naar de aard van de accommodaties waarvan 
gebruik wordt gemaakt. Naarmate de accommodatie luxer is, is het tarief hoger.  
De tarieven worden geïndexeerd met 1,5%. In het coalitieakkoord is opgenomen dat de lokale economie 
gestimuleerd wordt conform de ambities uit de Economische visie: Made in Maastricht. Dat gebeurt in 
overleg met het bedrijfsleven in de vorm van projecten en/of evenementen. Om deze projecten te bekostigen 
wordt de toeristenbelasting verhoogd. Deze extra opbrengst van € 0,600 mln. komt voor de helft ten goede 
aan het bedrijfsleven en wordt na onderling overleg besteed. Hierbij zijn de ondernemers in eerste instantie 
aan zet. De andere helft wordt gebruikt ter afdekking van het gemeentbrede begrotingstekort. Voor een 
overnachting in een driesterrenhotel bijvoorbeeld bedraagt de toeristenbelasting in 2015 € 3,80 per persoon 
per nacht (vorig jaar € 3,03).  
 

5.1.5 Rioolheffing 
 
In september 2013 is het nieuwe, verbreed gemeentelijk rioleringsplan (GRP) door de raad vastgesteld. 
Uitgaande van de daarin geraamde inkomsten en uitgaven is het kostendekkende basistarief voor 2013 
berekend op € 170,53 per heffingseenheid per jaar. Net als in 2014 kan ook in 2015 worden volstaan met 
een stijging van de heffing met het jaarlijks vast te stellen gemeentelijk inflatiecijfer. In 2014 was dat 1,75% 
wat resulteerde in een heffingstarief van € 173,51. Voor het jaar 2015 is het prijsindexcijfer 1,5%, wat 
resulteert in een heffingstarief van € 176,11. Onderstaande tabel geeft inzicht in de tariefopbouw voor 2015. 
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Tabel Tarieven rioolheffing 2015                                    (bedragen x €) 

 

 
2014 2015 

Rioolheffing eigenaar 128,74 130,67 

Rioolheffing gebruiker tot 250 m
3
 44,77 45,44 

251 m
3
 - 50.000 m

3
 per 250 m

3
 355,29 360,62 

Van 50.001 – 500.000 m
3
 per 250 m

3
 236,01 239,55 

Van 500.001 – 3 mln. m
3
 per 250 m

3
 117,83 119,60 

 

5.1.6 Parkeertarieven 
 
In onderstaande tabel staan de meerjarige tarieven aangegeven.  
 
Tabel Tariefstaffel uurtarieven garageparkeren en straatparkeren 2011-2015              bedragen in € per uur 
 

Jaar Parkeergarages Straatparkeren Tariefsverhoging 

Hoog Laag hoog tarief straatparkeren 

t.o.v. tarief voorgaand jaar 

2014 

Ringenstructuur 

1 - € 1  =  17 minuten 

2 - € 1  =  23 minuten 

3 - € 1  =  28 minuten 

4 - € 1  =  43 minuten 

2,60 1,40 0% 

2015 

Ringenstructuur** 

1 - € 1  =  17 minuten 

2 - € 1  =  23 minuten 

3 - € 1  =  28 minuten 

4 - € 1  =  43 minuten  

onder voorbehoud van 

positieve evaluatie 

2,60   1,40  0% 

* index excl. eenmalige verhoging BTW van 19% naar 21 % 

** De evaluatie van deze maatregel eind 2014, waarbij het verspreidingseffect in kaart wordt gebracht, is bepalend voor 

de continuering van dit systeem in 2015. 
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Het dagtarief voor het straatparkeren in de B-zone en P+W terreinen in 2015 is € 6,00 en is daarbij gelijk aan 
dat van 2012 en 2013. De tarieven voor winkellocaties in het B en C gebied blijven € 0,20 voor het 1

e
 uur, 

daarna wordt het tarief € 1,40 per uur.  
 
De raad heeft besloten (raadsbesluit 23/2002) om de positieve saldi van de parkeerexploitatie (op 
rekeningbasis, dus pas nadat ze daadwerkelijk zijn gerealiseerd) te storten in de reserve Mobiliteit.  
 
Bezoekersregeling  
 
De gemeenteraad heeft op 19 maart 2013 besloten om het aantal uren op de bezoekersparkeerpas uit te 
breiden. Dit in relatie tot de uitbreiding van extra koopzondagen in Maastricht. De uitbreiding in uren voor het 
bezoekersparkeren is van 25 uren naar 50 uren per kwartaal vastgesteld. Bewoners kunnen hun bezoek 
voor 50 uren per kwartaal met 50% korting laten parkeren. Net als in de oude situatie het geval was, is er de 
mogelijkheid om uren, die in het voorafgaande kwartaal niet gebruikt zijn, mee te nemen naar het nieuwe 
kwartaal. Er is maximaal één volledig kwartaal aan uren mee over te nemen naar het volgend kwartaal. 
Concreet betekent dit dat er maximaal 100 uren op de bezoekersparkeerpas kunnen staan.  
 
Vergunningenparkeren  
 
De tarieven 2015 voor het vergunninghoudersparkeren worden niet verhoogd en zijn bevroren op het peil 
2010.  
  
Reguleren parkeerdruk  
 
Het ontwikkelen van een sturend parkeerbeleid is een van de drie sporen bij de ontwikkeling van een 
duurzaam bereikbare stad. Een stad die ook leefbaar moet zijn voor haar inwoners. Daarom worden mensen 
steeds meer verleid om aan de rand van de stad of in de goed bereikbare maar duurdere parkeergarages te 
parkeren. Het stadsrandparkeren wordt gefaciliteerd op de Park+Walk locaties en de Park+Ride locatie in de 
Beatrixhaven. Om gewenst gedrag te stimuleren is een ringenmodel (tariefdifferentiatie) ingevoerd. 
Gelijktijdig met het ringenmodel is ook het euro parkeren doorgevoerd. Bezoekers betalen daardoor in 
kleinere tijdseenheden dan voorheen. De tarieven per ring zijn:  

 ring 1: garage Vrijthof € 1 voor 17 minuten; 

 ring 2: garages OLV, Mosae Forum en t Bassin € 1 voor 23 minuten; 

 ring 3: garages de Colonel, de Griend, Plein 1992, parkeerterrein Sphinx € 1 voor 28 minuten; 

 ring 4: garage Bonnefantenmuseum, parkeerterreinen Cabergerweg, € 1 voor 43 minuten. 
 

In 2013 is het P+R terrein Noord geopend. Het P+R terrein kent een combitarief voor parkeren en een reis 
per shuttle bus of treinreis van en naar Maastricht. Voor 2015 is dit tarief nog niet vastgesteld. In 2014 was 
dit tarief € 1 voor maximaal 5 personen. 
 

5.1.7 Leges  
 
Ter verscherping van de kostendekkendheid de Legesverordening gesplitst in een Legesverordening 
'fysieke' diensten en een Legesverordening 'burgergerichte' diensten. Het onderscheid is gemaakt omdat 
grotere verschillen in kostendekkendheid tussen verschillende heffingen in beroeps-procedures over 
opgelegde heffingen in het nadeel van de gemeente kunnen werken. De 'fysieke' diensten hebben van 
oudsher een relatief hogere kostendekkendheid, voor de 'burgergerichte' diensten is dat minder het geval. In 
2015 zal de verordening in zijn geheel onder de loep worden genomen en geactualiseerd. In deze 
verordening is een eerste aanzet gemaakt om burgers en bedrijven te stimuleren om digitaal aan te vragen. 
Dit doen we door differentiatie te maken tussen de tarieven voor digitale aanvragen en analoge aanvragen. 
Uiteraard is digitaal aanvragen goedkoper. We verwachten met deze maatregel dat het percentage digitale 
aanvragen gaat stijgen. Hierdoor verlagen we de administratieve last en zal de afhandelingstermijn van de 
aanvraag worden versneld. Tariefsdifferentiatie vindt o.a plaats voor de wabo-vergunningen en de 
evenementenvergunningen. 
  
De Gemeentewet bepaalt dat de kostendekkendheid van heffingen wordt bepaald op het niveau van de 
gehele legesverordening. Het compenseren van relatief lagere kostendekkendheid voor de ene dienst met 
een relatief hogere kostendekkendheid voor een andere dienst is toegestaan. Dit wordt kruis- subsidiëring 
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genoemd. Vanaf 28 december 2009 werd de mogelijkheid tot kruissubsidiëring echter beperkt door invoering 
van nieuwe regelgeving in de vorm van de Europese dienstenrichtlijn. Dit had tot gevolg dat kruissubsidiëring 
alleen nog werd toegestaan binnen clusters van sterk samenhangende vergunningsstelsels. 
Kruissubsidiëring over de hoofdstukken van de dienstenverordening zelf (horeca, evenementen, markten, 
prostitutie, splitsingsvergunning woonruimte, leefmilieuverordening, brand-beveiligingsverordening) werd niet 
meer toegestaan. Met de invoering van de Wabo per 1 oktober 2010 werden de mogelijkheden tot 
kruissubsidiëring nog verder beperkt. Vanaf dat moment werd kruis-subsidiëring alleen nog toegestaan 
binnen de diensten in het kader van de omgevingsvergunning. Bij onze eigen gemeentelijke toets van 
kostendekkendheid van vergunningen wordt rekening gehouden met de beperkingen tot kruissubsidiëring 
ten gevolge van de invoering van de Europese Diensten Richtlijn en de Wabo. Het uitgangspunt is dat leges 
voor vergunningen, met uitzondering van horeca en detailhandel, maximaal kostendekkend zijn. Voor de 
leges voor de horeca en detailhandel geldt dat ze in deze coalitieperiode met niet meer dan de inflatie 
worden verhoogd. Voor 2015 zullen de leges voor 'burgergerichte' diensten worden verhoogd met de index 
van 1,5%. Ook de leges voor 'fysieke' diensten zullen conform de index van 1,5% stijgen, met uitzondering 
van de leges voor parkeren (voor vergunninghouders). Alle leges worden geheven op basis van de 
legesverordening burgergerichte diensten en de legesverordening fysieke diensten. 

 
5.1.8 Precariobelasting 
 
Precariobelasting is op basis van de Gemeentewet te kwalificeren als een algemene inkomsten-verwervende 
belasting. Vanwege de aard en het karakter, ook gezien de historie, bestaat er een zekere relatie met het 
begrip dienstverlening. De gemeente verstrekt namelijk de gunst om voorwerpen op de gemeentegrond toe 
te staan. Tevens kan deze belasting gezien worden als een regulerende belasting als instrument om 
vervuiling of vernieling van de openbare ruimte tegen te gaan.   
 
Bij raadsbesluit van 20 december 2005 heeft uw raad de nota 'Precariobelasting evenementen' vastgesteld 
welke zijn vertaling heeft gekregen in de Verordening Precariobelasting Maastricht. Hiermee is nieuw beleid 
geformuleerd ten aanzien van precariobelasting bij langdurige evenementen terwijl er ook een wijziging is 
opgetreden bij kleinschalige incidentele evenementen. 
De precariotarieven worden geïndexeerd met 1,5%. Alle precariobelastingen worden geheven op basis van 
de Verordening precariobelasting Maastricht 2015 die zal worden opgenomen in de 'Belastingverordeningen 
en tarieven 2015 2015' (Raad december). 
 

5.1.9 Begraafrechten  
 
Uitgangspunt voor de financiën van de begraafplaats is een sluitende exploitatie. Zoals in het voorjaar van 
2014 aan de raadscommissie SMM gepresenteerd, wordt in 2015 een nieuw inrichtings- en bedrijfsplan aan 
de raad voorgelegd dat moet voorkomen, dat in de toekomst nieuwe exploitatietekorten ontstaan. Hierbij 
staan aanvullende maatregelen in de sfeer van kwaliteitsverbetering en nieuwe product-marktcombinaties 
centraal, waarmee de concurrentiepositie van de gemeentelijke begraafplaats wordt verbeterd. Inmiddels zijn 
de plannen voor een centrale, overdekte afscheidsplaats en de herplaatsing van een kunstwerk ontwikkeld 
en wordt de realisatie voorbereid, (afhankelijk van de goedkeuring aanvraag omgevingsvergunning). De 
dekking vindt zo mogelijk plaats vanuit een subsidie door derden. 
 
Met oog op de marktpositie blijven de tarieven, evenals in 2013/2014, vooralsnog op gelijk niveau en niet 
geïndexeerd. 
 

5.1.10 Reclamebelasting 
 
Bij raadsbesluit van 19 december 2008 is de verordening reclamebelasting vastgesteld. In 2009 zijn de 
aanslagen voor het eerst opgelegd aan de ondernemers die voldoen aan de in deze verordening gestelde 
criteria. In 2012 zijn 136 bezwaarschriften ontvangen, in 2013 84 bezwaarschriften . In 2014 zijn nog geen 
bezwaarschriften ontvangen, omdat de aanslagen reclamebelasting werden opgelegd met dagtekening 30 
september 2014. Voor 2015 wordt een prijsindex van 1,5% ten opzichte van 2014 toegepast. 
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5.1.11 Hondenbelasting  
 
Ten opzichte van 2014 wordt voor 2015 een prijsindex van 1,5% toegepast. Hoewel de hondenbelasting een 
algemene belasting is, en er dus geen dienst tegenover staat (in tegenstelling tot bijvoorbeeld de 
afvalstoffenheffing), wordt door de belastingbetalers toch vaak een relatie gelegd met de voorzieningen die 
er voor honden in stand worden gehouden zoals losloopgebieden, hondentoiletten, afvalbakken en zakjes 
voor hondenpoep en dergelijke. De kwaliteit van die voorzieningen is mede bepalend voor de acceptatie van 
de belasting. 
 
Tabel Tarieven hondenbelasting                        (bedragen x €)  

 2014 2015 

1
e
 hond 80,35 81,55 

2
e
 hond 115,80 117,54 

3
e
 en meer 139,96 142,06 

Kennel 322,12 326,95 

 
5.1.12 Lastendruk burgers en bedrijven 
 
Ter illustratie volgt hier een rekenvoorbeeld voor de lokale lasten in 2015 voor een gemiddeld huishouden in 
Maastricht, dat woont in een eigen woning (gemiddelde waarde circa € 195.000). 
 
Tabel Rekenvoorbeeld lastendruk burger                      (bedragen x € )  

 Lasten voor gezinnen 2014 2015 

OZB-eigenaar 238,51 242,09** 

Rioolheffing eigenaar 128,74 130,67 

Rioolheffing gebruiker 44,77 45,44 

Vastrecht afvalstoffenheffing 249,50 253,24 

Restzakken  (50l. 30 st.)  21,30 24,00* 

1 bezoek milieupark 10,00 10,00 

  692,82 705,44 

*Deze bedragen zijn gebaseerd naar een gemiddeld verbruik van 30 restzakken van 50l. per jaar. 
**Dit is een voorlopig bedrag; de definitieve OZB-tarieven worden in december vastgesteld na afronding van 
de waardebepalingen. 
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Tabel Positie op de lokale lastenladder (bedragen x € ) 

 2012 2013 2014 

gemiddelde lasten Nederland  659  673 669 

gemiddelde lasten meerpersoonshuishouden Maastricht*  671  692 677 

ranglijst 100.000+ gem. (1 = laagste lasten, totaal 35 gem.) 16 17         15 

*In 2012 rekenden we nog met een gemiddeld verbruik van 40 restzakken, in 2013 en 2014 is dit gemiddeld 

30 zakken 

 
Ter illustratie volgt hier een rekenvoorbeeld voor de lokale lasten in 2015, uitgerekend voor een gemiddelde 
winkel in Maastricht (gemiddelde waarde circa € 655.000). 
 
Tabel Rekenvoorbeeld lastendruk bedrijven (winkel)     (bedragen x € )   

Lasten voor bedrijven 2014 2015 

OZB-eigenaar 1.406,69 1.427,79 

OZB-gebruiker 1.124,74 1.141,61 

Rioolheffing eigenaar 128,74 130,67 

Rioolheffing gebruiker 44,77 45,44 

Vastrecht reinigingsrecht 249,50 253,24 

Restzakken (50l. 30 st.) 28,40 24,00 

 2.982,84 3.022,75 

 

5.1.13 Kwijtscheldingsbeleid 
 
Ons bestaande kwijtscheldingsbeleid wordt gehandhaafd. Dit betekent dat als men niet in staat is de aanslag 
gemeentelijke belastingen te betalen, men een verzoek om kwijtschelding kan indienen. Kwijtschelding kan 
alleen worden aangevraagd voor rioolheffing gebruikersdeel, afvalstoffenheffing en hondenbelasting (1

e
 

hond). 
 
 Bij de beoordeling van een kwijtscheldingsverzoek wordt aan de hand van de gegevens van een 
aanvraagformulier iemands persoonlijke financiële situatie onderzocht. Criteria die hierbij gehanteerd worden 
zijn vastgelegd in de leidraad Invordering. Samenvattend vindt er in hoofdzaak een onderzoek plaats naar 
het hebben van vermogen en schuldaflossing per maand aan derden die onevenredig is met de inkomsten 
en uitgaven. Daarnaast wordt er een berekening gemaakt van de betalingscapaciteit. 
Tevens wordt sinds een aantal jaren ten behoeve van het verlenen van automatische kwijtschelding 
informatie opgevraagd bij het Inlichtingenbureau. In 2014 hebben 3.822 burgers op basis van de gegevens 
van het Inlichtingenbureau automatische kwijtschelding verkregen (vorig jaar 3.005). Bij volledige of 
gedeeltelijke kwijtschelding van gemeentelijke belastingen komt men tevens in aanmerking voor gratis 
restzakken. 
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Met ingang van 2012 is het ook voor kleine zelfstandigen mogelijk om kwijtschelding aan te vragen. In 2014 
hebben ongeveer 7 kleine zelfstandigen een aanvraag voor kwijtschelding ingediend.  
 
Tabel Kwijtscheldingen                                                      

  2013 2014* 

toekenningen 4.327 5.084 

afwijzingen 702 661 

totaal bedrag € 1.286.000 € 1.231.000 

 

* stand per 1 september 2014: ongeveer 1.923 verzoeken zijn afgehandeld en ongeveer 780 

aanvragen zijn nog in behandeling. 

 

N.B. De automatisch toegekende kwijtscheldingen, op basis van raadpleging van het inlichtingenbureau is 
met 27% toegenomen ten opzichte van 2014. Het jaar dáárvoor was de stijging 21%.  Het inlichtingenbureau 
toetst voor gemeenten of mensen die het voorgaande jaar kwijtschelding hebben aangevraagd, daarvoor nu 
weer in aanmerking komen. Het inlichtingenbureau heeft inzage in de gegevens van de Rijksbelastingdienst, 
de RDW en andere, die gemeenten niet hebben. Belangrijkste oorzaak voor de stijging is dat de financiële 
positie van de aanvragers niet is verbeterd. 
 




